
UNIVERZITA KARLOVA 

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ 

 

 

 

}ivotní příb�hy �eských ~en se ~itou zkubeností z výkonu 
trestu odn�tí svobody optikou teorie gendered pathways 

BakaláZská práce 

 

 

Al~běta Majerová 

 

Vedoucí práce: Mgr. JiZí Mertl, Ph.D. 

 

Praha, 2024 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROHLÁaENÍ 

Prohlabuji, ~e jsem pZedkládanou práci zpracovala samostatně a pou~ila jen uvedené prameny 

a literaturu. Sou�asně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpZístupněna v pZíslubné 

knihovně UK a prostZednictvím elektronické databáze vysokobkolských kvalifika�ních prací v 

repozitáZi Univerzity Karlovy a pou~ívána ke studijním ú�elům v souladu s autorským 

právem. 

 

 V Praze dne 28. 6. 2024     Al~běta Majerová 

  



3 

 

POD�KOVÁNÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na tomto místě chci poděkovat svému vedoucímu, Mgr. JiZímu Mertlovi, Ph.D., za vstZícnost, 

laskavost a odborné vedení; celému RUBIKON Centru za to, ~e mohu u~ �tvrtým rokem dělat 

práci, která mě baví a naplňuje s lidmi, kterých si vá~ím; svým 5 komunika�ním partnerkám, 

bez nich~ by tato práce nemohla vzniknout; a kone�ně a pZedevbím své rodině a vbem 

blízkým, bez jejich~ lásky a podpory bych tu nebyla. 

 

 



4 

 

Abstrakt 

Teorie gendered pathways nahlí~í trestnou �innost ~en v propojení s jejich ~ivotním 

kontextem a sociální historií. BakaláZská práce si klade za cíl pou~ít tuto perspektivu 

v prostZedí eské republiky k bli~bímu a komplexnějbímu porozumění konkrétním pZíběhům 

~en se ~itou zkubeností z výkonu trestu odnětí svobody. Sou�ástí práce je pZedstavení 

teoretických východisek v�etně kritické sociální práce a feministické kriminologie, shrnutí 

sou�asného stavu poznání výzkumů v rámci perspektivy gendered pathways, dále pak analýza 

a intepretace dat vzniklých v rámci realizovaného kvalitativního výzkumu. V rámci výzkumu 

proběhly polostrukturované rozhovory s pěti informa�ními partnerkami, takto vytvoZená data 

byla posléze zpracována formou kvalitativní obsahové analýzy. Výzkum se sna~í odpovědět 

na otázky týkající se vztahu mezi jednotlivými potenciálně genderově specifickými faktory v 

~ivotech komunika�ních partnerek a jejich cest k trestné �innosti.  

Klí�ová slova: gendered pathways, feministická kriminologie, ~eny, kriminalita, gender 

 

Abstract 

Gendered pathways theory views women's offending in relation to their life context and social 

history. This bachelor´s thesis aims to use this perspective in the context of The Czech 

Republic to gain a closer and more comprehensive understanding of the specific stories of 

women with lived experiences of imprisonment. The thesis includes an introduction of the 

chosen theoretical background including critical social work and feminist criminology, a 

summary of the current state of knowledge of research within the perspective of gendered 

pathways, as well as an analysis and interpretation of the data generated in the qualitative 

research conducted. Semi-structured interviews were conducted with five informants as part 

of the research, and the data thus generated was subsequently processed through qualitative 

content analysis. The research seeks to answer questions regarding the relationship between 

different potentially gender-specific factors in the lives of female communication partners and 

their pathways to crime.  

Keywords: gendered pathways, feminist criminology, women, crime, gender 

 

  









8 

 

I. ÚVOD 

Ji~ �tvrtým rokem pracuji jako odborná poradkyně v neziskové organizaci, která se 

zaměZuje na pomoc lidem ve výkonu trestu odnětí svobody1 nebo s trestní minulostí. TéměZ 

stejně dlouho v rámci svého zaměstnání dojí~dím do jedné z �eských ~enských věznic, kde 

mám mo~nost se v rámci pZípravy na propubtění setkávat s odsouzenými ~enami – na svobodě 

ovbem pracuji i s mu~i.  

S pZibývajícími zkubenostmi si stále více vbímám opakujících se témat v ~ivotních 

pZíbězích svých klientek, jejich specifik ve srovnání s pZíběhy klientů a návazností na 

genderovou dynamiku a nerovnosti ve větbinové spole�nosti. Vidím, jak tenká a zamotaná u 

nich bývá hranice mezi „obětí< a „pachatelkou<, i to, s jak hlubokou stigmatizací se i pZes to ze 

strany větbinové spole�nosti setkávají.  

V této práci jsem se rozhodla věnovat tématu ~ivotních pZíběhů ~en s ~itou zkubeností 

z VTOS pZedevbím proto, ~e mě mé pracovní i osobní zkubenosti i průbě~né pozorování 

spole�enského diskursu, a v neposlední Zadě – i v rámci studia na FHS – zájem o feministická 

témata a problematiku sociálních nerovností dovedly k pZesvěd�ení, ~e je důle~ité nasvítit 

strukturální zakotvení a spole�enský kontext „individuálních< problémů; ~e pro skute�nou 

pomoc marginalizovaným lidem nesta�í apelovat na jejich osobní zodpovědnost, ale je tZeba 

jejich situaci vnímat v birbí, systémové perspektivě; ~e je tZeba dát prostor jejich hlasům jako 

protiváze meritokratického (a leckdy také moralizujícího) narativu neoliberalismu. 

V �eském kontextu výzkumy a odborné texty na toto téma, a�koli se mu ve veZejném i 

akademickém prostoru za�íná postupně dostávat více pozornosti, vznikají stále spíbe ojediněle. 

Za zásadní pova~uji napZíklad knihu Spoutaná Rozkob: Sociální (re)produkce genderu a 

sexuality v ~enské věznici od KateZiny Nedbálkové (Nedbálková, 2006) nebo projekt Bangkok 

Rules organizace RUBIKON Centrum, z.ú., v jeho~ rámci vznikl pod vedením JiZího Mertla 

kvalitativní výzkum mezi 30 ~enami se zkubeností z VTOS a 10 expertkami*ky, které*Zí s nimi 

pracují (Mertl, 2023b, 2023a). 

Sou�ástí této bakaláZské práce je i kvalitativní výzkum, v jeho~ rámci jsem realizovala 

pět rozhovorů se ~enami s ~itou zkubeností z VTOS. Chci zdůraznit, ~e jsem si velmi dobZe 

vědoma mnohovrstevnaté zranitelnosti této cílové skupiny a jisté kontroverznosti realizace 

 

1 Dále také VTOS 



9 

 

takového výzkumu v zájmu bakaláZské práce. Etickým otázkám a problémům a způsobu jejich 

Zebení se budu podrobněji věnovat v metodologické �ásti – u~ v úvodu ale chci uvést, ~e pro 

mě během celého výzkumného procesu bylo jednozna�nou prioritou, aby rozhovor se mnou 

nebyl pro aktérky negativní nebo zraňující zkubeností. Ráda na základě zpětných vazeb jak 

v den rozhovoru, tak ve větbině pZípadů i v �ase po něm věZím, ~e jsem v tomto směru uspěla.  

Po po�áte�ním prostudování relevantní literatury zejména z oboru feministické 

kriminologie a kriminální sociologie jsem si jako klí�ový koncept, ze kterého budu v této práci 

vycházet, ur�ila perspektivu gendered/feminist pathways to offending (Daly, 1994), její~ název 

pro ú�ely této práce místy pZekládám jako genderované (~ivotní) cesty k trestné �innosti.2 

V teoretické �ásti pZedstavím hlavní východiska této práce: kritickou sociální práci, 

feministickou kriminologii a v jejím rámci koncept gendered pathways. Dále shrnu dosavadní 

poznatky z nastudované literatury ohledně genderově specifických potZeb a mo~ných zdrojů 

zranitelnosti v ~ivotech trestně �inných ~en. 

V metodologické �ásti bude pZedstaven design i průběh realizace kvalitativního výzkumu, 

v jeho~ rámci vznikla data, která budu prezentovat ve tZetí, analytické �ásti.   

 

2 PZípadně, podobně jako v �ásti literatury, pouze gendered/feminist pathways 



10 

 

I. TEORETICKÁ ÁST 

 

1 Teoretická východiska 

V této kapitole si pZiblí~íme teoretický rámec, z něho~ tato práce vychází a na který 

navazuje výzkum – napZed krátce pZedstavím pZístup kritické sociální práce a jeho relevanci 

pro tuto práci, v dalbí �ásti se budu věnovat feministické kriminologii. ást textu bude věnována 

i její stru�né historii, ovbem pouze za ú�elem lepbího uchopení významu a podstaty ústZedního 

konceptu genderovaných ~ivotních cest, který bude pZiblí~en v dalbí podkapitole. 

1.1 Kritická sociální práce 

Jedním z hlavních východisek této práce je kritická sociální práce; soubor proudů teorie 

a praxe v sociální práci. Navazuje na směr radikální sociální práce z 60. let 20. století a 

myblenkovou tradici kritické teorie (Gray & Webb, 2013; Healy, 2000; Janebová, 2014).  

Ve své podstatě se vymezuje vů�i tzv. „tradi�ní sociální práci<, kterou kritizuje za to, ~e 

je aktivním �initelem útlaku a marginalizace osob a skupin, jim~ má pomáhat, proto~e jejich 

nepZíznivou ~ivotní situaci interpretuje jako věc jejich individuální zodpovědnosti a zároveň je 

jejím cílem dovést je k naplňování po~adavků spole�nosti, která je původcem a nositelem jejich 

nerovného postavení. Kritická sociální práce naproti tomu vidí Zebení v odhalení a eliminaci 

strukturálních pZí�in problémů, kterým u~ivatelé*ky sociálních slu~eb �elí (Gray & Webb, 

2013; Healy, 2000). 

Gray a Webb v knize Social work theories and methods (2013) o kritické sociální práci 

uvádějí: 

„…usiluje o vysvětlení a transformaci různých situací, ve kterých se sociální 

pracovnice*íci a u~ivatelé*ky slu~eb ocitají, a zároveň toto vysvětlení a transformaci propojuje 

se strukturální analýzou a těmi aspekty spole�nosti, které jsou opresivní, nespravedlivé a 

vykoZisťující.<(Gray & Webb, 2013) 

Grey a Webb (2013) dále poukazují na to, ~e kromě kritické teorie se v kritické sociální 

práci odrá~ejí i rysy postmoderních pZístupů, zejména v tom, ~e uznává pluralitu východisek 

v usuzování o legitimitě sociálněpracovních intervencí. Janebová (2014) naproti tomu 



11 

 

upozorňuje, ~e odpovědi na otázku, zda do kritické sociální práce postmodernistické proudy 

zahrnovat, se různí, a uvádí, ~e lze vysledovat dvě paralelní linie – strukturalistickou a 

poststrukturalistickou/postmodernistickou. Zatímco v té první jsou pZedmětem analýzy 

pZedevbím samotné sociální struktury a jejich vliv na moc a nerovnosti, v druhé jsou pZedmětem 

analýzy i samotné procesy konstrukce vědění, diskursu a jeho vztah k moci, a cílem pak jejich 

dekonstrukce a následná rekonstrukce. (Gray & Webb, 2013). 

Karen Healy (2000) ve své knize Social work practices: contemporary perspectives on 

change shrnuje některé hlavní znaky, které kritická sociální práce zdůrazňuje: 

- „Závazek stát na straně utla�ovaných a bezmocných lidí< (Leonard, 1994, in 

Healy, 2000, s. 3) jako protipól „tradi�ního< postoje, v jeho~ rámci jsou sociální 

pracovnice*íci na straně spole�enských struktur.  

- „Důle~itost dialogického vztahování mezi pracovnicemi*íky a u~ivateli*kami 

slu~by< (Healy, 2000, s. 3) namísto dominantního postavení sociálních 

pracovníků*ic jako nositelů*ek vědění a „správných< hodnot.  

- „Role sociálních, ekonomických a politických systémů v utváZení individuálních 

zkubeností a sociálních vztahů, v�etně interakcí v kontextu praxe sociální 

práce.< (Leonard, 1995, in Healy, 2000, s. 3) Tu musí podle kritické sociální 

práce sociální pracovníci*ice neustále reflektovat a neztrácet ze zZetele 

skute�nost, ~e i ony samy a jejich realita jsou formovány pod vlivem a 

v kontextu těchto systémů.  

- „Závazek ke :studiu změny, pohybu ke změně8 a podněcování změny…< (Fine, 

1992, in Healy, 2000, s. 3), proto~e „kritická praxe je orientována na 

transformaci procesů a struktur, které udr~ují nadvládu a vykoZisťování.< 

(Leonard, 1994, in Healy, 2000, s. 3) 

V této práci se paradigma kritické sociální práce odrá~í několika způsoby. Samotný zájem 

o tematiku ~ivotních cest vězněných ~en vychází z mé sociálněpracovní praxe stejně jako moje 

pZedporozumění; tyto cesty nejsou nahlí~eny pouze na individuální úrovni, nýbr~ jsou 

vztahovány k sociálním strukturám; pZi rozhodování o metodice výzkumu byl kladen důraz na 

princip rovnosti a záměr zplnomocnit informantky ke spoluur�ování směru a obsahu rozhovoru. 



12 

 

1.2 Feministická kriminologie 

Tak jako (a proto, ~e) neexistuje jediný feminismus, ale pluralita mnoha feminismů, 

nemů~e existovat ani jednotná feministická kriminologie (Daly & Chesney-Lind, 1988). Jako 

obor je tedy spíbe souborem myblenkových i metodologických směrů, které vycházejí 

z „rozdílných pZedpokladů o původu genderové nerovnosti< (Daly & Chesney-Lind, 1988) a 

které se někdy více �i méně prolínají, někdy jsou naopak vů�i sobě v rozporu (Belknap, 2007; 

Gilmour, 2021). Pro ú�ely této práce budu vycházet z definice, k ní~ ve své knize Feminist 

Criminology dospěla Claire Renzetti: 

Stru�ná odpověď zní, ~e feministická kriminologie je paradigma, které studuje a 

vysvětluje trestnou �innost a viktimizaci, jako~ i institucionální reakce na tyto 

problémy jako zásadně genderované, a které zdůrazňuje důle~itost vyu~ití 

vědeckých poznatků získaných studiem těchto problémů k ovlivnění tvorby a 

zavádění veZejné politiky, která zmírní útlak a pZispěje ke spravedlivějbím sociálním 

vztahům a spole�enským strukturám. (Renzetti, 2013, s. 24) 

Kdy~ tedy jako jedno ze svých teoretických východisek uvádím právě feministickou 

kriminologii, chci tím vyjádZit dva aspekty, které jsou v této definici zrcadleny:  

Zaprvé – na pZíběhy lidí3 páchajících trestnou �innost, na kontext a důvody jejich jednání 

nahlí~ím prismatem genderu jako organiza�ního principu spole�nosti a nerovností v ní i 

principu formování osobní identity a sebeobrazu jedince a jeho vztahování se ke světu a lidem, 

kterými je obklopen.  

Zadruhé – stejně jako Renzetti chápu feministicky kriminologické zkoumání jako 

zakotvené v záměru pZispět ke změně sou�asného nerovného stavu věcí, co~ zrcadlí koZeny 

feminismu jako zároveň vědeckého paradigmatu i sociálního hnutí (Daly & Chesney-Lind, 

1988; Renzetti, 2013). 

Dalbími opakovaně zmiňovanými znaky feministické kriminologie jako oboru je také 

postavení ~en do stZedu, nikoli na okraj vědeckého zkoumání (Daly & Chesney-Lind, 1988; 

Renzetti, 2013) (ani~ by platilo, ~e pZedmětem poznání jsou výhradně ~eny, nebo ~e ka~dý na 

~eny zaměZený výzkum je feministický (Daly & Chesney-Lind, 1988; Renzetti, 2013)), dále 

 

3 I samotnou snahu nahlédnout celý ~ivotní kontext osoby páchající trestnou �innost lze pova~ovat za sou�ást (a 
pZíspěvek) feministických pZístupů (Belknap, 2007; Daly & Chesney-Lind, 1988). 



13 

 

tematizace toho, jak je v kontextu genderu a na sociokulturním základě trestná �innost �i 

transgrese definována a nahlí~ena (Gilmour, 2021), nebo rozbíZení pole zájmu z trestné �innosti 

a jejích pachatelů*ek a obětí i na trestněprávní instituce a jejich fungování, pota~mo i jejich 

vliv na ~eny a dívky, které se s nimi dostanou do kontaktu (Gilmour, 2021). 

1.2.1 Stru�ný vývoj 

Mnoho autorů*ek klade zrod feministické kriminologie do 70. let, kdy feministické 

pZístupy za�aly v důsledku hnutí 60. let pronikat do větbiny spole�enskovědních oborů 

(Belknap, 2007; Gilmour, 2021; Renzetti, 2013) a feministi*ky za�ali upozorňovat jednak na 

opomíjení ~en v kriminologickém zkoumání a teorii, jednak na rozsáhlou diskriminaci ~en 

v trestněprávním systému, ať u~ v roli pachatelek, obětí, �i pracujících (Renzetti, 2013). Jebtě 

v roce 1988 ovbem Daly a Chesney-Lind píbí svou vlivnou esej Feminism and Criminology, ve 

které uvádějí, ~e „Zatímco jiné spole�enskovědní disciplíny jsou feministickým myblením 

transformovány, kriminologie zůstává těmito změnami téměZ nedot�ena.< (Daly & Chesney-

Lind, 1988). Pohled akademi�ek*ů na vývoj feministické kriminologie jako disciplíny není 

jednotný, pZesto je mo~né vysledovat shodu pZedevbím v tom, z �eho vycházela potZeba změn, 

které feministická kriminologie pZinesla, a do jisté míry i v tom, o jaké změny se jedná a jaký 

je jejich význam.    

PZed obratem v 70. letech se podobně, jako v jiných spole�enskovědních oblastech, v 

kriminologii výzkum soustZedil téměZ výhradně na mu~e, pZi�em~ teorie z něj vycházející 

byly zobecňovány na celou populaci (Belknap, 2007; Daly & Chesney-Lind, 1988; Gilmour, 

2021; Renzetti, 2013). Pokud se kriminologie zabývala trestnou �innost páchajícími ~enami, 

byly brány spíbe jako anomálie, interpretace jejich trestné �innost vycházela spíbe, ne~ z 

výzkumů, ze stereotypních pZedstav o feminitě (Belknap & Holsinger, 2006; Gilmour, 2021). 

Zatímco pZi výkladu pZí�in trestné �innosti mu~ů byly v úvahu brány sociální a ekonomické 

faktory, u ~en byl důraz kladen na biologické vlivy (Belknap, 2007; Daly & Chesney-Lind, 

1988). Zatímco, obecně vzato, není mnoho způsobů porubování zákona v rozporu s tradi�ními 

pZedstavami o maskulinitě v rozporu, a lze dokonce tvrdit, ~e v některých pZípadech je pZímo 

jejich naplněním, s konceptem tradi�ní feminity slu�itelná spíbe není, co~ vede k tomu, ~e je 

nahlí~ena jako individuální deviace. 

Paradoxem je, ~e tímto opomíjením ~en kriminologie nejen vylu�ovala celou jednu �ást 

populace, ale pZipravovala se i o nesmírně cenný zdroj informací o trestné �innosti a 



14 

 

kriminogenních faktorech obecně. Gender je toti~ „zdaleka nejspolehlivějbím faktorem 

indikující pravděpodobnost, ~e osoba spáchá trestný �in< (Belknap, 2007).  

Výrazná genderová mezera v páchání trestné �innosti je zdokumentována napZí� �asem a 

celosvětově (Belknap, 2007; Daly & Chesney-Lind, 1988; Heiskanen & Lietonen, 2016; 

Renzetti, 2013; Steffensmeier & Allan, 1996). Rozdíly se týkají jak celkové míry trestné 

�innosti, tak jejích vzorců: druhů a záva~nosti trestných �inů a frekvence jejich páchání 

(Belknap, 2007; Renzetti, 2013; Scheinost et al., 2023; Steffensmeier & Allan, 1996). 

A�koli se velikost genderové mezery proměňuje v závislosti na druhu trestné �innosti, 

geografickém umístění, spole�enské tZídě, věku, vzdělání, socioekonomickém statusu a �ase 

(vbeobecně se od poloviny minulého století statisticky zmenbuje) (Belknap, 2007; 

Steffensmeier & Allan, 1996), její pZetrvávající existence je obecně pZijímaným faktem.  

Genderová mezera v trestné �innosti (i kriminologické teorii) byla, spolu s otázkou 

zobecnitelnosti stávajících kriminologických teorií, hlavním východiskem větbiny výzkumů 

v první fázi vývoje feministické kriminologie (Daly, 2000; Daly & Chesney-Lind, 1988). Ta 

bývá datována pZibli~ně od 70. do konce 80. let minulého století. Zpo�átku spo�ívala 

pZedevbím v zahrnutí ~enské populace do kriminologických výzkumů ji~ existujících 

teoretických konceptů, pZípadně ve studiu ~en - obětí (zejména sexualizovaného) násilí (Daly 

& Chesney-Lind, 1988). Postupně se ale za�alo ukazovat, ~e je tZeba  

>…nových teoretických pZístupů, studií odkrývajících a vysvětlujících rozdíly 

v jednání, postojích a zkubenostech mu~ů a ~en, je~ vyplývají z jejich různých míst ve 

spole�enské struktuZe a v odlibnosti jim touto strukturou pZipisované hodnoty; a 

restrukturace spole�enských institucí, v�etně právního a akademického systému, která 

je u�iní genderově vědomými a spravedlivými.< (Renzetti, 2013). 

Právě na pZelomu 80. a 90. let píbou Chesney-Lind a Daly esej Feminism and Criminology 

(Daly & Chesney-Lind, 1988) v ní~ prohlabují, ~e >nejnaléhavějbí potZebou (…) je 

uzávorkovat problémy zobecnitelnosti a genderového poměru, umazat si ruce a ponoZit se 

hlouběji do sociálních světů dívek a ~en.<  Obě se pozdějí stávají autorkami několika z dodnes 

nejcitovanějbích prací rozvíjejících koncept genderovaných cest k trestné �innosti.  



15 

 

1.2.2 Gendered Pathways 

Existuje více pohledů na to, kdy koncept genderovaných ~ivotních cest (gendered 

pathways) vznikl, i na to, které práce a autorky*Zi se mají po�ítat mezi jeho zástupce*kyně. 

Belknap (2007) napZíklad ve svém shrnutí historie teorií feministické kriminologie pou~ívá 

pouze obecnějbí termín „feministický výzkum ~ivotních cest< (feminist pathways 

research)(Belknap, 2007), a pova~uje jej za pokra�ovatele „teorie ~ivotní dráhy< (life course 

theory); první výzkumy tento pZístup pZedstavující umisťuje ji~ do 70. let, k samým za�átkům 

feministické kriminologie (zároveň upozorňuje, ~e ne vbichni autoZi*ky jí uváděných výzkumů 

se k feministickým pZístupům hlásí). Na rozdíl od teorie ~ivotní dráhy podle ní feministický 

výzkum ~ivotních cest, jakkoli také zkoumá ~ivot jako celek v kontextu sociálních vlivů, které 

jej utváZejí, není longitudiální, ale data sbírá/vytváZí v jednom bodě v �ase. Definuje jej jako 

>…výzkum, který usiluje o zkoumání (…) ~ivotních historií dívek a ~en, jim~ dává, kdy~ je to 

mo~né, :hlas8, za ú�elem porozumění souvislosti mezi událostmi v dětství a dospělosti, traumaty 

a pravděpodobností následného páchání trestné �innosti<. (Belknap, 2007, s. 71) 

Jednou z hlavních průkopnic konceptu gendered pathways je Kathleen Daly; �etné 

pozdějbí výzkumy navazují na její práce Women's pathways to felony court: Feminist theories 

of lawbreaking and problems of representation (Daly, 1992) a Gender, Crime, and Punishment 

(Daly, 1994) (napZ. (Holtfreter et al., 2022; Joosen et al., 2016; Yingling, 2016).  

Kathleen Daly samotná o optice genderovaných cest Zíká, ~e v kriminologické analýze 

„zdůrazňuje biografické elementy, trajektorie ~ivotních drah a vývojové sekvence.< (Daly, 2000) 

a na rozdíl od nefeministických perspektiv ~ivotních drah pro ni ústZedním motivem bývají 

nejasné hranice mezi „pachatelkou< a „obětí<, mezi viktimizací a kriminalizací. Reflektuje, ~e 

v 80. letech si kriminologové*~ky za�ali vbímat toho, jak �asto jsou ~eny-pachatelky zároveň 

samy oběťmi násilí, výsledné výzkumné závěry a teorie ovbem vedly k perspektivám, které 

z ~en dělaly bezmocné oběti ~ivotních okolností a upíraly jim vliv na vlastní osud; nejvlivnějbí 

teorie trestné �innosti ~en v 70. letech (zejména tzv. emancipa�ní teorie) jim pak naopak 

pZisuzovaly nepZiměZeně velkou míru svobody a „dobrovolnosti< v rozhodnutích, které je 

k páchání trestné �innosti dovedly. (Daly, 2000) Daly v perspektivě genderovaných cest vidí 

naději na spojení těchto protichůdných pZístupů:  

V práci s genderovanými cestami (…) teď feministické*�tí badatelky*é ukazují, jak 

se ~eny porubující zákon pohybují v pZekrývajících se sférách svobodné volby a 



16 

 

omezení. Vykreslujeme chování a �iny ~en v kontextu, spolu s jejich vnímáním sebe 

samých i druhých, které bylo dlouho sou�ástí studií mu~ů. (Daly, 2000, s. 98) 

Perspektiva genderových cest se tedy podle Daly nezbytně nesna~í odpovědět na 

pomyslnou otázku po míZe zodpovědnosti trestnou �innost páchajících ~en nebo ur�it jejich 

místo na imaginární bkále pachatelka-oběť, ale pZijímá tuto ambivalenci jako fakt a pZedmět 

zkoumání, ve kterém si kromě ~ivotních zkubeností a okolností ~en vbímá i toho, jak je, i samy 

sebe a svá rozhodnutí, samy interpretují.  

1.2.2.1 Typologie genderovaných ~ivotních cest 

Na výbe nastíněné feministicko kriminologické perspektivy reaguje Daly i v uvedených 

textech (Daly, 1992, 1994), ve kterých vychází ze své studie téměZ 400 odsouzených mu~ů a 

~en (tzv. biroký vzorek), ze kterých náhodně vybrala 40 mu~ů a 40 ~en (tzv. hluboký vzorek), 

u nich~ podrobila analýze zprávy proba�ních úZedníků*ic a zápisy z jednání soudu. A�koli 

původním záměrem studie bylo vysledovat podobnosti a rozdíly v nahlí~ení a trestání trestnou 

�innost páchajících mu~ů a ~en, získaná data se stala zdrojem nového vhledu do genderovaných 

cest k trestné �innosti. 

Daly rozporuje to, �emu Zíká tehdejbí „dominující feministický scénáZ< ~enských cest 

k trestné �innosti, a co sama nazývá modelem „street woman<. Ten popisuje typickou ~ivotní 

trajektorii odsouzené ~eny takto: domácí násilí �i sexuální zneu~ívání v dětství ji vede k útěku 

z domova, �ím~ se ocitne na ulici, kde za�ne u~ívat návykové látky, a získávat prostZedky 

drobnými kráde~emi, prostitucí nebo distribucí drog (Daly, 1992, 1994). Daly naproti tomu na 

základě dat o 40 ~enách z „hlubokého vzorku< dobla k závěru, ~e tento scénáZ vystihuje pouze 

�tvrtinu z nich. V �lánku Women's pathways to felony court: Feminist theories of lawbreaking 

and problems of representation (Daly, 1992) navrhuje (a v knize Gender, crime and punishment 

dále rozpracovává) pět různých cest ~en k trestné �innosti, z nich~ 4 popisuje jako genderově 

specifické. Jedná se o (1) ji~ zmíněný scénáZ >street woman<; (2) scénáZ „harmed and harming 

woman< – tyto ~eny byly stejně jako >street women< obětmi násilí v dětství a dospívání, �astěji 

na něj ale reagovaly vzdorovitým chováním a byly ozna�ovány za „problémové děti<, samy se 

pak stávaly pachatelkami násilí; (3) >drug-connected women< byly rodinným pZíslubníkem �i 

partnerem uvedeny do světa drog, z �eho~ pramenila jejich následná trestná �innost; (4) scénáZ 

>battered woman< zahrnuje ~eny, jejich~ trestná �innost spo�ívala v napadení násilného 

intimního partnera – na rozdíl od prvních dvou scénáZů se tyto ~eny s násilím setkaly a~ 

v partnerském vztahu; (5) poslední scénáZ, >other woman< (později >economically motivated 



17 

 

woman<), se týká ~en, které trestnou �innost spáchaly za ú�elem ekonomického zisku, ať u~ 

z důvodu marginalizace a nedostatku, nebo z „chamtivosti< – výjime�né byly tím, ~e měly 

relativně stabilní ~ivoty a vztahy a nebyly oběťmi násilí (Daly, 1992, 1994).  

Od publikace těchto závěrů bylo realizováno mnoho výzkumů, které na Daly pZímo 

navazují a její typologii doplňují o nové kontexty a perspektivy, nebo pZedkládají její 

alternativní podobu. Některé rizikové faktory a aspekty ~ivotních cest trestně �inných ~en se 

ovbem ukazují jako téměZ univerzální: těm se bude věnovat dalbí �ást této práce. 

1.2.2.2 Kritika pZístupu gendered pathways 

I pZes birokou shodu nad pZínosem, který koncept gendered pathways pro kriminologii a 

kriminální sociologii a pota~mo i praxi institucí a organizací působících v trestní justici 

(Belknap, 2007; Nuytiens & Christiaens, 2016; Wattanaporn & Holtfreter, 2014; Wesely & 

Dewey, 2018) se objevují také kritické hlasy, poukazující na nedostatky a zpochybňující některé 

pZedpoklady a závěry této teorie. 

Kritika se �asto dotýká těchto témat: 

1. Otázka pZenositelnosti mimo USA 

Vzhledem k tomu, ~e jak původ teorie, tak větbina dosavadních výzkumů a dat, ze kterých 

�erpají, vychází z prostZedí USA, co~ je zároveň kontext, ve kterém jsou poznatky 

interpretovány, existuje důvod k pochybnostem, do jaké míry, �i jestli vůbec, lze koncept 

gendered pathways aplikovat i na populace jiných zemí (Nuytiens & Christiaens, 2015, 2016). 

A�koli ji~ mnoho let vznikají i výzkumy v jiných zemích (napZ. Izrael, Pakistán, Indie, Irán 

Nizozemí �i Belgie (Joosen et al., 2016; Nuytiens & Christiaens, 2015; Yingling, 2016), jedná 

se zatím stále spíbe o výjimky které na otázku zobecnitelnosti nemohou uspokojivě 

odpovědět.  

2. Nedostatek kvantitativních a srovnávacích výzkumů 

Výzkum v perspektivě genderovaných ~ivotních cest nej�astěji spo�ívá v kvalitativním 

zkoumání homogenního vzorku omezeného po�tu ~en (Belknap, 2007; Jones et al., 2013; 

Kruttschnitt, 2013; Salisbury & Van Voorhis, 2009; Yingling, 2016). Mnoho kriti�ek*ů 

poukazuje jednak na potZebu kvantitativního navázání na závěry, které tyto výzkumy 

pZedkládají, jednak na vylou�ení mu~ů a tedy i mo~nosti porovnání jejich ~ivotních cest 

s těmi ~enskými a ověZení pZedpokladů o jejich genderovanosti (Jones et al., 2013; Joosen et 



18 

 

al., 2016; Salisbury & Van Voorhis, 2009). Výzkumy, které na tuto potZebu reagují, pak 

nezZídka dochází k závěru, ~e dosavadní teorie genderovanost alespoň některých cest a 

faktorů pZeceňovala; i ony ale zpravidla poukazují na platnost a relevantnost jádra teorie 

(Jones et al., 2014; Joosen et al., 2016; Salisbury & Van Voorhis, 2009). 

3. Intersekcionalita 

Dalbím potenciálním slepým místem, které je konceptu gendered pathways vytýkáno, je jeho 

nedostate�ně intersekcionální pZístup. A�koli koncept kumulace znevýhodnění reflektuje ji~ 

ve svém základu, co~ se odrá~í v záměru nahlédnout trestnou �innost v kontextu celého ~ivota 

a sociální situace, a k některým znevýhodněním je inherentně citlivý (významný podíl 

výzkumu, v�etně prací, které bývají pova~ovány za tento koncept zakládající, se buď 

zaměZuje pZímo na etnické menbiny, nebo faktor etnika tematizuje (Belknap, 2007; Holtfreter 

et al., 2022; Yingling, 2016), dalbí slo~ky identity a jejich dopad a specifika má tendenci spíbe 

opomíjet (Yingling, 2016). Legitimitu této kritice dokládá u~ samotná binární interpretace 

genderu, jakkoli mů~e odrá~et pohled trestněprávních institucí.  

4. Nahlí~ení ~en jako bezmocných obětí 

I pZes výbe popsaný záměr vymezit se vů�i dominantním perspektivám 80. let, které podle 

Kathleen Daly (1998) ~enám pZílib jednostranným důrazem na viktimizaci upíraly moc nad 

vlastním ~ivotem a odpovědnost za vlastní jednání, pZítomný ve zlomových textech 

perspektivy gendered pathways, bývá tento pZístup kritizován za to, ~e pZikládá pZílib velkou 

důle~itost ~ivotním okolnostem trestně �inných ~en, pZistupuje k nim pZedevbím jako 

k obětem a nedaZí se mu balancovat na kZehké hranici mezi chápající reflexí strukturálních 

pZí�in individuálních problémů a pZiznáním osobní zodpovědnosti ka~dému �lověku.  



19 

 

2 Shrnutí sou�asných poznatků – genderované 
faktory  

Jak ji~ bylo zmíněno, i pZes rozdílnost metodologií, kontextů i výzkumných vzorků se 

napZí� výzkumy v perspektivě genderovaných cest k trestné �innosti objevují některé 

genderově specifické faktory/potZeby4, které se opakují v pZíbězích významné �ásti ~en a dívek. 

Pojmem „genderově specifické faktory< pZitom nemá nazna�ovat, ~e se by se nutně 

jednalo o problémy, které se týkají výhradně jednoho z genderů; zahrnuje i témata, která jsou 

pZítomna v ~ivotech trestaných mu~ů i ~en, ale v ~ivotech jedněch se objevují ve větbí míZe 

nebo s větbí frekvencí, jako i faktory, se kterými se ~eny i mu~i setkávají stejnou měrou, ale na 

osoby jednoho z genderů mají větbí dopad (Salisbury, 2007; Salisbury & Van Voorhis, 2009). 

2.1 Viktimizace a nepříznivé vlivy v d�tství 

Jeden z faktorů �astěji pZítomných u trestně �inných osob ve srovnání s větbinovou 

populací jsou viktimizace v dětství, způsobená pZedevbím násilím a zanedbáváním pe�ujícími 

osobami. Násilím zde pZitom není mybleno jen to fyzické,  ale i sexualizované, psychické, 

emo�ní, verbální a to, kterého je dítě svědkem (napZíklad domácí násilí mezi rodi�i). A�koli 

tedy jeho samotná pZítomnost není genderově specifická, některé výzkumy dokládají genderové 

odlibnosti v jeho formě, intenzitě a vlivu na dalbí vývoj a ~ivotní cestu. (Belknap & Holsinger, 

2006; Bowles et al., 2012; DeHart, 2008; Salisbury & Van Voorhis, 2009; Yingling, 2016) 

Opakovaně se ukazuje, ~e trestané ~eny a dívky jsou výrazně �astěji ne~ trestaní mu~i a 

chlapci pZe~ivbími sexualizovaného násilí (pZi�em~ v obou pZípadech platí, ~e jejich výskyt je 

vybbí ne~ ve větbinové populaci) (napZ. Belknap & Holsinger, 2006; Bowles et al., 2012; 

DeHart, 2008). Trestané dívky také �astěji ne~ trestaní chlapci �elí sexuálnímu zneu~ívání od 

rodinných pZíslubníků nebo blízkých rodiny; někteZí*ré výzkumníci*e poukazují na to, ~e 

v takovém pZípadě se s větbí pravděpodobností mů~e jednat o soustavné a dlouhodobé násilí, 

které mů~e mít na pZe~ivbí výraznějbí, hlubbí dopad a zásadně ovlivnit jejich osobnostní vývoj 

a budoucí intimní vztahy (Yingling, 2016). U dívek také sexualizované násilí právě z tohoto 

 

4 NěkteZí*é autoZi*ky pou~ívají termín „potZeby< mimo jiné proto, aby pZedebli záměně s termínem „rizikové 
faktory< – jejich rozbíZená existence nutně neznamená, ~e k trestné �innosti dívek a ~en skute�ně pZispívají 
(Salisbury, 2007) 



20 

 

důvodu �astěji vede k útěkům z domova, a tedy z dosahu agresora, co~ mů~e být pZímým 

spoubtě�em dalbí, pZe~itím motivované trestné �innosti (Carbone‐Lopez & Miller, 2012; 

DeHart, 2008; Owen, 1998; Yingling, 2016).  

Dalbím pZíkladem genderově specifických důsledků násilí v dětství mů~e být jeho 

souvislost s pozdějbí násilnou trestnou �iností. (Johansson & Kempf-Leonard, 2009; Rivera & 

Widom, 1990; Yingling, 2016) Beverly Rivera a Cathy Spatz-Widom (Rivera & Widom, 1990) 

u výzkumného vzorku 1 575 osob zjistily, ~e zatímco u trestaných dívek a ~en se zkubeností s 

násilím v dětství byla větbí pravděpodobnost, ~e samy spáchají násilný trestný �in, u chlapců a 

mu~ů se tato korelace neobjevila. 

Mezi potenciálně genderově specifické faktory v raném ~ivotě literatura uvádí nejen 

násilí a zanedbávání, ale i dalbí nepZíznivé vlivy v dětství: smrt, fyzické nebo psychické 

onemocnění rodinných pZíslubníků*ic, závislost, ústavní výchovu5, dlouhodobou 

nezaměstnanost �i uvěznění rodi�e, vyrůstání v sociálně vylou�ené lokalitě a dalbí podoby 

socioekonomické marginalizace nebo vysoce konfliktní rodinné prostZedí (Belknap & 

Holsinger, 2006; Bowles et al., 2012; DeHart, 2008; Owen, 1998; Salisbury & Van Voorhis, 

2009).  

Kristin Carbon-Lopez a Jody Miller (Carbone‐Lopez & Miller, 2012) v souvislosti s 

nepZíznivým rodinným prostZedím v dětství poukazují na dalbí specifický faktor opakovaně se 

objevující v biografiích trestně �inných ~en a dívek, kterým je pZed�asné pZijetí dospělých rolí 

/ pZed�asný vstup do dospělosti. To se neděje jen ve výbe zmíněném kontextu útěku z domova, 

ale i v reakci na nedostate�nou „pZítomnost< (v doslovném i pZeneseném smyslu slova) rodi�ů 

nebo v důsledku toho, ~e se samy jebtě v adolescenci stanou matkami. A�koli se tato pZed�asná 

samostatnost objevuje i v pZíbězích trestně �inných chlapců a mu~ů (Carbone‐Lopez & Miller, 

2012; Owen, 1998), některé výzkumy nazna�ují, ~e u odsouzených ~en a dívek má výraznějbí 

následky a spojitost s následným u~íváním návykových látek a trestnou �inností je u nich 

prominentnějbí. (Carbone‐Lopez & Miller, 2012)  

Mnoho výzkumů pZesvěd�ivě dokládá silné pozitivní spojení mezi násilím, 

zanedbáváním a dalbími zmíněnými nepZíznivými vlivy v dětství a pozdějbím problémovým 

u~íváním návykových látek a psychickými onemocněním trestně �inných dívek a ~en (Bowles 

 

5 Některé zdroje uvádějí, ~e 47 % uvězněných osob v R strávilo �ást dětství mimo rodinné prostZedí 
(RUBIKON Centrum, z.ú., 2023) 



21 

 

et al., 2012; DeHart, 2008; DeHart et al., 2014; Fuentes, 2014), kterým bude věnována 

pozornost v dalbích kapitolách.  

2.2 Psychické zdraví 

Dubevní zdraví a nemoci jsou výrazně genderovaným faktorem i ve větbinové populaci. 

Z národních i mezinárodních statistik vyplývá, ~e ~eny výrazně �astěji ne~ mu~i trpí větbinou 

dubevních onemocnění (OECD, 2018; World Health Organization, 2022); je samozZejmě 

otázka, do jaké míry tyto údaje vypovídají o rozdílech ve skute�né prevalenci onemocnění a do 

jaké míry spíbe o odlibném podílu těch, kdo se obrátí na odbornice*íky. Podobně konstantní 

jako větbí výskyt dubevních onemocnění u ~en je vybbí procento dokonaných sebevra~d u mu~ů 

(tamté~).  

astějbí výskyt historie problémů s dubevním zdravím u ~en a dívek zZejmě univerzálně 

platí i v populaci trestně �inných osob, v ní~ je zároveň celkový výskyt dubevních onemocnění 

výrazně vybbí ne~ ve větbinové populaci (Belknap & Holsinger, 2006; Bloom et al., 2003; 

Carbone‐Lopez & Miller, 2012; Holtfreter et al., 2022; Johansson & Kempf-Leonard, 2009; 

Owen, 1998; Salisbury, 2007; Salisbury & Van Voorhis, 2009; Yingling, 2016).  

Vzhledem k různým pojetím dubevních nemocí – některé výzkumy berou v úvahu jen 

„vá~ná< onemocnění, jako je posttraumatická stresová porucha, tě~ká deprese, bipolární 

porucha nebo poruchy schizofrenního typu, pZi�em~ vycházejí z oficiálních psychiatrických 

diagnóz, některé naopak pracují se subjektivními výpověďmi odsouzených nebo pod pojem 

dubevní nemoc Zadí birbí soubor zkubeností – i různým výzkumným terénům ovbem není snadné 

odhalit univerzální vzorce dubevního zdraví jako genderově specifického faktoru v ~ivotních 

cestách k trestné �innosti. 

Dubevní onemocnění trestně �inných ~en a dívek navíc bývá v jednotlivých výzkumech 

genderovaných ~ivotních cest zkoumáno buď ve spojitosti s viktimizací a traumatickými 

zkubenostmi jako jeden z jejich důsledků, nebo v souvislosti se závislostí na návykových 

látkách jako jednou z jejich pZí�in nebo průvodních jevů (Bowles et al., 2012; Carbone‐Lopez 

& Miller, 2012; DeHart, 2008; DeHart et al., 2014).  

Tato silná provázanost a pohyblivé hranice svěd�í o komplexitě pohledu ~ivotních cest a 

a�koli dubevní zdraví zpravidla nebývá tematizováno samostatně, je opakovaně uváděno jako 

jeden ze základních faktorů/potZeb v mnoha textech zabývajících se genderovanými ~ivotními 

cestami (Bloom et al., 2003; Salisbury, 2007; Yingling, 2016). 



22 

 

2.3 U~ívání návykových látek 

U~ívání návykových látek je intenzivně propojeno se světem trestné �innosti obecně,6 a 

to jak pZímo – ve státech, kde je trestným �inem i samotné u~ívání nelegálních látek, nebo 

pokud jde o trestné �iny pod vlivem návykových látek –, tak nepZímo, kdy~ je trestná �innost 

páchána pod vlivem látek, nebo k ní vede sociální vylou�ení s u~íváním spojené a potZeba 

opatZit si prostZedky k pZe~ití a k získání drogy; trestná je pak samozZejmě i výroba, distribuce 

a �asto i pZechovávání nelegální látky, co~ mů~e, ale nutně nemusí být s u~íváním spojeno 

(EMCDDA, 2022; Chomynová et al., 2023).  

Zatímco v celkové populaci je podíl mu~ů problémově u~ívajících návykové látky 

výrazně vybbí ne~ podíl ~en, v populaci trestaných vězněných osob se tento rozdíl buď výrazně 

zmenbuje, nebo se dokonce u ~en stává vybbím. Tento fenomén se projevuje jak celosvětově – 

Evropské monitorovací centrum pro drogy a závislost ve své zprávě Prison and drugs in 

Europe: current and future challenges uvádí, ~e ve světové vězeňské populaci trpí poruchou 

způsobenou u~íváním návykových látek zhruba 51 % ~en, zatímco mu~ů „jen< 30 % –

(EMCDDA, 2022), tak v USA, odkud pochází větbina výzkumů genderovaných ~ivotních cest 

(Bloom et al., 2003; Bowles et al., 2012; Salisbury, 2007; Yingling, 2016), a dle omezeně 

dostupných dat patrně i v eské republice (Národní monitorovací stZedisko pro drogy a drogové 

závislosti, 2011).  

Jedním z genderových specifik u~ívání návykových látek ~en je jeho mnohokrát 

zdokumentovaná provázanost s následky násilí a traumatických událostí. Vzhledem k výbe 

popsané prevalenci těchto zkubeností v populaci trestně �inných ~en je �astý výskyt bkodlivého 

u~ívání návykových látek vysvětlován právě jako forma sebe-medikace a hledání úlevy od 

následků traumatu nebo jiných psychických onemocnění (Bowles et al., 2012; DeHart, 2008; 

DeHart et al., 2014; Fuentes, 2014; Salisbury, 2007; Yingling, 2016). Tuto souvislost �asto ve 

výzkumech reflektují i samotné informátorky – nezZídka se jedná o vědomou strategii 

(Carbone‐Lopez & Miller, 2012; Mertl, 2023b; Yingling, 2016). 

 

6 NapZ. ve zprávě Prison and drugs in Europe: current and future challenges se uvádí, ~e 30–75 % osob rizikově 
u~ívajících drogy bylo někdy v ~ivotě ve vězení (Ravndal and Amundsen, 2010 in EMCDDA, 2022); v eské 
republice bylo z objasněných trestných �inů v roce 2022 18,7 % spácháno pod vlivem návykových látek a 32 % 
odsouzených uvedlo, ~e v minulosti spáchali trestný �in nebo pZestupek za ú�elem získání prostZedků k obstarání 
návykové látky (Chomynová et al., 2023). 



23 

 

U~ívání návykových látek jako vyrovnávací strategie se nepojí �istě k sebe-medikaci a 

následkům minulých traumat, ale i k aktuálním vypjatým situacím, které �asto rovně~ vycházejí 

z genderem ovlivněných faktorů, jako je extrémní marginalizace �i problémy související s pé�í 

o děti, �i obecněji výbe zmíněným brzkým pZejímáním dospělých rolí (Bloom et al., 2003; 

Bowles et al., 2012; Carbone‐Lopez & Miller, 2012; Mertl, 2023b; Salisbury & Van Voorhis, 

2009; Trávní�ková, 2001).  

Významným genderovým specifikem je také první kontakt s návykovými látkami, úzce 

propojený s dále v této práci popsaným faktorem intimních vztahů. }eny se toti~ k trestné 

�innosti spojené s nelegálními látkami podle mnohých zjibtění dostávají �asto právě pZes 

partnery-mu~e; mu~i oproti tomu s drogami i trestnou �inností s nimi spojenou pZicházejí podle 

některých poznatků poprvé do kontaktu nej�astěji skrze své mu~ské pZátele (Barlow & Weare, 

2019; Belknap, 2007; Nuytiens & Christiaens, 2015; Trávní�ková, 2001; Yingling, 2016). Role 

intimních partnerů se ve výpovědích a pZíbězích ~en neomezuje na po�áte�ní kontakt se světem 

drog – vztah se závislým �i násilným partnerem mů~e být pZí�inou, pro� v u~ívání pokra�ují 

nebo se k němu vrací (Belknap & Holsinger, 2006; Fuentes, 2014; Mertl, 2023b; Trávní�ková, 

2001); ~eny také výrazně „vyměňují< fyzickou blízkost za drogy napZ. v intimních vztazích 

s drogovými dealery �i jinými u~ivateli (Belknap, 2007). Některé ~eny také páchají kráde~e �i 

provozují sex work proto, ~e podporují partnera závislého na návykových látkách, a�koli samy 

je neu~ívají (Nuytiens & Christiaens, 2015). 

V neposlední Zadě je pak nutné pZi uva~ování nad ~enami-u~ivatelkami návykových látek 

pamatovat na významný rozdíl mezi postoji spole�nosti k nim a k mu~ům-u~ivatelům. U ~en 

se bkodlivé u~ívání návykových látek a závislost setkává s výrazně větbím zavr~ením a 

stigmatizací od okolí (Belknap, 2007; Malloch, 1999). Podobně jako u trestné �innosti jde o 

vymykání se normativním pZedstavám o feminitě. U mu~ů naopak u~ívání mů~e být jedním ze 

způsobů „dělání maskulinity< (Belknap, 2007). Tato dynamika ovbem nemusí nutně být 

odrazujícím faktorem – některé ~eny ji naopak uvádějí jako jednu z motivací k u~ívání, kterým 

se chtěly alespoň původně postavit genderovým rolím a rodi�ům, autoritám nebo systému 

(Belknap, 2007). 

2.4 Partnerské vztahy 

Násilné �i jiným způsobem toxické intimní vztahy jsou v cestách ~en k trestné �innosti 

faktorem, na jeho~ genderové specificitě se shodují i autoZi*ky, které o genderovanosti jiných 



24 

 

faktorů a ~ivotních cest pochybují (Joosen et al., 2016; Kruttschnitt, 2013; Nuytiens & 

Christiaens, 2015). Zkubenosti z takových vztahů figurují v ~ivotních trajektoriích těchto ~en 

birokým spektrem způsobů, z nich~ některé ji~ byly zmíněny výbe. V mo~nostech této práce 

není téma pZedstavit ve vbech jeho projevech, souvislostech a důsledcích, v následujících 

odstavcích vbak bude alespoň nastíněna mnohost jeho podob v literatuZe perspektivy 

genderovaných ~ivotních cest.  

ást literatury na rozdíl od této práce pZi popisu zkubeností utváZejících ~ivotní cesty 

trestně �inných ~en neodděluje témata viktimizace v dětství od násilných partnerských vztahů 

v dospělosti, ale vnímá je jako sou�ásti �i symptomy „mnoho�etnosti zneu~ití< („multiplicity 

of abuse<) (Owen, 1998) jako zastZebujícího genderovaného faktoru. Násilné intimní vztahy 

v dospělosti sice mohou v mnoha pZípadech navazovat na zkubenosti z dětství, kterým jsme se 

věnovali výbe, nezZídka se ale objevují i ~eny, pro které je zZejmě vztah s násilným partnerem 

jakýmsi definujícím bodem zlomu a prvotním původcem traumatu (sem patZí i „battered 

women< Kathleen Daly, které by se dle jejích slov >neocitly pZed soudem, kdyby neměly vztah 

s násilným partnerem< (Daly, 1992, 1994)). Důsledky na psychické a fyzické zdraví (kterými 

je míněno i potenciální úmrtí oběti), u~ívání návykových látek i marginalizaci mohou ovbem 

být analogické. (Barlow & Weare, 2019; DeHart, 2008; Nuytiens & Christiaens, 2015; Roberts, 

2019).  

Násilím ve vztazích zde samozZejmě není mybleno pouze fyzické �i sexualizované násilí, 

jakkoli �astými jevy v ~ivotech trestně �inných ~en jsou – neméně záva~né mohou být důsledky 

emo�ního, verbálního �i finan�ního násilí nebo izolace od blízkých a okolního světa (DeHart, 

2008; Fuentes, 2014; Nuytiens & Christiaens, 2015; Roberts, 2019; Wesely & Dewey, 2018). 

Mocenské mechanismy násilných intimních vztahů v�etně důvodů jejich trvání i pZes jejich 

�asto extrémně negativní dopady jsou v literatuZe dobZe popsané. Pro jejich úplné pochopení je 

dle mnoha feministických autorek*ů tZeba tyto vztahy vnímat jako sou�ást genderovaného 

~ivotního kontextu, který mocenskou asymetrii a patriarchální role normalizuje a do jisté míry 

tak mů~e legitimizovat i prvky násilných vztahů (Nuytiens & Christiaens, 2015; Renzetti, 

2003), pZi�em~ dle některých poznatků jsou prostZedí i socioekonomické tZídy, v nich~ se ~eny 



25 

 

páchající trestnou �innost nej�astěji pohybují, �asto charakteristické konzervativním chápáním 

a rozdělením genderových rolí (Belknap, 2007; Malloch, 1999).7 

Stejné mechanismy nátlaku, které vedou �i pZispívají k setrvání ve vztahu, v něm~ je 

pZítomné násilí, pak mohou pro některé ~eny být pZímými cestami k trestné �innosti. Zatímco 

dle mnoha poznatků ~eny k trestné �innosti nezZídka pZesvěd�í �i donutí mu~ský partner, 

druhým směrem se tato dynamika objevuje výrazně méně �asto (Barlow & Weare, 2019; 

Leverentz, 2006; Nuytiens & Christiaens, 2015; Wesely & Dewey, 2018). Z některých 

výzkumů také vyplývá, ~e spíbe ~eny na sebe berou vinu za spole�ně páchané trestné �iny nebo 

za partnerovu trestnou �innost (a�koli zde mohou být hranice vzhledem k nátlakovým 

mechanismům velmi nejasné) (Barlow & Weare, 2019; Nuytiens & Christiaens, 2015). 

Kromě pZímých výhru~ek násilím (a~ usmrcením) vů�i partnerce �i ohro~ením jejích dětí 

a blízkých se zde jako pZesvěd�ovací mechanismy objevují komplikovaná psychologická 

dynamika toxického vztahu, emo�ní vydírání �i existen�ní závislost na vztahu; nezZídka se 

jedná o kombinaci několika z nich (Barlow & Weare, 2019; DeHart, 2008; Nuytiens & 

Christiaens, 2015; Roberts, 2019). Zejména existen�ní závislost, partnerem potenciálně 

záměrně vytvoZená �i umocněná, je úzce propojená s fenoménem marginalizace ~en a 

feminizace chudoby.  

2.5 Marginalizace 

Dostupná data konzistentně ukazují, ~e ~eny páchající trestnou �innost jsou výrazně 

�astěji ne~ větbinová populace ~en pod hranicí chudoby a na okraji spole�nosti (Belknap, 2007; 

Bloom et al., 2003; Morash & Kashy, 2022). Podle některých autorů*ek je dokonce pro větbinu 

~enské kriminality spole�ná motivace snahou o pZe~ití (Owen, 1998). A�koli marginalizace 

s trestnou �inností intenzivně souvisí samozZejmě i v mu~ské populaci, i ona má významná 

genderová specifika.  

Patriarchální uspoZádání spole�ností po celém světě u~ svým inherentním 

androcentrismem �iní z ~en osoby druhé kategorie, pZetrvávající genderové nerovnosti jsou 

celosvětovým fenoménem (Renzetti, 2003; The Global Gender Gap Report 2023, 2023); podle 

sou�asných projekcí se celková genderová mezera neuzavZe dZíve ne~ za 131 let (The Global 

 

7 To je jeden z argumentů proti „teorii emancipace< 70. let, která zmenbující se genderovou mezeru v páchání 
trestné �innosti vysvětlovala rozbíZením ~enských práv a tím i pZíle~itostí k trestné �innosti.(Belknap & 
Holsinger, 2006; Renzetti, 2013) 



26 

 

Gender Gap Report 2023, 2023). eská republika je podle The Global Gender Gap Report 2023 

(2023), zprávy ka~doro�ně vydávané Světovým ekonomickým fórem, v rámci Evropy spolu 

s Kyprem a Maďarskem mezi tZemi nejhorbími zeměmi, co se genderové rovnosti tý�e.  

Proto~e ideologické a symbolické zakotvení a důsledky tohoto uspoZádání není mo~né 

v této práci uspokojivě obsáhnout, nastíníme zde alespoň některé z jeho konkrétních dopadů na 

marginalizaci a nerovné postavení ~en, pZímo související s genderovanými cestami k trestné 

�innosti.  

Jedním z nejzásadnějbích projevů i pZí�in marginalizace ~en je celosvětově pozorovaná 

feminizace chudoby (KZí~ková & MaZíková, 2018; Renzetti, 2003; Smetá�ková, 2015; United 

Nations Women, 2023). Ta je vedle historicky systémově genderovaného rozdělení majetku a 

zakotvenosti ekonomické závislosti ~en na mu~ích v tradi�ních uspoZádáních i stereotypních 

pZedstavách o maskulinitě a feminitě (Renzetti, 2003) ovlivněna pZetrvávajícími rozdíly 

v pZíjmech.  

Ty se netýkají pouze různého odměňování mu~ů a ~en na stejných pozicích, a�koli i to je, 

i pZes ilegalitu genderové diskriminace, stále sou�asnou skute�ností jak u nás, tak ve světě 

(KZí~ková & MaZíková, 2018). Pay gap vychází z hluboce zakoZeněných mechanismů od 

socializace a genderových o�ekávání, které dívky vedou do oborů s ni~bími pZíjmy (a zároveň 

fenomén sní~ení presti~e profesí, které se stanou pZevá~ně ~enskými) (KZí~ková & MaZíková, 

2018; Renzetti, 2003) a �asto stigmatizují jejich ambice na kariérní úspěch pZes fenomén 

skleněného stropu a genderových nerovností v mo~nostech kariérního postupu a uplatnění 

(Renzetti, 2003) a~ po naprostý nepoměr ve vykonávání neplacené práce a pZejímání pe�ujících 

rolí s jejich negativními dopady na mo~nosti výdělku (Renzetti, 2003). Genderovaná je i 

prekarizace práce (Smetá�ková, 2015).  

Zastávání role hlavní pe�ující osoby o blízké, zejména v kontextu mateZství, je 

s ekonomickou marginalizací velmi úzce provázáno. Domácnosti s jedním rodi�em jsou 

v eské republice jednou ze dvou skupin nejvíce ohro~ených chudobou, z 80–90 % se pZitom 

jedná o svobodné matky (Smetá�ková, 2015)8.  

A�koli pro eskou republiku nejsou statistiky dostupné, jiné zdroje svěd�í o větbí 

prevalenci svobodných matek mezi trestně �innými ~enami ve srovnání s větbinovou populací 

 

 



27 

 

(Cummings, 1978; Zurbrugg & Hall, 2018). Vzhledem k i v nabem prostZedí platných korelací 

mezi ekonomickou marginalizací a domácnostmi s jedním rodi�em (Smetá�ková, 2015) i mírou 

trestné �innosti (Scheinost et al., 2023) lze usuzovat, ~e tento rozdíl je platný i pro kontext R.9 

Svobodné matky kromě zásadních omezení v mo~nostech zajibtění dostate�ného pZíjmu a 

materiálního zajibtění �asto �elí stigmatizaci, co~ jejich marginalizaci prohlubuje.  

Specifické cesty od svobodného mateZství k trestné �innosti zahrnují mimo jiné 

uchylování se k majetkové trestné �innosti jako východisku z akutně neuspokojivé existen�ní 

situace nebo tzv. ohro~ování výchovy dítěte,10 kdy~ napZíklad vlivem vysoce nestabilních 

~ivotních okolností a pZetí~enosti rodi�e dítě nedochází do bkoly. Extrémní stres vyplývající 

z marginalizace nebo pocity selhání mohou být spoubtě�em u~ívání návykových látek, 

ekonomická zranitelnost mů~e také zvybovat pravděpodobnost navázání a udr~ování vztahu 

s násilným �i jinak rizikovým partnerem (Nuytiens & Christiaens, 2015; Roberts, 2019; Wesely 

& Dewey, 2018). 

  

 

9 Z dostupných dat také vyplývá, ~e větbina trestně stíhaných osob vyrůstala v domácnosti s jedním rodi�em, co~ 
svěd�í o reproduk�ním efektu marginalizace a kriminality (Kroese et al., 2021).  
10 Pro tento trestný �in �iní v R ~eny 63 % vbech stíhaných a vybetZovaných; z celkového pobtu stíhaných a 
vybetZovaných tvoZí pouze 16 % (Scheinost et al., 2023). 



28 

 

II. METODOLOGICKÁ ÁST 

3 Výzkumný cíl a výzkumné otázky 

Jak ji~ bylo uvedeno výbe, pZi volbě tématu své bakaláZské práce jsem byla vedena 

hledáním způsobu, kterým by bylo mo~né uchopit pZíběhy ~en s ~itou zkubeností z VTOS 

s pZihlédnutím k jejich birbímu sociálnímu a ~ivotnímu kontextu a k roli, kterou v těchto 

pZíbězích hraje gender a genderový systém spole�nosti. 

Na základě studia literatury jsem si za výzkumný cíl zvolila porozumět vlivu genderu na 

cesty vybraných �eských ~en do VTOS skrze nahlédnutí jejich pZíběhů optikou perspektivy 

gendered pathways. 

V průběhu dalbích reberbí a �áste�ně i v prvních fázích procesu tvorby dat mi postupně 

vykrystalizovaly tyto výzkumné otázky: 

1. Které z obvykle popisovaných genderovaných faktorů se v pZíbězích komunika�ních 

partnerek objevují a jakým způsobem? 

2. Jak ony samy interpretují svou cestu k trestné �innosti? 

3. Jak komunika�ní partnerky samy vnímají vztah mezi genderem a trestnou �inností? 

4 Výzkumná strategie 

Koncept gendered pathways je původně zakotven v kvalitativní metodologii (Belknap, 

2007; Daly, 1994; Holtfreter et al., 2022) stejně jako velká �ást výzkumů, ze kterých vycházím 

(Daly, 1994; D. DeHart, 2018; Nuytiens & Christiaens, 2015; Roberts, 2019); kvantitativní 

výzkumy v rámci tohoto konceptu vznikají �asto s cílem ověZit platnost �i zobecnitelnost jejich 

závěrů (Jones et al., 2014; Joosen et al., 2016; Salisbury & Van Voorhis, 2009).  

Vzhledem k této návaznosti i k tomu, ~e cílem mého výzkumu je pZedevbím hlubbí 

prozkoumání konkrétních ~ivotních cest a toho, jakým způsobem se v nich projevují genderově 

specifické faktory, a zajímá mě pZitom zároveň, jak svým cestám rozumějí samy ~eny, jsem se 

v rámci této práce také rozhodla pro kvalitativní výzkumnou strategii (Gadd et al., 2012; 

Novotná, 2019).  



29 

 

Z těchto důvodů jsem také jako techniku tvorby dat zvolila polostrukturované rozhovory 

s konkrétními ~enami se ~itou zkubeností z VTOS. K jejich konkrétní podobě i k 

metodologickým volbám s nimi spojeným se vyjádZím v dalbích kapitolách. 

5 Reflexe pozice výzkumnice 

Nezbytnou sou�ástí transparentního kvalitativního výzkumu je reflexe situovanosti 

výzkumnice (Novotná, 2019). 

Na první pohled nejvýraznějbím specifikem mé pozice je skute�nost, ~e s tématem svého 

výzkumu a terénem, v něm~ je situován, mám relativně rozsáhlé zkubenosti; ty jsem ovbem 

získala v roli odborné poradkyně a zaměstnankyně NNO, nikoli v roli výzkumnice. A�koli jsem 

podnikla základní kroky za ú�elem pZedejití praktickému kZí~ení rolí (ve výzkumu jsem 

nepracovala se svými klientkami ani s klientkami své organizace; zZetelně jsem komunikovala, 

~e výzkum není s mým zaměstnavatelem propojený), ovlivňuje tato skute�nost celý výzkumný 

proces.  

Je mo~né, ~e vlivem svého zaměstnání i s ním souvisejícího osobnostního nastavení 

pZistupuji k osobám s trestní minulosti s jistou zaujatostí; proto~e zZídka pZijdu do kontaktu 

s pohledem obětí trestné �innosti a těch, kdo nesou její následky (pokud samozZejmě odhlédnu 

od skute�nosti, ~e mnoho z mých klientů*ek jsou zároveň pachateli*kami i oběťmi), a naopak 

jsem �asto svědkyní pZeká~ek, kZivd, diskriminace a stigmatizace, kterým osoby s trestní 

minulostí �elily a �elí, mohu být zatí~ena tendencí nepZiměZeně některé z nich omlouvat, 

nevnímat v plné bíZi negativní následky jejich minulého jednání a dostate�ně jim nepZiznávat 

osobní zodpovědnost za vlastní jednání – to je ostatně tendence, která je vytýkána i perspektivě 

gendered pathways, ji~ jsem si vybrala jako východisko této práce.  

A�koli jsem v pozici outsiderky v tom smyslu, ~e sama nemám osobní ~itou zkubenost 

s trestněprávním systémem, díky svým pracovním zkubenostem mám do tématu a terénu, ve 

kterém se ~ivoty mých komunika�ních partnerek z �ásti odehrávaly, pravděpodobně hlubbí 

vhled ne~ průměrná �lenka větbinové populace. Rozumím �ásti slangových pojmů, vím, jak 

fungují některé procesy, znám konkrétní místa nebo dokonce osoby, které se s ~itou zkubeností 

komunika�ních partnerek potenciálně pojí. PZedpokládám, ~e tato skute�nost mohla mít vliv na 

míru otevZenosti a důvěry, s jakou ke mně komunika�ní partnerky v rámci rozhovoru 

pZistupovaly. 



30 

 

Vzhledem k zaměZení výzkumu je pro mou situovanost relevantní také to, ~e jsem cis 

~ena. Mimo jiné mám právě díky tomu ~itou zkubenost s nezanedbatelnou �ástí výbe v práci 

popsaných faktorů, které se objevují v ~ivotech ~en s trestní minulostí, jakkoli v odlibné podobě 

a míZe. Moje genderová identita pravděpodobně hrála roli i ve výběru tématu a teoretických 

východisek; je mo~né, ~e ovlivnila i mé metodologické volby.11  

6 Výzkumný vzorek 

6.1 Tvorba vzorku 

Ve výběru a kontaktování komunika�ních partnerek jsem vycházela pZedevbím z otázky 

etiky výzkumu. Zásadní pro mě bylo maximálně eliminovat jakoukoli mocenskou 

nevyrovnanost mezi mnou jako výzkumnicí a komunika�ními partnerkami, zachovat princip 

dobrovolnosti ú�asti od prvního kontaktu po dokon�ení rozhovoru a pZedejít tomu, aby je ú�ast 

jakkoli pobkodila (pZedevbím zde mám na mysli zhorbení psychického stavu, nebo dokonce 

retraumatizaci).  

Z prvních dvou důvodů jsem vylou�ila mo~nost hledat komunika�ní partnerky mezi 

klientkami organizace, ve které pracuji, i – a�koli zde hrály roli také logistické problémy – mezi 

~enami aktuálně vykonávajícími trest odnětí svobody.12  

Dále mi můj vedoucí práce nabídl pomoc s kontaktováním na jiné NNO,13 mezi jejich~ 

klientkami by se vhodné komunika�ní partnerky mohly najít, za co~ mu tímto děkuji. Nakonec 

jsem se rozhodla vydat jinou cestou a vyu~ít sociálního kapitálu lidí ve svém okolí. 

V organizaci, kde pracuji, má ~itou zkubenost z VTOS stabilně více ne~ 30 % kolegů*yň. 

Není jejich povinností tuto skute�nost s kýmkoli sdílet, co~ je zásada, které si velmi vá~ím. 

NěkteZí*é z nich se ovbem rozhodli svou zkubenost v práci vyu~ívat a sdílením svého pZíběhu 

se podílejí napZíklad na systémové změně a osvětě. Několik z těchto kolegů*yň jsem se 

 

11 Daly a Chesney-Lind (1988) napZíklad uvádějí, ~e akademi�ky-~eny �astěji volí kvalitativní výzkumné 
strategie a rozumějící pZístup; v rámci kriminologie �astěji zkoumají birbí sociální kontext a ~ivotní historii 
trestně �inných osob.  
12 Zde bych ráda poděkovala odborným zaměstnankyním věznice, kam dojí~dím, za velkou vstZícnost a snahu 
poskytnout mi s realizací rozhovoru pomoc, jakkoli jsem se nakonec vydala jinou cestou. 
13Nestátní neziskové organizace 



31 

 

rozhodla oslovit, pZiblí~it jim povahu a smysl výzkumu a zeptat se jich, jestli by pro ně bylo 

mo~né zprostZedkovat mi kontakt se ~enou, o které platí, ~e: 

1. by pro daného kolegu*yni bylo bezpe�né a komfortní ji kontaktovat a nabídnout jí 

ú�ast ve výzkumu, 

Sou�ástí a pZedpokladem úspěbného pZekonání minulosti je pro významnou �ást osob se ~itou 

zkubenosti s pácháním trestné �innosti pZerubení kontaktu s větbinou těch, které poznaly 

v prostZedí, ve kterém se dZíve pohybovaly; nechtěla jsem, aby kolegyně*ové, na které jsem 

se obrátila s ~ádostí o pomoc, v tomto směru jakkoli pZekra�ovali své hranice.  

2. je důvod se domnívat, ~e pro ni vztahování se ke své minulosti nebude nijak 

ohro~ující, 

Toto kritérium bylo jedním z nástrojů, které jsem zvolila k obetZení výbe zmíněného rizika, ~e 

pro komunika�ní partnerky bude ú�ast ve výzkumu zraňující �i retraumatizující zkubeností; za 

tímto ú�elem jsem měla zájem získat komunika�ní partnerky, které ji~ měly mo~nost minulost 

zpracovat a ideálně k tomu měly k dispozici i nástroje a zdroje napZíklad v podobě 

terapeutického programu, kde se k ní mohly nau�it vztahovat pro sebe neohro~ujícím 

způsobem. 

3. má ~itou zkubenost z VTOS. 

Pro toto kritérium jsem se rozhodla na základě pZedpokladu vycházejícího z mé zkubenosti, ~e 

osoby, které se ocitnou ve výkonu trestu odnětí svobody, za sebou ji~ mají obsáhlejbí historii 

trestů, její~ je nepodmíněné odsouzení kulminací, nebo je trestná �innost, za kterou byly do 

VTOS odsouzeny, záva~nějbího charakteru. Tato charakteristika je blízká i větbině 

výzkumných vzorků z mnou nastudované literatury, a toto kritérium tak zvybuje srovnatelnost 

mého výzkumu s těmi, ze kterých vycházím. 

Kromě kolegů*yň s ~itou zkubeností jsem se zeptala i několika dalbích, o kterých jsem 

měla důvod se domnívat, ~e by mohli ve svém okolí mít někoho, kdo by těmto kritériím 

odpovídal. Vbem kolegům*yním, na které jsem se obrátila, děkuji za vstZícnost, snahu a 

pZedevbím důvěru. 

Záměrně jsem – z obav, aby se k pZípadnému souhlasu necítily tla�eny pocitem 

povinnosti mi jako kolegyni pomoci a nepZekro�ily tím své hranice – ú�ast nenabízela pZímo 

kolegyním s ~itou zkubeností. V jednom pZípadě mi kolegyně ú�ast sama nabídla a po ověZení 

skute�ně dobrovolného základu této nabídky jsem ji pZijala, co~ zde uvádím v zájmu 



32 

 

transparentnosti, vzhledem k zásadě anonymity ú�asti a v zájmu pZedejít identifikovatelnosti 

komunika�ních partnerek ovbem jen omezenou a záměrně zobecňující formou.  

Jakkoli se jen poslední kritérium vztahuje pZímo k charakteristikám komunika�ních 

partnerek ve vztahu k pZedmětu zájmu výzkumu (tedy jejich ~ivotních trajektorií), u~ samotná 

metoda získání výzkumného vzorku i první dvě kritéria má na tyto charakteristiky a slo~ení 

vzorku významný vliv – k tomu se blí~e vyjádZím v následující kapitole. 

Kolegyně*y jsem po~ádala, aby vytipovaným komunika�ním partnerkám pZedaly 

základní informace – ~e s ~enami se ~itou zkubeností z VTOS ji~ několik let pracuji, pro osobní 

ú�ely v rámci studia realizuji výzkum; ~e bych s nimi ráda mluvila o jejich ~ivotě pZed 

uvězněním, pZi�em~ ovbem budou mít mo~nost samy Zídit, jakých témat se v rozhovoru 

dotkneme a do jaké hloubky; ~e za ú�ast ve výzkumu nabízím odměnu 500 K�.14 V pZípadě 

jejich zájmu o ú�ast se pak kolegové*yně zeptaly, jakým způsobem je mohu kontaktovat, a 

následně mi kontaktní informace pZedali.  

V rámci prvního kontaktu jsem se zpravidla komunika�ní partnerce pZedstavila, ověZila 

trvání její ochoty k ú�asti a nabídla zodpovězení jakýchkoli jejích pZedbě~ných otázek; poté 

jsme se domluvily na �ase a místě setkání.  

6.2 Charakteristika komunika�ních partnerek  

Rozhovory byly realizovány s celkem pěti ~enami s ~itou zkubeností z VTOS. Jejich 

průměrný věk v době rozhovoru byl 41,2 let; nejmladbí bylo 29 a nejstarbí 55 let. Ka~dá z nich 

 

14 Jsem si vědoma ambivalencích postojů vů�i odměňování ú�astníků*ic výzkumů (Zandlová & aťoví�ková, 
2019). A�koli pZijímám validitu názoru, ~e zejména v práci se znevýhodněnými skupinami lidí mů~e poskytnutí 
finan�ní odměny vytváZet nebo zesilovat mocenskou asymetrii, zastávám názor, ~e je funk�ní sou�ástí 
reciprocity, vyjádZení úcty k �asu ú�astnice*íka, ocenění jeho pZínosu pro výzkum a poděkování za ochotu sdílet 
s výzkumnicí*íkem svou zkubenost. Ve volbě výbe odměny jsem se Zídila zásadou, ~e nemá být mo~ným 
zdrojem neadekvátní motivace (Zandlová & aťoví�ková, 2019), jakkoli není mo~né tuto hranici univerzálně a 
s jistotou ur�it.  
Dlouho jsem uva~ovala nad tím, ve které fázi kontaktu s komunika�ními partnerkami je s nabídkou finan�ní 
odměny seznámit; nakonec jsem se rozhodla pro transparentnost od úplného za�átku, a to ze dvou důvodů: 
zaprvé jsem samozZejmě vítala, ~e by vyhlídka finan�ní odměny, byť ne nepZiměZeně vysoké, mohla podpoZit 
motivaci komunika�ních partnerek k ú�asti; zadruhé jsem doufala, ~e podobně jako informace o mých 
zkubenostech z oboru zvýbí mou vnímanou důvěryhodnost – několik mých klientů*ek i kolegů*yň se mnou 
sdílelo zkubenost s poskytnutím rozhovoru pro ně�í kvalifika�ní práci, který byl veden neprofesionálním, 
nepZipraveným a necitlivým způsobem, a já jsem chtěla pZedejít pZípadným obavám z podobné zkubenosti ze 
strany potenciálních komunika�ních partnerek. 



33 

 

byla ve VTOS jednou v ~ivotě,15 vbechny byly podmíněně propubtěny a v době rozhovoru od 

jejich propubtění uběhlo průměrně sedm let. 

Z pěti komunika�ních partnerek jsou tZi matkami, z nich dvě jsou s alespoň některými z dětí 

v pravidelném kontaktu. Pouze jedna z komunika�ních partnerek ~ila v době rozhovoru 

v partnerském vztahu. 

6.2.1 Specifika vzorku 

Nejvýraznějbí a nejlépe dolo~itelnou odchylkou souboru komunika�ních partnerek ve 

srovnání s celkovou populací vězněných ~en je, ~e byly vbechny ve VTOS pouze jedenkrát – 

z vězněných ~en v roce 2023 jich jen zhruba polovina byla ve VTOS poprvé, 38 % z nich za 

sebou mělo více ne~ dva pobyty ve věznici (VSR, 2024).  

}eny ve výzkumném vzorku jsou pZitom na svobodě průměrně ji~ sedm let: dle 

posledních dostupných údajů se pZitom v R 20 % propubtěných ~en do VTOS vrátí do tZí let; 

do sedmi let po propubtění je znovu uvězněno dokonce 41 % z nich. 

Vbech pět komunika�ních partnerek také dosáhlo podmíne�ného propubtění – to se ze 

vbech propubtěných osob (data o genderovém rozdělení zde nejsou veZejně dostupná) v roce 

2023 podaZilo jen zhruba 27,5 %  

Specifikem je také to, ~e �tyZi z pěti komunika�ních partnerek uvedly, ~e za sebou mají 

systematickou psychoterapii – tZi z nich absolvovaly specializované oddělení lé�by závislostí 

v rámci VTOS, jedna intenzivně spolupracovala s NNO pro pZe~ivbí domácího násilí.  

Ka~dopádně lze Zíci, ~e ve srovnání s celkovou populací ~en se ~itou zkubeností z VTOS 

v R je výzkumný vzorek spíbe pozitivně vychýlen. Lze pZedpokládat, ~e tato skute�nost pZímo 

vyplývá ze strategie a kritérií tvorby vzorku. Po~adavek, aby se jednalo o ~enu, kterou je pro 

kolegy a kolegyně, na které jsem se obrátila, bezpe�né kontaktovat, ji~ sám o sobě 

pravděpodobně vyselektoval ~eny, kterým se podaZilo svou situaci stabilizovat. S kritériem, aby 

pro komunika�ní partnerku nebylo mluvení o minulosti ohro~ující, se pak pojí jistý, zpravidla 

i �asový odstup od ní.16
 

 

15 Některé nicméně někdy pZedtím pobývaly na vazbě, v jednom pZípadě dokonce po dobu osmi měsíců. 
16 Svou roli pravděpodobně sehrála i mnou nezamýblená rovina selekce vyplývající ze strategie tvorby vzorku – 
jedna z kolegyň napZíklad zpětně reflektovala, ~e mi „nechtěla doporu�it někoho nespolehlivého, kdo by pak 
nepZibel<.  



34 

 

7 Realizace 

7.1 Příprava na výzkumné rozhovory 

Rozhodování o způsobu vedení výzkumných rozhovorů a podobě scénáZe jsem věnovala 

mnoho �asu a úsilí ve snaze najít Zebení, které by zároveň poskytlo rozhovoru strukturu, zajistilo 

jeho uplatnitelnost ve výzkumu a komunika�ním partnerkám poskytlo pobídku a záchytný bod 

ve sdílení ~ivotní zkubenosti, zároveň ale nevedlo k pZekro�ení jejich hranic, a naopak je 

zplnomocňovalo k aktivnímu spoluur�ení směru rozhovoru, míry otevZenosti i výběru 

probíraných témat. Z relevantních mnou prostudovaných výzkumů se mi u dvou podaZilo získat 

pZístup k podrobné metodologické dokumentaci v�etně scénáZů rozhovorů (DeHart, 2008; 

Roberts, 2019). Ty se ovbem v obou pZípadech velmi dopodrobna dotýkají extrémně citlivých 

témat, proto jsem je pro závěry své práce zhodnotila jako zcela nevhodné. PZes následnou snahu 

pou~ít je jako výchozí bod a následně je upravit směrem k menbí invazivnosti otázek jsem od 

nich nakonec úplně upustila, stejně jako od scénáZe postaveného na konkrétních tématech.  

Dále jsem uva~ovala, ~e po vzoru An Nuytiens a Jenneke Christiaens (Nuytiens & 

Christiaens, 2015), které své rozhovory strukturovaly kolem jednotlivých období ~ivota, místo 

klasického scénáZe pou~iji jednoduchou �asovou osu. Ovbem i vzhledem k tomu, ~e v závěru 

výzkumu autorky samy uvádějí, ~e se tento nástroj neukázal efektivní, rozhodla jsem se první 

rozhovory realizovat jen s velmi volně definovanou strukturou a za�ít rozhovor jednodube 

pobídkou: „Povězte mi, prosím, jak vnímáte svou cestu k trestné �innosti.<  

Dalbí otázky jsem komunika�ní partnerce pokládala a~ v návaznosti na její vyprávění jako 

pobídky k rozvinutí ji~ Ze�eného, u citlivějbích otázek jsem znovu pZipomínala dobrovolnost 

odpovědi. Pokud doblo vyprávění k pZirozenému konci a komunika�ní partnerka se nezmínila 

o některém z klí�ových témat vyplývajících z mé pZedbě~né reberbe, dotkla jsem se ho velmi 

obecně formulovanou otázkou: „Mohu se jebtě zeptat, jakou roli ve vabem ~ivotě hrálo 

(násilí/návykové látky/zdraví/partnerské vztahy etc.)?<17 Pokud z dosavadního rozhovoru 

nevyplynula informace o sou�asném věku komunika�ní partnerky, jejím věku v době za�átku 

trestné �innosti, prvního VTOS, nebo o celkovém po�tu pobytů ve věznici, doptala jsem se na 

 

17 Jediná oblast, které jsem se nedotýkala ani tímto způsobem, byla otázka rodi�ovství, která mů~e být pro 
mnoho ~en s trestní minulostí zdrojem nesmírné bolesti; nakonec se k ní ale vbechny komunika�ní partnerky 
vztáhly z vlastní iniciativy. 



35 

 

ně pZímo. Poslední otázka, kterou jsem polo~ila vbem komunika�ním partnerkám, zněla: 

„Vnímáte vy sama nějaké rozdíly v cestách mu~ů a ~en k trestné �innosti?< 

Méně strukturovaný pZístup má své výhody i limity. 

Výhodou je jednak obetZení rizika pZekro�ení osobních hranic komunika�ní partnerky, 

jednak to, ~e takto vedený rozhovor pZinábí nejen informace o jejím ~ivotě a náhledu na něj, ale 

i o tom, co sama pova~uje za zásadní, �emu pZikládá důle~itost. Vedle obsahu a formy sdělení 

mů~eme zkoumat i to, o �em a pro� se komunika�ní partnerka rozhodla mluvit. Tento otevZený 

pZístup také lépe umo~ňuje zrod nových témat, která výzkumnice neměla pZi pZípravě 

rozhovoru v patrnosti a která by tudí~ v pZípadném scénáZi nebyla zastoupena.  

Jednou z nevýhod nestrukturovanosti je absence pevných záchytných bodů a odrazových 

můstků, která na obě strany klade jisté nároky. Pro některé komunika�ní partnerky mů~e být 

~ádost, aby o zkoumaném tématu samostatně a uceleně vyprávěly, nepZiměZenou výzvou – 

v závislosti na jejich osobnostním nastavení, aktuálním rozpolo~ení a výzkumné situaci 

(Nuytiens & Christiaens, 2015) �i vztahu k tématu výzkumu. Větbí po~adavky klade tento 

pZístup i na výzkumnici – musí být schopna flexibilně reagovat, navazovat na Ze�ené tak, aby 

se rozhovor pZed�asně nezadrhl �i se nenávratně „nepZetrhla nit<, nebo se vypoZádat s rizikem, 

~e se rozhovor sto�í pZílib daleko od výzkumného tématu. Následné zpracování vytvoZených 

dat poté mů~e být ztí~eno velkou variabilitou rozsahu rozhovorů, pokrytých témat i poZadí, ve 

kterém se objeví.  

Dalbí mo~nou nevýhodou je menbí míra vzájemného porozumění a větbí prostor 

ponechaný pro interpretaci vyplývající z odlibného chápání jednotlivých pojmů nebo norem a 

obecně z rozdílů v sociálních realitách a interpreta�ních rámcích tazatelky a jednotlivých 

komunika�ních partnerek.  

Pokud tak napZíklad komunika�ní partnerka uvede, ~e v sou�asném vztahu neza~ívá 

násilí, mů~e to pro ni znamenat něco výrazně jiného ne~ pro tazatelku �i dalbí komunika�ní 

partnerky – i proto, ~e některé formy �i jistou míru násilí mů~e vnímat jako normu. Tento 

významový rozptyl lze sní~it dotazováním se na konkrétní chování a projevy, které ovbem mů~e 



36 

 

být velmi invazivní, potenciálně zraňující a znamenat pZevzetí kontroly nad rozhovorem 

tazatelkou.18
 

Výbe popsaná strategie rozhovoru byla zvolena i s pZihlédnutím k těmto výzvám; 

praktické důsledky této volby jsou reflektovány v dalbích �ástech bakaláZské práce.  

7.2 Realizace rozhovorů 

Výzkumné rozhovory byly realizovány ve dvou různých městech, jeden musel být 

z logistických důvodů proti plánu realizován on-line formou. Z osobně realizovaných 

rozhovorů proběhl jeden u komunika�ní partnerky doma, dva v prostorách NNO a jeden 

v restaura�ním zaZízení, které komunika�ní partnerka ozna�ila za své „domácí prostZedí<. Délka 

rozhovorů se pohybovala mezi jednou a dvěma hodinami. Rozhovory byly se souhlasem 

komunika�ních partnerek nahrávány. 

V realizaci rozhovorů jsem se sna~ila Zídit charakteristikami feministického výzkumu, jak 

je charakterizuje Claire Renzetti (2013), kdy~ zdůrazňuje pZedevbím principy empatie a 

reciprocity. 

Na za�átku jsem komunika�ní partnerce nabídla mo~nost na cokoli se mě doptat, ať u~ 

ohledně výzkumu, nebo o mně osobně. Jinak jsem ovbem zůstávala spíbe v pasivní roli19 – 

nesna~ila jsem se nicméně být nezú�astněná, na výpověď komunika�ní partnerky jsem, byť 

větbinou neverbálně, reagovala, dávala jsem najevo ú�ast i pZípadné emoce, které ve mně 

vyprávění vyvolalo. To pova~uji za sou�ást empatického pZístupu a pZedpoklad vytvoZení 

bezpe�ného prostoru pro rozhovor – být nete�ná ve chvíli, kdy se mnou komunika�ní partnerka 

s důvěrou sdílí silné a hluboce osobní zkubenosti by mi pZipadalo necitlivé a potenciálně 

zraňující.  

PZed za�átkem rozhovoru i v jeho průběhu jsem pZipomínala princip dobrovolnosti 

odpovídání na otázky a svobody v rozhodování o směru, kterým se rozhovor bude ubírat. 

 

18 Salisbury a Van Voorhis (2009) uvádějí, ~e pokud jde konkrétně o téma viktimizace v rozhovorech, dochází pZi 
pou~ití méně specifických otázek pravidelně k výraznému podhodnocení nebo úplnému opomenutí jejího 
výskytu ve výpovědích komunika�ních partnerek. Roli zde pZitom samozZejmě pravděpodobně nehraje pouze 
rozdílné porozumění pojmům.  
19 S jednou z komunika�ních partnerek se po naplnění vyprávění rozhovor pZirozeně posunul blí~e k neformální, 
oboustranné konverzaci, ani~ by byl výzkumný rozhovor výslovně uzavZen. Sdílela jsem s ní pocity, které ve 
mně �ást jejího vyprávění vyvolala, co~ – ani~ by to bylo mým záměrem – díky její reakci vedlo k jednomu z pro 
mě nejsilnějbích momentů ve výpovědi komunika�ní partnerky.  



37 

 

Pouze v jednom pZípadě doblo k výraznému emo�nímu rozrubení komunika�ní partnerky, 

během vyprávění o citlivém tématu se rozplakala. V reakci na to jsem vystoupila z role 

výzkumnice, nabídla pZerubení rozhovoru �i úplné upubtění od něj, pZípadně spole�né hledání 

vhodného způsobu obetZení vyvstalých emocí. Komunika�ní partnerka se nicméně rozhodla 

v rozhovoru pokra�ovat, uvedla, ~e smutek i slzy vnímá jako pZirozenou reakci na svou situaci. 

Zpětně rozhovor reflektovala jako pZíjemně strávený �as.  

7.3 Zpracování vytvořených dat 

Nahrávky rozhovoru jsem formou redigované transkripce (Zandlová, 2019) pZevedla na 

text. U některých rozhovorů jsem poté provedla záměrnou redukci dat (HeZmanský, 2019) a 

vylou�ila delbí pasá~e, které jsem vyhodnotila jako zcela nerelevantní pro zaměZení výzkumu. 

Ve zpracování dat jsem dále vycházela z metody kvalitativní obsahové analýzy (Kuckartz 

& Rädiker, 2023). 

Výsledný text jsem za pou~ití softwaru Atlas.ti okódovala, pZi�em~ jsem vyu~ila 

kombinaci deduktivního a induktivního pZístupu (HeZmanský, 2019) – a�koli jsem jednotlivé 

kódy vytváZela a~ na základě textu, vycházela jsem z teoretických znalostí a pZedpokládala 

některé konkrétní kategorie. V rámci kódování jsem vbechny texty probla dvakrát. Tímto 

způsobem vzniklo 113 kódů, které jsem posléze rozdělila do 15 kategorií; ty se staly základem 

pro následnou analýzu a interpretaci. 

Pro doplnění jsem si také během tohoto procesu vytvoZila schéma jednotlivých cest 

k trestné �innosti jednotlivých komunika�ních partnerek. 

Poznatky vyplývající z tohoto zpracování vytvoZených dat prezentuji ve tZetí �ásti práce. 

8 Etika výzkumu 

Jak bylo ji~ vícekrát zmíněno, obetZení etických otázek pro mě bylo prioritou ji~ od 

za�átku plánování výzkumu, a to zejména ve smyslu zmírnění rizika, ~e ú�ast v něm bude pro 

komunika�ní partnerky zraňující �i jinak ohro~ující zkubeností.  

Dosud jsem popsala, jak jsem na otázky etiky výzkumu reagovala pZi rozhodování o 

strategii tvorby vzorku, pZi pZípravě na rozhovory a tvorbě scénáZe, pZi prvním kontaktu 

s komunika�ními partnerkami i v průběhu samotného rozhovoru. 



38 

 

Kromě těchto konkrétních metodologických voleb a preventivních opatZení pro mě 

v rozhodování, zda realizovat výzkum se zástupkyněmi takto zranitelné skupiny, byly zásadní 

následující faktory: 

1. Dostala jsem mo~nost výzkum realizovat pod vedením JiZího Mertla. který má 

s výzkumy v tomto terénu rozsáhlé zkubenosti (Mertl, 2020, 2023b, 2023a). 

2. S prací se ~enami s ~itou zkubeností z VTOS mám několikaleté zkubenosti; tuto práci 

vykonávám pod odborným vedením, s pravidelnými supervizemi a průbě~ným 

vzděláváním. 

3. V roli výzkumnice jsem se ji~ podílela na několika kvalitativních výzkumech v tomto 

terénu (mj. Mertl, 2023). 

V pZípravě na výzkum jsem se také průbě~ně po dobu několika měsíců ~en s ~itou 

zkubeností z VTOS ve svém okolí, které nějaký výzkumný rozhovor absolvovaly, ptala na 

zpětnou vazbu a na pocity, které v nich celý proces zanechal; takto získané informace jsem se 

poté sna~ila pZi realizaci vlastních rozhovorů vyu~ít k tomu, abych pZedebla zranění �i 

zbyte�nému diskomfortu komunika�ních partnerek.  

Vebkerá vytvoZená data byla anonymizována tak, aby bylo pZedejito nebezpe�í, ~e bude 

mo~né komunika�ní partnerky identifikovat. Komunika�ní partnery jsou v rámci analýzy 

ozna�ovány pseudonymy. V za�átku ka~dého rozhovoru dostala komunika�ní partnerka 

mo~nost ur�it si, jaký pseudonym by v práci chtěla mít; této nabídky vyu~ila jediná ~ena, která 

po~ádala o pojmenování Medúza. V návaznosti na její pZání jsem �tyZi zbylé ~eny pojmenovala 

po dalbích ~enských postavách Zecké mytologie. Jména byla zvolena zcela náhodně. 

Vbechny komunika�ní partnerky byly seznámeny s ú�elem, průběhem a podmínkami 

rozhovoru a následně ústně poskytly svůj informovaný souhlas. 

  



39 

 

 

III. ANALYTICKÁ ÁST 

V následující �ásti práce pZedkládám výsledky své analýzy dat vytvoZených v 

rozhovorech s komunika�ními partnerkami. Jak vyplývá z pZedchozího textu této práce, jejich 

vyprávění pro mě bylo jediným zdrojem informací. Vědomě se pro ú�ely analýzy rozhoduji 

pracovat s ním jako s legitimním obrazem ~ité zkubenosti komunika�ních partnerek; není mým 

záměrem jakkoli pátrat po jakési „objektivní pravdě< (co~ je pojem, který v tomto kontextu 

nepova~uji za vhodný ani smysluplný). Proto, a zároveň i za ú�elem lepbí srozumitelnosti textu, 

nebudu konzistentně upozorňovat na subjektivitu prezentovaných informací; tím, ~e budu psát 

napZíklad „komunika�ní partnerka má tuto zkubenost< a nikoli „komunika�ní partnerka uvádí, 

~e má tuto zkubenost<, ale v ~ádném pZípadě nechci tuto subjektivitu zastírat. 

Pokud se v průběhu analýzy rozhodnu pZeci jen poukázat na nějakou dvojzna�nost �i 

protimluv v rámci jedné výpovědi, opět to není se záměrem jakkoli zpochybnit důvěryhodnost 

vyprávění komunika�ní partnerky, ale proto, ~e daný moment pova~uji za významný pro 

porozumění její realitě. Stejně tak pokud budu některá tvrzení nahlí~et kriticky, neznamená to, 

~e opoubtím postoj respektu vů�i autenti�nosti a legitimitě této reality �i dokonce, ~e chci 

zaujmout postoj hodnotící. 

Jednotlivé kapitoly následující �ásti práce do jisté míry zrcadlí jednak kategorie, které 

vznikly během procesu kódování, jednak tematické podkapitoly teoretické �ásti pojednávající 

o sou�asném stavu poznání, se kterými se tyto kategorie výrazně pZekrývají. Vzhledem k silné 

vzájemné propojenosti jednotlivých témat je vbak toto zrcadlení pouze pZibli~né – zatímco 

některým tématům je věnována samostatná ucelená kapitola, jiná jsou pZítomna napZí� celou 

analýzou, obsa~ena postupně jako sou�ást jednotlivých kapitol a následně pouze krátce shrnuta. 

VěZím, ~e toto uspoZádání pZispělo k lepbí srozumitelnosti a �tivosti výsledného textu. 

 

9 Rané vlivy 

Jak vyplývá z teoretické �ásti, jsou dětství, dospívání a původní rodina pZi zkoumání 

~ivotních cest trestně �inných ~en tematizovány téměZ bez výjimky. V jejich rámci se ji~ �asto 

objevují minimálně zárodky spleti dalbích faktorů a mezi nimi a budoucími transgresemi je 



40 

 

obecně akceptovaná souvislost (napZ. viktimizace, marginalizace �i partnerské vztahy). Proto 

bude právě jim věnována první kapitola analytické �ásti. Uvědomuji si, ~e upírání pozornosti 

na rané vlivy jako původce pozdějbích nesnází bývá �asto pova~ováno spíbe za doménu 

psychologie; chtěla bych zde �tenáZe*ky ujistit, ~e a�koli těmto vlivům věnuji významnou �ást 

své analýzy, mou ambicí rozhodně není pZedstírat odbornost v tomto oboru. Důle~itost, kterou 

tématu pZikládám, odrá~í výpovědi komunika�ních partnerek a zdroje, z nich~ vycházím a které 

jsou ukotveny zejména v oborech sociologie, kriminologické sociologie a kriminologie. A�koli 

tedy první a snad i nejrozsáhlejbí �ást své analýzy věnuji dětství a raným vlivům a mů~e se zdát, 

~e důraz kladu spíbe na individuální vývoj jednotlivých komunika�ních partnerek, �iním tak za 

ú�elem pe�livě prozkoumat jejich ~ivotní cesty a porozumět spojitostem a významům, které 

ony samy ve vyprávění pZedkládají; cílem tohoto porozumění vbak zůstává, ve zkratce, následné 

nahlédnutí těchto cest v kontextu spole�nosti a jejího genderového uspoZádání.20
 

9.1 Reflexe vlivu d�tství komunika�ními partnerkami 

A�koli analýzu za�ínám tématem dětství a dospívání, pova~uji za důle~ité – a to nejen 

kvůli analýze samotné, ale pZedevbím z respektu k narativům komunika�ních partnerek – uvést, 

~e v rozhovorech opakovaně zaznívala ubezpe�ení, ~e jejich dětství bylo normální �i dokonce 

skvělé; lepbí, ne~ by �lověk u ~eny s ~itou zkubeností z VTOS �ekal / ne~ jaké samy 

zaznamenaly ve zkubenostech jiných odsouzených; popZípadě výhrady vů�i pZístupu, který 

podle alespoň jedné komunika�ní partnerky dětství pZikládá pZílib velký vliv na pozdějbí 

trestnou �innost a pota~mo rodi�ům pZílib velkou vinu za pohnuté ~ivotní trajektorie jejich dětí. 

Zároveň s tím se mnou vbak – někdy a~ později v rozhovoru, někdy téměZ jedním dechem 

– některé komunika�ní partnerky sdílely zkubenosti z dětství a dospívání, které pova~uji za pro 

analýzu relevantní.   

Léda tak napZíklad uvádí: >Dětství jsem měla asi jako ka~dej z nás. Hezký. Normální, 

plný lásky.< U~ o chvíli později ovbem doplňuje:  

Mamka byla na nás sama na tZi děti vlastně, na mě, na bráchu, na ségru a chodila 

do tZí prací, tak~e jako co jsme chtěli, to jsme prostě od mamky měli. Brácha u~ byl 

 

20 Toto vymezení se vztahuje k celé práci v�etně kapitoly, která se věnuje pZímo psychickému zdraví 
komunika�ních partnerek. 



41 

 

takovej ten starbí, kterej prostě nás vyzvedával ze bkoly. Staral se o nás, o mně, o 

ségru. 

A�koli Léda zůstává konzistentní v pozitivním rámování situace – jako jediný důsledek 

mat�ina trojnásobného zaměstnání uvádí dobré materiální zabezpe�ení –, lze si v její výpovědi 

vbimnout hned několika potenciálně problematických momentů: nejen~e ze zprávy o tZech 

zaměstnáních svobodné matky a sourozenci pZebírajícím pe�ující roli lze s opatrností 

pZedpokládat jistou ekonomickou marginalizaci; jak bylo uvedeno v teoretické �ásti, jedná se o 

faktory, které mohou ur�itými způsoby souviset se zvýbenou pravděpodobností páchání trestné 

�innosti (Carbone‐Lopez & Miller, 2012; Cummings, 1978; Kroese et al., 2021; Zurbrugg & 

Hall, 2018).  

Medúza zase své dětství shrnuje jako ú~asné, jedním dechem vbak zároveň reflektuje 

vá~né onemocnění a de facto dubevní nepZítomnost matky: 

Moje dětství, moje dětství bylo ú~asný a vyrůstala jsem vlastně na vesnici. Vyrůstala 

jsem, moje matka byla nemocná, měla spoustu znevýhodnění, tak~e to bylo takové, 

~e prostě já Zíkám, já ju neznám jinak, ne~ ~e prostě seděla doma a různě u seriálů 

a u kní~ek. Ale můj táta, to byl �lověk takovej, jako kdy mě tahal k vodě a do lesa a 

poznávat prostě stromy, stopy. 

PZesto~e mů~eme jakýsi nesoulad zaznamenat pZi pohledu zven�í, v samotném vyprávění 

ani jedné z těchto dvou ~en ~ádný rozpor není – i s pZihlédnutím k jeho nelehkým aspektům své 

dětství hodnotí pozitivně a vlastně jej jako sou�ást své cesty k trestné �innosti nevnímají; ani 

jedna u něj své vyprávění neza�ala a obě se o něm zmínily a~ později v průběhu rozhovoru 

v reakci na mou pobídku.  

Jinde u~ ovbem jistou ambivalenci tematizují pZímo samotné komunika�ní partnerky. 

Artemis vyprávění o svém dětství uzavírá následovně: 

 …no tak víb, ~e já na něho (dětství) nerada vzpomínám, i kdy~ jsem byla to dítě, 

které jakoby mělo, prakticky co chtělo, jako ne úplně vbechno, ale nebylo u nás 

násilí nějaké fyzické nebo tak. 

Zatímco Artemis tematizuje jakýsi rozpor mezi absencí ur�itých negativních vlivů (zde 

fyzické násilí) a i pZes tuto absenci negativními dopady dětství, Persefona hned v úvodu 

ukazuje, ~e vůbec nemusí jít o rozpor – tak jako nepZítomnost některých stereotypních 



42 

 

nepZíznivých faktorů neznamená dobré dětství, není ani formální pZítomnost těch stereotypně 

pZíznivých (zde nerozvedení rodi�e a dovolené) indikátorem zdravého prostZedí: 

Jsem z relativně jako normální rodiny, jako naoko ~e jo baroko, nabi nerozvedený 

(…) Na dovolený, ~e jo se jezdilo. (…) Ale víb, co vbechno se schovávalo doma pod 

pokli�kou?  

I ona sama ale v úvahách o svém raném ~ivotě vychází ze srovnání zaprvé s jakýmsi 

zobecněným „bpatným dětstvím<, které teprve má vést k páchání trestné �innosti: 

Jo, ale jako víb co, ale myslím si, ~e nejsem jako ten klasickej typ tý kriminálnice… 

~e by tě to pZedur�ovalo, k tomu víb jako, kdy~ někdo vyrůstá jako – otec alkoholik, 

matka furt někde v prdeli – takovýhle jako úplně klasický ne.21
 

Za druhé mluví i o srovnání se zkubenostmi jiných trestně �inných ~en, z něho~ ve svých 

o�ích vychází jako někdo, komu se „vlastně nic nestalo<: 

Ty vole úplně v pohodě, Zíkám, já jsem v pohodě. Jo, to je normálně, já bych se 

styděla o tom mluvit. Ty vole, kdy~ tam byla taková, který ot�ím zasadil tZináct 

bodných ran, kdy~ jí bylo deset let, její matce vole, pZed jejíma o�ima. Ona to teda 

pZe~ila, ~e jo, ale mně se vlastně nic nestalo. Tamtu znásilňovali strejda, brácha a 

děda… 

Ve světle tohoto srovnání pak Persefona bagatelizuje vlastní potenciálně traumatické 

zkubenosti z dětství jako cosi bě~ného, co vzhledem k této pZedpokládané bě~nosti nemů~e mít 

významný vliv na budoucí transgrese: 

Jo, to si pZipadáb jak kripl. Jako je~ibmarja táta mi dal facku, matka mi vyhro~ovala 

sebevra~dou, to má ka~dej, ~ejo. 

Na druhou stranu je jak z dalbích úryvků rozhovoru, z nich~ k některým se v této práci 

jebtě budeme vracet, tak ze samotné skute�nosti, ~e o těchto zá~itcích Persefona mluví a ~e 

 

21 Později je ovbem toto odlibení (moje matka nebyla nepZítomná, na rozdíl od matek těch, jejich~ dětství 

je pZedur�uje ke kriminalitě) zpochybněno, kdy~ Persefona dále ve vyprávění o matce uvádí: „…oni (babi�ka a 

děda) mě hlídali, máma, nevím, kde furt lítala – měla milence, samozZejmě, který tahala domů, otec v (zahrani�í) 

~e jo a já furt u nich<, pZi�em~ je znát, ~e pro ni mat�ina �astá nepZítomnost nebyla jednoduchá: „Já jsem na ni 

v~dycky celou dobu �ekala, na zahradě jsem slybela motor a bě~ela jsem za ní.< 

 



43 

 

tématem původní rodiny dokonce celé vyprávění zahájila, zZejmé, ~e i pZes to, ~e se takto 

vymezuje, svému dětství ur�itý vliv na svou ~ivotní trajektorii pZiznává.  

A�koli se chci vyvarovat zobecňování i unáhlené typologizace, pova~uji za důle~ité nyní 

v zájmu transparentnosti uvést, ~e zatímco Artemis, Persefona i Kirké, které vbechny shodně 

za�aly své vyprávění u původní rodiny, ji~ nahlí~ejí alespoň z�ásti kriticky, spojuje i to, ~e 

v jejich ~ivotních cestách hrála významnou roli drogová závislost a ~e vbechny během VTOS 

úspěbně absolvovaly pobyt na specializovaném oddíle pro lé�bu závislostí, jeho~ nedílnou 

sou�ástí byla také intenzivní psychoterapie,22 Léda ani Medúza zkubenost se závislostí nemají. 

Vzhledem k podobě a limitům tohoto výzkumu nemů~eme ur�it, jestli rozdíl v náhledu na 

dětství a struktuZe vyprávění souvisí spíbe se zkubeností závislosti (podle hypotézy, ~e lidé se 

zkubeností závislosti za sebou spíbe mají dětství s větbím mno~stvím �i intenzitou nepZíznivých 

vlivů, popZípadě na nich tyto vlivy zanechaly hlubbí následky), se zkubeností s lé�bou (v tom 

pZípadě by míra tematizace dětství v rozhovoru a kritický náhled na ně nesouvisely s jeho 

průběhem, ale s mírou jeho „zpracování< v průběhu terapie), nebo zda se jedná o náhodu �i 

důsledek dalbích okolností.  

To, ~e nahlédnutí raných vlivů jako faktorů v cestě k trestné �innosti mů~e být teprve 

výsledkem ur�itého procesu, ale popisuje v úvodu rozhovoru Kirké:  

Tak~e asi to za�nu od za�átku, co mě asi tvarovalo, proto~e já jsem si v~dycky 

myslela – ten svůj pZíběh jsem vlastně vykládala tZeba od těch bestnácti. Víb, a~ 

jsem za�ala jako brát. Ale postupem �asu jsem pZibla na to, ~e vlastně hodně jsem 

se tvarovala v tom dětství. (…) Tak jako vím, ~e mě strabně trápilo (…), ~e ten otec 

mi neZekl, tZeba >mám tě rád< nebo >jsi moje hol�i�ka<, ale spíb mě tak jako 

podrýval nebo zesměbňoval pZed kamarádkama. A to fakt se hodně na mě podepsalo 

v té budoucnosti a na to jsem si fakt pZibla nedávno. 

Cílem tohoto úvodu bylo pZedevbím demonstrovat různost komunika�ními partnerkami 

prezentovaných náhledů na zkubenosti z dětství a upozorněním na vybrané ambivalence 

v uchopení těchto zkubeností hlouběji reflektovat povahu dat, na kterých dalbí analýza stojí. 

 

22 Ucelené pZedstavení fungování specializovaných oddílů lze dohledat napZíklad v publikaci U~ivatelé drog ve 
vězení – hodnocení ú�innosti terapeutických programů vydanou Institutem pro kriminologii a sociální prevenci 
(Zeman et al., 2019) 



44 

 

V následujících podkapitolách se ji~ budu věnovat konkrétním faktorům, které se v raném 

~ivotě komunika�ních partnerek objevovaly. 

9.2 „Když nebudeš hodná, nebudeme tě mít rádi“: Láska 

s podmínkami 

Jednou z �ervených nití, která se vine skrze některé reflexe dětství a mládí komunika�ních 

partnerek, je podmíněnost lásky a pZijetí, ji~ některé z nich bolestně vnímaly �i vnímají ze 

strany svých rodi�ů. V této podkapitole shrnu, jakých podob tento motiv v rozhovorech 

nabýval, a následně nastíním některé patrné důsledky, které pro ~ivot komunika�ních partnerek 

tato pro~ívaná podmíněnost �i limitovanost rodi�ovské lásky měla.  

Artemis hned v za�átku mluví o tom, ~e si ji~ jako malá uvědomovala, ~e od ní její 

(vysokobkolsky vzdělaní) rodi�e po~adují výkonnost, a vbímala si, ~e míra naplnění tohoto 

o�ekávání pZímo ovlivňuje jejich vztahování se k ní, kdy~ Zíká: >…nějakým způsobem jsem 

zjistila, ~e pokud se dobZe u�ím, pokud svůj �as věnuji ně�emu smysluplnému, jako je ten sport, 

tak vlastně mě mají rodi�e hodně rádi.< Artemis se ze za�átku daZilo tato o�ekávání naplňovat; 

jebtě v útlém dětství se k nim ale vlivem vá~ného onemocnění otce pZidala dalbí, která s sebou 

pZinesla zlom – k těm se vrátíme později v textu. Po~adavky na formální výkonnost ovbem 

pZestály vebkeré peripetie dalbího vývoje: to, ~e ji rodi�e v jednom z jejích období abstinence a 

desistence v dospělosti podporovali, zatímco si dodělávala maturitu a následně dokonce téměZ 

– nebýt relapsu v posledním ro�níku – vystudovala vysokou bkolu, komentuje slovy: >…vlastně 

abych Zekla pravdu, tak jsem věděla, ~e jim sta�í, kdy~ budu studovat.< 

Persefona pak pZi rekapitulaci svých reakcí na násilné „výchovné< intervence svých 

rodi�ů a prarodi�ů doslova Zíká: >Jsem si myslela, ~e mě (kdy~ budu hodná hol�i�ka) budou 

mít, vbichni mě budou mít rádi – to je podmíněný, v~dycky vole: :Kdy~ nebudeb hodná, 

nebudem´ tě mít rádi.8< 

9.2.1 Nepoddajné dít� 

Kromě po~adavku na výkonnost zmiňovaném Artemis se jako významný jeví nárok být 

onou ji~ zmíněnou „hodnou hol�i�kou<: být poslubná, spoZádaná, neodmlouvat a nezabírat 

pZílib mnoho prostoru. 



45 

 

U Artemis se tento nárok objevuje nejpozději v souvislosti s onemocněním otce, které se 

projevilo ji~ v jejím útlém dětství a v jeho~ důsledku bylo pro otce nebezpe�né jakékoli emo�ní 

vypětí �i roz�ilení; to ovbem podle vbeho bývalo způsobeno bě~nými pZirozenými projevy jeho 

malé dcery. 

A vlastně u nás to bylo tak, ~e moje máma vlastně se sna~ila mu být co největbí 

podporou a já jsem byla hodně ~ivé dítě. Které jakoby �asto bylo hlu�né, �asto, jak 

to Zíct? Odsekávala jsem, dokázala jsem se hádat, jo, a vlastně prosazovat si svou. 

(…) A~ to dospělo do fáze, kdy si u~ moje máma tZeba nevěděla rady kudy kam, a 

u~ jsem za~ívala takové věci, jako ~e mi máma Zíkala, ~e kvůli mně otec umZe, ~e 

kvůli mě skon�í v nemocnici a ~e jsem sobecká a tady tyto věci a vlastně asi jsem 

taková byla. 

Artemis tedy dostávala sdělení, ~e tím, jaká je, jakou má povahu, smrtelně ubli~uje svému 

otci; navíc jí to bylo dáváno za vinu, jako by tak �inila schválně. Důsledkem bylo, ~e se bála 

s otcem trávit �as a od obou rodi�ů se cítila odcizená: 

…kdy~ jsem dlouho s ním byla. Tak jsem větbinou něco vyvedla, tak~e to skon�ilo 

tím, ~e vlastně moje matka jakoby mi to dala hodně se~rat. Vlastně pak jsem ho 

za�ala úplně za to nesnábet a myslela jsem si i, ~e moje máma vlastně stejně má 

ráda jenom jeho a on na mě jenom ~aluje a prostě u~ jsem se tam cítila, ~e tam 

nepatZím. 

Kromě teoretického ohro~ení ~ivota otce její neposlubností byl dalbím významným 

tvarujícím vlivem a podmínkou stojící mezi Artemis a láskou a pZijetím ze strany rodi�ů pohled 

„okolí<. Během rozhovoru vzpomíná, co se dělo, kdy~ jako malá plakala: 

Mamka mi Zíkala: >NeZvi, podívej se, jak se na nás budou dívat ostatní.< (…) Vůbec 

nebylo důle~itý jakoby, co má �lověk uvnitZ, ale spíb, jak to vypadá. Jakoby na 

povrch. Hrát nějaké vlastně divadlo. 

Role obou těchto vlivů se pak ukazuje také, kdy~ Artemis vypráví o tom, jak po pobytu 

v diagnostickém ústavu v patnácti letech na tZi�tvrtě roku utekla z domova do zahrani�í. Matka 

to za celou dobu nikde neoznámila, nevyhlásila pátrání, a�koli měla podle vbeho o svou jedinou 

dceru velkou starost; Artemis si to vysvětluje následovně:  

Asi trnula prostě, ~e se to dozví jakoby někdo jiný. }e prostě z toho budou nějaké 

problémy, otce to sejme. 



46 

 

Vedle norem a po~adavků původní rodiny se v některých vyprávěních ji~ v dětství 

objevovaly i kolize s o�ekáváním spole�nosti a institucí. Persefona popisuje, ~e ji~ od mali�ka 

za~ívala pocity ostrakizace, které spojuje i s totalitním re~imem, v něm~ vyrůstala, jeho 

atmosférou strachu a jistou nekonformitou své původní rodiny. Své chápání povahy těchto 

kolizí shrnuje následovně: 

No. No u~ za komoubů – jebtě blbý známky, trojka z chování. (…) Mě neměli rádi ve 

bkole, proto~e byli kreténi. Jo, proto~e jsem se nechovala standardně pro ně, jako 

jinak jsem jim nic nedělala, za bkolu jsem nechodila, to bych si nikdy nedovolila. 

Z jejího vyprávění nevystupuje obraz dítěte, které schválně rebeluje – nedovolila by si 

chodit za bkolu –, ale spíbe dítěte, které si nemů~e pomoci a svou pZirozeností nará~í do norem 

konformity. Okolím vbak byla vnímána jinak – setkávala se s nálepkováním typu: 

…Zíkaly mi u�itelky na základce: >Vy a DvoZák23 rostete pro kriminál.24< 

Podobně Artemis vzpomíná, jak se usilovně sna~ila rodi�e nerozzlobit, ale:  

…nerozuměla jsem spoustě věcem. Zároveň jsem si nemohla pomoct a nedokázala 

jsem být nehlu�ná. Nedokázala jsem být prostě jiná. 

Persefona, která se ze za�átku v reflexi svých raných kolizí s normami a autoritami zdá 

indentifikovat s personou vzdorovitého dítěte (>…to byl debil nějakej bezcennej, a bkola taky, 

to bylo pZíberný, větbina, z devadesáti procent to byli bezcenný tupí lidi vole, imbecilní kreténi 

pokrytecký, ale mají moc nad tebou.<), které chybu za ony kolize vidí v ostatních, nám později 

v rozhovoru dává nahlédnout do intenzivní bolesti a zmatení, které pro ni nemo~nost naplnit 

o�ekávání ve skute�nosti znamenaly: 

Jebtě si pamatuju, někdy ve bkolce, jak tam sedím, svítí to sluní�ko záZijový, a jak 

jsem Zíkala, tak budu tady, budu opravdu jako hodná hol�i�ka vole a seděla jsem 

furt a ty ru�i�ky jsem měla takhle za zády, jsem si myslela, ~e to znamená, ~e jsi 

hodná hol�i�ka, kdy~ máb ty ru�i�ky za tou ~idli�kou malou a vole sralo mě to, a to 

sluní�ko mi svítilo do dr~ky, ale furt jsem vzpZímeně seděla, ~e budu hodná hol�i�ka. 

 

23 V rámci anonymizace bylo i toto jméno změněno.  
24 Zdá se, ~e tyto komentáZe v Persefoně zanechaly hlubokou stopu – dále ve vyprávění vzpomíná na moment, 
kdy ji~ jako mladá dospělá opoubtěla po krátkém pobytu celu pZedbě~ného zadr~ení poté, co byla poprvé 
zadr~ena v souvislosti s dr~ením návykových látek. Cestou domů si koupila �asopis a na zadní stránce viděla 
fotografii zmiňovaného spolu~áka DvoZáka jako osoby v celostátním pátrání – vnímala to tak, ~e se predikce 
u�itelek naplnila a ~e jí trestná �innost opravdu byla „souzena< od dětství.  



47 

 

Zdá se, ~e jak Artemis, tak Persefona si reakce okolí alespoň do nějaké míry 

internalizovaly – pZi reflexi terapeutického procesu ve věku 40 let Artemis shrnuje: >…(dlouho) 

jsem pZemýblela nad tím, jestli opravdu taková jsem, jakoby bpatná, nebo ne.< Tato 

internalizace se zdá mít pZímou souvislost mimo jiné s jejich u~íváním návykových látek, které 

se budeme věnovat později. 

Kromě samotných kolizí se jako významné ukazují i jakési <pokusy o nápravu=, kterými 

na ně okolí reagovalo. 

9.2.2 >Tak jsi asi zlobila“: Nápravné intervence v rodin� 

Některé reakce rodi�ů a autorit na první transgrese komunika�ních partnerek jsou ve 

vyprávěních reflektovány jako ú�inné. Medúza tak napZíklad zmiňuje, ~e v mládí několikrát 

zkusila jít za bkolu – otec jí vbak vysvětlil, ~e vzdělání je důle~ité a docházku do bkoly stanovil 

jako podmínku jejího setrvání „pod jeho stZechou<, co~ jeho dcera hodnotí jako pozitivní 

intervenci, díky ní~ následně dosáhla akademických úspěchů.  

Jako pokusy o nápravu jsou některými komunika�ními partnerkami interpretovány i 

různé podoby násilí ze strany rodi�ů – konkrétně násilí emo�ní a fyzické. 

Konkrétní podoby emo�ního násilí byly zachyceny ji~ ve výbe uvedených citacích – kdy~ 

Artemis zmiňuje, ~e se matka její projevy sna~ila krotit varováním, ~e jimi zhorbuje otcův 

zdravotní stav a potenciálně jimi mů~e způsobit i jeho úmrtí, nebo kdy~ Persefona uvádí, ~e se 

matka sna~ila její chování „usměrnit< tím, ~e jí hrozila sebevra~dou.  

Obě zmiňují i následky, je~ tyto zkubenosti zanechaly na jejich psychickém zdraví – kdy~ 

Artemis popisuje nástup psychických problémů, které provázejí celý její ~ivot, Zíká: >…u~ jako 

dítě jsem pro~ívala jakoby hodně tě~ké stavy v tom, kdy vlastně jsem byla ten, kdo jakoby mů~e 

za ten zdravotní stav toho otce.< Persefona v souvislosti se vzpomínkou na mat�iny výhru~ky 

uvádí, ~e >…z toho pak plynou ty stavy úzkosti.<  

I rozsáhlé fyzické násilí, které v rodině jako dítě za~ívala, bylo Persefoně podáváno jako 

reakce na její „ne~ádoucí< chování: >Děda Milan? Ten mě bouchal pěstí do hlavy a Zval na mě 

ty lůzo ~ebrácká. A máma Zíká: :Tak jsi asi zlobila.8< Pro ni jako dítě ale fyzické násilí 

znamenalo, >…~e tě nemá nikdo rád, no<. 



48 

 

9.2.3 >Zazvonila u nás nějaká paní“: Institucionální nápravné intervence 

Artemis i Persefona mluví také o institucionálních intervencích, které pZibly jako reakce 

na jejich nekonformní chování v dětství a dospívání.  

Artemis popisuje, co se stalo, kdy~ za�ala chodit za bkolu: 

…mi bylo 14 nebo kolik a vlastně bylo to ráno brzo a zazvonila u nás nějaká paní 

a vlastně odvezli mě do Brna do diagnostického ústavu, ~e u~ si se mnou rodi�e neví 

rady. 

Výsledkem pro ni bylo prohloubení pocitu odcizení od rodi�ů: 

To pro mě obrovská zrada a já jsem hrozně bre�ela (…) já jsem se prostě kousla a 

Zekla jsem a udělala jsem vlastně vbechno pro to, abych rodi�e pZesvěd�ila, ~e u~ 

jsem někdo jiný a ~e se z tama jakoby dostanu, jo, a vlastně za�ala jsem zase hrát 

nějaké divadlo, kdy jsem udělala vbechno pro to, jenom aby si rodi�e mysleli, ~e u~ 

je vbechno v poZádku. 

Persefona zase ji~ od útlého dětství povinně absolvovala psychologické a psychiatrické 

intervence – zde ovbem podle vbeho prvotní impuls nepocházel od rodi�ů, ale od bkoly:  

…tenkrát mě u~ posílali na základce od nějaký 4. tZídy jsem musela povinně, ~e jo 

matka se mnou běhala, to byly furt nějaký problémy, tak~e furt nějaký bkolní 

psychologové. 

PZí�ině tehdy vůbec nerozuměla a vlastně jí nerozumí ani dnes:  

Tak mě posílali s pí�ovinama. Úplně poprvé mě posílali k psychologovi, jestli 

nejsem lesba. To mi bylo tZeba deset, devět, ~e prej obtě~uji spolu~a�ku. Fuj ty vole, 

kolo bych si o ni neopZela, ale nechtěla jsem s ní kamarádit. Nevím, jak to 

vydedukovali. 

Následkem pro ni byla jednak stigmatizace mezi vrstevnicemi*íky, jednak dalbí nálepka 

– kromě „kriminálnice< tak u~ v dětství byla i „magor<: 

A tenkrát to nebylo normální. Tenkrát jsi měla punc magora, hele, jako kdy~ jsi měla 

psychologa nebo psychiatra. 

Nakonec ji byla diagnostikována lehká mozková dysfunkce (uvádí, ~e se jedná o dZívějbí 

název ADHD), co~ vedlo k dalbí nálepce: 



49 

 

…dám ti LMD a půjdeb do zvlábtní a tím to bylo vyZebený. Budeb prudit – nějaký 

ADHD vůbec neznali. Prostě, parchante, půjdeb do zvlábtní. 

9.2.4 >Už jsem cítila, že tam nepatZím“: Pocit odcizení 

Artemis i Persefona uvádějí, ~e následkem pro~ívaného nepZijetí rodi�i a „nápravných 

intervencí< se doma cítily nepZijaté; Artemis Zíká: >U~ jsem cítila, ~e tam nepatZím. (…) Hrozně 

jsem chtěla někam patZit.< Pocit nepZijetí ovbem za~ívala i mezi svými vrstevnicemi*íky – měla 

pocit, ~e ve bkole ani na volno�asových aktivitách nezapadá do ~ádné ze skupinek. Osamění 

pro~ívala také proto, ~e neuměla sdílet, co se děje v jejím nitru – od matky byla nau�ená, ~e se 

má „hrát divadlo< a bála se, ~e pokud by někdo zjistil, co pro~ívá, bude ji odsuzovat.  

Sama tuto skute�nost vztahuje ke svému pozdějbímu u~ívání návykových látek:  

Hrozně jsem se za to styděla, co se mi děje v hlavě a vlastně jsem ani nevyhledala 

jakoby ~ádnou pomoc. Spíb jsem se sna~ila si pomáhat právě tím u~íváním. 

Persefona uvádí, ~e se nau�ila vzdálenost mezi sebou a druhými vytváZet záměrně:  

Kdy~ zastrabujeb, tak si na tebe nikdo nedovolí jen tak, jo. Já jsem se nau�ila v 

dětství u~ dělat bubu. Si na tebe lidi netroufnou potom. 

Později, zejména v kapitole o u~ívání návykových látek, nastíním roli, kterou se dle 

vyprávění komunika�ních partnerek tyto důsledky dosud popsaných zkubeností z dětství zdají 

hrát v jejich vztahu k návykovým látkám. 

Ve zkoumání souvislosti mezi cestou k trestné �innosti a podmíněností rodi�ovské lásky 

se jebtě zastavíme u pZíběhu tZetí komunika�ní partnerky se zkubeností se závislostí a lé�bou – 

Kirké. 

9.2.5 >Já asi chápala i ve dvanácti, že to je špatná věc, ale ten vztah k otci 

prostě byl silnější“: Transgrese jako napln�ní po~adavků rodi�e 

Je mo~ná nápadné, ~e a�koli jsem v první kapitole analýzy zmiňovala, ~e o dětství bíZeji 

mluvily Persefona, Artemis i Kirké, zatím jsem se věnovala pouze prvním dvěma z nich. Během 

analýzy za�ala vycházet najevo zvlábtní dualita: zatímco u Persefony a Artemis se transgrese 

norem zdají být reakcí na neúspěch ve snaze o naplnění po~adavků, které na ně kladli rodi�e �i 

spole�nost, v pZíběhu Kirké se objevuje dynamika pZevrácená – její transgrese jsou motivovány 

touhou zaslou~it si lásku otce, který je od ní pZímo vy~aduje.  



50 

 

Jo, ~e on byl prostě můj takový jako idol a furt jsem chtěla trávit s ním �as a chtěla 

jsem se mu furt nějak jako zalíbit, proto~e jsem cítila, ~e on nemá ke mně takovou 

tu otcovskou lásku a spíb takové kamarádství víb a já jsem se mu furt jako sna~ila 

zavdě�it. Tak~e co on prostě Zekl, udělal, nebo prostě to tak jsem udělala. 

Kirké tak napZíklad popisuje situaci, kdy ve svých dvanácti letech nabla v zázemí stáje, v 

ní~ se celé dětství a dospívání věnovala jezdectví, obálku s velkým obnosem peněz, a otec ji 

pZiměl k tomu, aby ji vzala; byl to její první kontakt s trestnou �inností: 

…a on mi Zekl, hele, tak to vem jako jo. A samozZejmě Zekl mi to on, ~e jo, tak~e 

jsem vůbec nepZemýblela. Jebtě mě tam druhej den vezl, Zíkal mi, to nic není, a ať 

si vezmu rukavice, ať nejsou otisky, kdyby to chtěl někdo Zebit. Já jsem byla děcko, 

~e jo, tak~e jsem nevěděla, jaké to mů~e mít následky a tak. A Zíkal, neZíkej to mamce 

jo, proto~e to je nabe tajemství, já ti z toho něco koupím. A já asi chápala i ve 

dvanácti, ~e to je bpatná věc prostě, ale ten vztah k tomu otci prostě byl silnějbí. 

Zatímco v tomto kroku jejího otce bychom mohli pZedpokládat pragmatický smysl 

v pZání obohatit se bez ohledu na důsledky, které to pro jeho dceru i dalbí zú�astněné bude 

mít…: 

Já sem tam potom jebtě myslím chodila nějaký �tyZi roky. NepZiblo se na to nikdy 

teda. Ale měla jsem z toho úplně ~alude�ní vZedy, ~e se na to pZijde, ~e jo, proto~e 

nás tam bylo jako málo. 

…u jeho dalbích intervencí se u~ potenciální funk�ní ú�el odhaduje o poznání hůZe; ani Kirké 

sama si podle svých slov dodnes není jistá, jak si vylo~it tZeba to, ~e ji otec ponoukal, aby 

chodila za bkolu, nebo ji instruoval, aby s ním kouZila cigarety: 

Já jsem se chystala do bkoly a on Zekl, tak nechoď, ti napíbu omluvenku, tak~e 

mamka myslela, ~e jsem jako ve bkole. Já jsem byla doma, ~e jo. Nebo si pamatuju, 

jak jsem poprvé ve �trnácti kouZila kousek od baráku a on mě viděl jenom autem 

kolem. A já jsem pZibla domů a on Zíkal, :zapal si8, Zíkám, ~e nekouZím, on, :viděl 

jsem tě8, tak jsem si zapálila: od teďka budeb kouZit se mnou. 

V jejích patnácti letech si otec nabel milenku, kterou Kirké záhy pZedstavil. Zároveň dceZi 

zakázal, aby cokoli Zekla matce, kterou pak Kirké musela po ve�erech pla�ící utěbovat doma: 

matka nevěděla, kde její man~el je, měla o něj strach, a Kirké jí nesměla nic Zíct.  



51 

 

Po nějaké době milenka vztah ukon�ila, otec se vrátil k rodině a za�al být vů�i man~elce 

fyzicky násilný: >…a on ju za�al bít mamku strabně. On ji nikdy nebil, ale prostě v té době po 

té milence ji za�al strabně bít.< Proto se od něj Kirké s matkou odstěhovaly.  

Kdy~ se v dceZině ~ivotě objevil znovu, nau�il ji a jejího pZítele krást: 

No, a za�al ten otec bydlet u mě a nau�il nás krást, mě a toho pZítele s tím, ~e jsme 

chodili jako ve trojce, ~e já jsem pro ně jako hlídala, ~e jo, kde mů~ou krást, co 

mů~ou krást, a to v té době vlastně jsme chodili po těch obchodech a já na stZední 

bkole. 

Aby se Kirké dostala jebtě během docházení na stZední bkolu do situace, kdy „u ní za�al 

bydlet otec<, musel v jejím ~ivotě sehrát roli dalbí faktor, který se dle dostupné literatury 

v pZíbězích ~en s ~itou zkubeností z VTOS objevuje: pZed�asný vstup do dospělosti (Carbone‐

Lopez & Miller, 2012).  

9.3 >Vždyť já jsem byla děcko“: Před�asný vstup do dosp�losti 

Jak bylo Ze�eno v teoretické �ásti v rámci shrnutí aktuálních poznatků, pZed�asný vstup 

do dospělosti bývá uváděn jako jeden z dalbích potenciálně genderově specifických faktorů 

v raném ~ivotě ~en se zkubeností s pácháním trestné �innosti (Carbone‐Lopez & Miller, 2012). 

Ve vyprávění komunika�ních partnerek jsem tento aspekt zaznamenala ve dvou hlavních 

formách, které krátce pZedstavím v následujících podkapitolách.   

9.3.1 >Já jsem byla prostě v pubertě, bez otce s matkou doma“: 
Nepřítomnost rodi�ů / pe�ujících osob 

První pZí�inu a podobu vstupu do pZed�asné dospělosti jsem nazvala nepZítomností rodi�ů 

�i pe�ujících osob; nemám pZitom na mysli výlu�ně fyzickou nepZítomnost, ale pova~uji za ni 

i de facto (byť jen �áste�né) nenaplňování rodi�ovské role – jako v pZípadě Artemis a její matky, 

která nenahlásila její téměZ ro�ní zmizení proto, ~e se bála, co si o ní pomyslí okolí. Za 

rozhodující pova~uji to, ~e se zmíněná „nepZítomnost< projevuje sní~eným vlivem rodi�ů a 

touto absencí vzniklým pomyslným prázdným prostorem, který mohou zaplnit pZítelkyně a 

pZátelé, parteZi*ky a potenciálně rizikové sociální vazby a které mohou následně v ~ivotě 

doty�né osoby uplatňovat nikým a ni�ím neomezený vliv (Carbone‐Lopez & Miller, 2012).  



52 

 

Tento mechanismus se výrazně projevil v pZíběhu Kirké, její~ matka si po odchodu od 

násilného otce nabla nového pZítele, s ním~ za�ala záhy bydlet; napZed dceru nechávala 

v patnácti �i bestnácti letech samotnou doma na víkendy, brzy se ale k pZíteli odstěhovala úplně 

a pro Kirké jen dál platila v původním bytě nájem a finan�ně ji podporovala. Kirké se seznámila 

s o deset let starbím pZítelem, který se k ní nastěhoval a o kterém později zjistila, ~e je aktivním 

u~ivatelem pervitinu:  

No byl jako takový dominantní, ~e jo, a jak jsem měla ten volný prostor té mamky, 

tak on mi za nějakou dobu Zekl, ~e jako jede na perníku a ~e ať si dám s ním, ~e mě 

nikdo nehlídá. 

… (matka) si myslela, ~e jako v pohodě vbechno zvládám. Platila mi nájem, vbechno. 

Věděla, ~e mám toho pZítele. Myslela si, ~e je v pohodě. PZítel nebyl, ~e jo, proto~e ona 

taky jako nepoznala u~ivatele. 

Ne~ si matka vbimla, ~e se s dcerou něco děje, Kirké sama u~ také u~ívala, v bytě se vaZil 

pervitin a bydlel v něm dokonce také otec Kirké, který se k ní vetZel výměnou za to, ~e o výrobě 

drog nikomu neZekne, a který ji a pZítele u�il krást.   

9.3.2 >V těch šestnácti jsem si Zíkala - :já jsem ještě sama dítě.‘“: Brzké 
rodi�ovství 

Dalbí podobou, kterou pZed�asný vstup do dospělosti nabývá, je brzké pZejímání 

pe�ujících rolí (Carbone‐Lopez & Miller, 2012) – v pZípadě dvou komunika�ních partnerek se 

jednalo o ne�ekané těhotenství v nízkém věku.  

Lédě se v 16 letech narodila dvoj�ata – původně chtěla právě z důvodu nízkého věku 

podstoupit interrupci, uvádí ale, ~e vzhledem k tomu, ~e se jednalo o dvoj�ata, >se lékaZi báli<; 

děti si tedy nechala. Kvůli těhotenství jí ale bylo znemo~něno dokon�it odborné u�ení:  

Z cukraZiny mě vlastně Zeditelka vyhodila kvůli tomu. Proto~e tam tahali tě~ké věci. 

Jo a ona se bála, abych to nepotratila nebo aby se mi něco nestalo, co se tý�e 

těhotenství. 

Kdy~ si později chtěla vzdělání doplnit, otěhotněla podruhé a s pé�í o tZi děti a nutností 

je sama zároveň materiálně zabezpe�it vzhledem k tomu, ~e neměla stabilní oporu v ani jednom 

z otců, studium opět nedokon�ila.  



53 

 

Otěhotnění v bestnácti letech tak lze nahlédnout jako mo~ný výchozí bod jejího boje 

s marginalizací, který ji minimálně od té doby v proměnlivé míZe provází; právě na 

marginalizaci reagovala svou trestnou �inností.  

K vlivu rodi�ovství na marginalizaci a dalbí aspekty ~ivotních cest komunika�ních 

partnerek se podrobněji dostaneme v následujících kapitolách; jebtě pZedtím se vbak dotkneme 

tématu, které, velmi zjednodubeně, tématu rodi�ovství pZedchází a kterým svá vyprávění za�aly 

dosud spíbe opomíjená Léda a Medúza: tématu intimních partnerů.25  

10 Partnerské vztahy 

Jak ji~ zde bylo uvedeno, partnerské vztahy jsou v rámci konceptu gendered pathways i 

obecně ve feministické kriminologii v podstatě vbudypZítomným tématem (napZ. Belknap, 

2007; Bloom et al., 2003; Daly, 1994; DeHart, 2018; Mertl, 2023; Renzetti, 2013; Yingling, 

2016).  

I ve výpovědích mých komunika�ních partnerek hrály tyto vztahy významnou roli – Léda 

i Medúza v nich dokonce vidí hlavní pZí�inu svého odsouzení k VTOS, jakkoli jsou jejich cesty 

jinak odlibné.  

Léda v úvodu svého vyprávění Zíká: >Jo tak moje chyba teda byla ta, ~e – měla jsem 

bpatnýho partnera…< a později dodává: >U mě je smůla to, ~e já, co jsem si nabla pZítele 

v~dycky, tak po nějaké době vylezlo, ~e u~ívá drogy.<  

Medúza zase rozhovor otevírá touto větou: >Yeknu to takhle: prostě za�alo to tím, ~e jsem 

vstoupila do man~elství se bpatným �lověkem, kterej… byl to chlap, kterej dokázal ~eně ukázat, 

jaký nic je.< 

V teoretické �ásti bakaláZské práce jsem dynamiku partnerských vztahů a cest k trestné 

�innosti nastínila obecněji – v této kapitole ji~ postupně pZedstavím hlavní konkrétní podoby, v 

nich~ se tato dynamika objevovala ve výzkumných rozhovorech a v pZíbězích komunika�ních 

partnerek. 

 

25 Pokud v analýze pou~ívám slovo „partneZi<, nejedná se o generické maskulinum ani o vyjádZení 
heteronormativního pohledu na partnerské vztahy: vbechny komunika�ní partnerky mluvily pouze o partnerech-
mu~ích, a a�koli jsem sama sexuální orientaci netematizovala, některé se v průběhu rozhovoru i pZímo 
identifikovaly jako heterosexuální.  



54 

 

10.1 „Yekl, že jede na perníku a že ať si dám s ním“: Vztah jako 

prostředí iniciace do návykových látek a trestné �innosti 

Jak vyplývá z pZedchozího textu, Kirké skrze výrazně starbího pZítele pZibla poprvé do 

kontaktu s drogami; hned několik dní po první zkubenosti s pervitinem ji zasvětil také do 

nitro~ilní aplikace: 

A napodruhé, on pZibel asi za tZi dny a Zíká, hele, zkus si to jako píchnout, to je 

úplně něco jiného, to budeb úplně jako �umět, no tak Zíkám, jasné, tak si pamatuju, 

~e mi to jako aplikoval. 

Reflektuje, jak důle~ité bylo, ~e jí látku nabídl právě mu~, do kterého byla zamilovaná; 

vztah s ním, stejně jako vebkeré své dalbí partnerské vztahy, vnímá v souvislosti se vztahem ke 

svému otci – Zíká, ~e kvůli němu si celý ~ivot hledá starbí partnery. Tak jako dZív na popud otce 

odcizila peníze ve stájích nebo zůstala doma za bkolou, teď se na popud o deset let starbího 

partnera v bestnácti letech seznámila s pervitinem: 

Tak~e já jsem se strabně zamilovala, no já si to pamatuju, to byl takový typ mého 

otce. (…) A já zas mi to jako Zekl chlap, ~e? Zas, úplně jsem měla rů~ové brýle, tak 

jsem si napoprvé bňupla.  

Podle svých slov se i s trestnou �inností poprvé setkala skrze svého prvního partnera, 

kdy~ za ním k ní do bytu chodili jeho >pochybní< kamarádi,26 a�koli ji i pZítele později u�il 

krást její otec; do té doby ho takového neznala: 

On v ~ivotě nekradl nikdy, on prostě v těch 40 chytil druhou mízu úplně. Nějak se 

mu pZeto�ila hlava a nabel si tu milenku, teď jako sko�il na ulici, za�al prostě páchat 

trestnou �innost. 

Na rozdíl od Artemis a Persefony, které, jak uká~u v kapitole o návykových látkách, 

za�átek svého u~ívání drog prezentují spíbe jako vlastní svobodné rozhodnutí a iniciativu a 

způsob naplňování ji~ existujících potZeb, u Kirké se zdá, ~e drogy do jejího ~ivota vstoupily 

výlu�ně s prvním partnerem.  

 

26 PZíhodu s obálkou tím pádem pravděpodobně do kategorie „trestná �innost< nezaZazuje. 



55 

 

O dva roky později Kirké s tímto mu~em otěhotněla; ve stejnou dobu byl odsouzen 

k VTOS. V jeho nepZítomnosti Kirké pZestala u~ívat: 

Já jsem neměla důvod jako brát, proto~e jsme brali větbinou spolu, tak jsem jako 

dokázala pZestat ze dne na den s tím, ~e já jsem opustila byt a nastěhovala se k 

mamce. 

Celkem dlouho tedy bylo její u~ívání návykových látek závislé na partnerovi nejen 

svým za�átkem, ale i trváním. 

A�koli ji od toho okolí odrazovalo, Kirké na partnera po�kala a po výstupu spolu i 

s novorozenětem za�ali bydlet – on jí slíbil, ~e bude abstinovat, ale velmi brzy po výstupu 

za�al znovu brát. Kirké sama ovbem chtěla abstinovat i nadále – to v jejich vztahu, teď ji~ ze 

strany partnera intenzivně psychicky i fyzicky násilném, vytvoZilo novou dynamiku: 

…on furt jako >dej si<, já Zíkam >nechci<, a tím jako mě zmlátil, ~e se se mnou 

nedoká~e bavit, pak na mě byl jako hnusnej, ~ejo, na tom perníku. A ~e si myslí, ~e 

si myslím o sobě, ~e jsem něco víc, proto~e on je sjetý a já ne a tak. 

Kirké nakonec za�ala pervitin znovu u~ívat a pokra�ovala v tom i poté, co pZítele k její 

úlevě znovu odsoudili k VTOS – nastěhovala se i s dítětem k o mnoho starbímu mu~i, který 

pervitin vaZil. 

Zatímco Kirké pZivedl partner pZedevbím k návykovým látkám a trestná �innost pak spíbe 

pZirozeně navázala, v pZíběhu Medúzy partner iniciuje pZímo trestnou �innost, bez o�ividné 

návaznosti na cokoli jiného ne~ pZání obohatit se.  

PZíběh Medúzy je specifický v několika ohledech – jedním z nich je právě absence 

ekonomické marginalizace nebo závislosti v momentě rozhodnutí páchat trestnou �innost; 

dalbím se budu věnovat v následující kapitole. Medúzin man~el byl vů�i ní záva~ně psychicky 

i fyzicky násilný; pZedevbím je ale podle jejího vyprávění velmi schopným manipulátorem. 

Během man~elství spolu měli stavební firmu, a, jak Medúza uvádí:  

Byly ur�ité věci, které se nepZiznávaly – ur�ité �ásti zakázek, faktur nebo tak, které 

se nepZiznávaly. (…) Tak nějak jsme věděli, ~e se to nemá, ~e jo, ale pardon, dělá to 

dneska ka~dý, tak~e jsme prostě i my chtěli ubetZit na daních nebo prostě Zebit to 

tímhle způsobem. (…) …to se dělala spousta věcí jenom proto, aby bylo víc peněz. 

Abychom měli na to �i na ono. 



56 

 

Ze za�átku tedy o trestné �innosti mluví spíbe jako o spole�ném projektu a má tendenci ji 

silně zleh�ovat a normalizovat. A~ poté, co v dalbích fázích rozhovoru do větbí hloubky mluví 

o dynamice man~elství, za�ne být znát, ~e iniciátorem byl podle Medúzy jednozna�ně man~el: 

…nejhorbí je takový to, kdy ta ~enská je zahnaná do takového koutu potom tak jako 

já. (…) On vás jako~e tak jako ponouknul k tomu. A já prostě – >No, tak já to 

nechám na tobě, ty to víb líp, ~e jo, jako za mě je to nezákonný, ale prostě, já vím, 

no ty peníze potZebujeme.< Proto~e pak to bylo o tom, ~e jo, >ale víb, no dcera bude 

potZebovat ty nový rovnátka, a to a víb...<, ona tehdá jebtě jako malá potZebovala 

plastiku ubí, a tak vbechno něco stojí. 

Jejímu rozhodnutí s daňovým podvodem souhlasit mů~eme hlouběji porozumět, 

nahlédneme-li tento popis v kontextu atmosféry strachu, existen�ní závislosti a manipulace 

v pasti násilného vztahu, jak ji Medúza popisuje:  

Já jsem v tom ~ila dlouhý roky. Proto~e jsem poZád doufala, ~e? Tak jak kdy~ pak 

pZijde a donese vám tu kytku nebo donese vám Zetízek, nebo za�ne zvát vás na 

ve�eZe a plánovat si doma dovolenou a ~e to je vlastně tady ten chlap, ~e u~ nebude 

takovej, jako ten, co byl pZedev�írem s tím, ~e tam v koupelně s váma smýkal o 

pra�ku tak, ~e máte ~ebra dvě nalomený a tZi zlomený a zároveň pZera~enej nos a 

pak Zeknete v nemocnici, ~e jste spadla, ~e jste uklouzla a ~e jste nebikovná, proto~e 

vám vysvětlí, ~e pokud ho udáte, tak se postará, ~e u~ nikdy neuvidíte děti. Co~ já 

Zíkám, pro mě bylo takový to nejhorbí strabení. To, ~e mi sebere děti. 

Mocenská asymetrie vztahu se nepZekvapivě projevovala i v rozdělení rolí a kompetencí 

ve spole�ném podnikání, co~ dále dokresluje situaci, v ní~ se Medúza podle své výpovědi 

nechala man~elem ponouknout k trestné �innosti:  

S tím, ~e vlastně vebkerý podnikání viselo pZevá~ně na něm a na jeho know-how. A 

já neZíkám, ~e jsem spoustu věcí – opravdu jsem hodně pomáhala, ale bylo to 

takový, ~e prostě vlastně byla jsem máma v domácnosti u po�íta�e a dělala jsem 

spoustu věcí z domu. 

O několik let později, v důsledku událostí, o nich~ bude pojednávat následující kapitola, 

man~el Medúzu za daňové podvody udal na policii – ona za ně byla odsouzena, on ~ádné 

následky nenesl; vebkeré nezákonné úkony toti~ byly dělány „na její jméno<.  



57 

 

10.2 >Jak se postará o to, abych pZišla o děti“: }árlivý ex-partner a 

spory o d�ti  

Medúzin pZíběh není lehké uchopit pZedevbím proto, ~e a�koli odsouzena byla ve 

výsledku několikrát – kromě daňových podvodů za napadení vlastní matky i bývalého man~ela, 

– daňové podvody, o nich~ pojednávala pZedchozí podkapitola, jsou (spolu s maZením úZedního 

rozhodnutí, za které byla odsouzena, kdy~ nenastoupila dobrovolně do výkonu trestu) jediným 

trestným �inem, kterým se Medúza cítí být skute�ně vinna. Své odsouzení za ty ostatní 

reflektuje jako výsledek kZivých obvinění a svědectví i systémových selhání. Daňovými 

podvody pZitom její vyprávění v podstatě za�íná: je tedy otázkou, na kolik lze spletitý pZíběh, 

který ji dovedl do VTOS, v jejím podání pova~ovat za cestu k trestné �innosti. Jsem toho 

názoru, ~e i tuto ambivalenci je mo~né pova~ovat za jednu z forem prolínání a pZekrývání 

identit oběť × pachatelka a ~e Medúzin pZíběh lze zkoumat spolu s ostatními. 

Své vyprávění Medúza za�íná a~ zhruba tZi roky poté, co od násilného man~ela za 

podpory svého otce odebla, kdy~ byla po jednom z jeho útoků hospitalizována. Po rozchodu 

byli v pZíle~itostném kontaktu, bývalý man~el jezdil zhruba 1× do měsíce navbtívit děti a podle 

Medúzy bylo vbe v poZádku. Zlom nastal ve chvíli, kdy si nabla nového partnera – v tu chvíli 

za�al bývalý man~el ~árlit. NejdZíve pZibly výhru~ky, potom psychický teror, k němu~ bývalý 

man~el zneu~íval veZejné instituce:  

…za�al mě udávat na policii, ~e má podezZení, ~e týrám děti, ~e by pZítel mohl 

obtě~ovat nabe děti. }e děti nedostávají najíst. Nebo ~e cokoliv – prostě nebly do 

bkoly, ~e jim bylo bpatně, tak jsem měla doma kontrolu hned ze sociálky, jestli 

náhodou nezanedbávám povinnou bkolní docházku. 

Následně se rozhodl získat děti do své pé�e. Za tím ú�elem podle Medúzina vyprávění 

za�al mít partnerský vztah s její vlastní matkou, babi�kou svých dětí. Tu zmanipuloval k tomu, 

aby na OSPOD27 vypovídala proti Medúze: 

Kdy já Zíkám, to byla prostě starbí dáma v letech, chodila o berlích, proto~e nějaké 

zdravotní potí~e. A teď, kdy~ pZijde někdo takovej a teskní na tom úZadě pZed tou 

pracovnicí, tak je té pracovnici líto toho �lověka potom, kdy můj exman~el tam 

pZijde a za�ne Zíkat, ~e jsem taková a maková a ~e si na mě musí dávat pozor, a ~e 

 

27 Odbor sociálně-právní ochrany dětí 



58 

 

on pZece jenom s tou svojí partnerkou, i kdy~ je to teda babi�ka, ale ~e prostě udělají 

první poslední pro ty děti. 

Poté, co byly děti skute�ně svěZeny do pé�e otce a babi�ky (toto rozhodnutí Medúza chápe 

jako výsledek kZivých svědectví proti ní), ale podle Medúzy tam nebyly spokojené a chtěly zpět 

k ní, se z pocitu bezvýchodnosti a za podpory svého otce rozhodla, ~e si je z domu své matky 

vyzvedne. Na místě, kde v tu dobu byly děti a její matka, se strhla napZed slovní, pak i fyzická 

poty�ka nejdZív mezi jejím otcem a matkou, pak mezi matkou a jí samotnou: 

Bylo to takové, ~e se tam prostě ~ďuchali. Bylo to nehezký, taťka jí dal pár facek a 

tak, prostě bylo to náro�ný. No. Ona tam dělala scénu, otevZela dveZe, otevZela 

okna, za�ala kZi�et na celou ulici, to bylo v Zadovce rodinných domů, ~e pomoc, oni 

mě chtějí zabít. A takový. Ona v jednu chvíli, kdy~ jsme odcházeli, já jsem brala 

děcka, měli sbalený baťů~ky a odcházeli jsme a chvili�ku opravdu těsně pZed tím, 

ne~ pZijela policie, tak mi za�ala vyhro~ovat, ~e se postará o to, abych u~ děcka v 

~ivotě neviděla, ~e zůstanou u ní, ~e ona jim bude dělat mámu. A musím Zíct, ~e to 

tehdá do mě vjela zloba a vlastně matce jsem dala opravdu facku, jako~e facku. 

Po tomto incident byli Medúza i její otec zat�eni a obviněni z tě~kého ublí~ení na zdraví, 

co~ podle Medúzina vyprávění neodpovídalo skute�ným událostem: 

…pak jsem dokazovala, ~e jsem jí opravdu dala jednu facku, co~ je nedokazatelný, 

~e jo, proto~e ona potom vám donese zprávu z nemocnice, jak má pobkozenou kr�ní 

páteZ a pohmo~děný obli�ej a já nevím, co vbechno. Tak jak Zíkám, tohle ale nemá 

ode mě Zíkám, já jsem ji opravdu dala jednu facku. Jo, ale to bohu~el i taťka, teda 

jí tam nandal, ale taky to bylo o fackách, nebylo to o ni�em jiným, ale proto~e ona 

mu tam teda tehdá strabně sprostě nadávala. 

Medúza byla za tento incident podmíněně odsouzena a dostala alternativní trest obecně 

prospěbných prací, který za�ala vykonávat. Děti byly OSPOD umístěny do pěstounské pé�e, 

proto~e rodinné prostZedí bylo vyhodnoceno jako pZílib násilné. Ve stejnou dobu také bývalý 

man~el Medúzu udal za spole�ně páchané daňové podvody, za co~ byla opět podmíne�ně 

odsouzena. Po roce byly děti svěZeny zpět do pé�e babi�ky, a kdy~ si je měla Medúza vzít k sobě 

na víkend, byla zat�ena policií, od které zjistila, ~e ji bývalý man~el právě falebně obvinil 

z fyzického napadení. Uvádí, ~e ve chvíli, kdy mělo napadení proběhnout, byla doma, daleko 

od místa, kde se mělo stát. Jedinou údajnou svědkyní byla její malá dcerka, která ovbem otcovo 

falebné obvinění podpoZila: 



59 

 

Dodnes nevím, pro� to moje dcera tvrdila, nebo kdy~ jsem se jí u~ párkrát zeptala, 

kdy~ jsme za�aly tady to citlivý téma, tak mi Zekla. >No já nechci, abych se hádala 

ani s tebou ani s taťkou a taťka víb tehdá byl lepbí.< 

A�koli je Medúzina cesta mo~ná tě~ko uchopitelná tím, jak zásadní význam na ní podle 

jejího vyprávění mají kZivá obvinění, a velmi specifickou se jeví napZíklad role, kterou sehrála 

její matka, ve svém jádru je její pZíběh vlastně povědomý: pZíběh o ~eně, která se vdala mladá, 

její~ man~el za�al po nějaké době být ve vztahu násilný, následně neunesl její odchod a nový 

vztah a mstil se jí, jak nejú�inněji dovedl – skrze děti. PZi�em~ instituce, u nich~ by měla být 

schopna najít zastání, byly v lepbím pZípadě nenápomocné, v horbím se staly jedním 

z mocenských nástrojů bývalého man~ela. TéměZ ka~dý z motivů, které se v Medúzině 

vyprávění objevují, je zachycen i v některém z výzkumů, z nich~ jsem �erpala v teoretické �ásti 

(DeHart, 2008; Nuytiens & Christiaens, 2015; Roberts, 2019); nejednou jsem se s podobným 

pZíběhem setkala i v rámci svého zaměstnání.  

10.3 >Nedokázala jsem prostě ho vyhodit, protože se čtyZma dětma 

bejt sama…“: Vztah, násilí a past marginalizace 

Lédin ~ivot je ji~ od dospívání provázen problematickými partnery – jak Zíká v dZíve 

uvedené citaci, větbina jejích partnerů u~ívala drogy; kromě toho v některých vztazích za~ívala 

velmi vá~né násilí, které zanechalo trvalé následky na jejím zdraví. 

Jako snad nejvýznamnějbí problém se na základě jejího vyprávění jeví skute�nost, ~e jí 

partneZi a otcové jejích dětí jen málokdy byli oporou jak v zajibtění ~ivobytí, tak v pé�i o rodinu: 

konec konců první věc, kterou se z rozhovoru dozvíme o mu~i, u něho~ vyprávění za�íná,28 je, 

~e nepracoval a rodinu finan�ně nepodporoval: 

Byl to �lověk, kterej prostě, jak Zíká moje mamka, měl kZivý ruce, proto~e nechodil 

ani do práce. Jo, tak~e prostě já, kdy~ si nabel brigádu, tak vebkerý finance prostě 

cpal do svýho syna a mě prostě nezbývalo nic jiného, ne~ prostě dělat věci, který 

jsem nechtěla. 

 

28 PZedposlední partner, otec nejmladbího dítěte. 



60 

 

To, ~e ten samý �lověk ji v průběhu vztahu fyzicky napadl tak vá~ně, ~e v důsledku 

napadení byla tZi měsíce v komatu, zmiňuje a~ později v rozhovoru, kdy~ vysvětluje, pro� byl 

pro ni ze zdravotních důvodů problém pravidelně docházet na PMS29. 

O prvním partnerovi, s ním~ se jí v bestnácti letech narodila dvoj�ata, zase Zíká:  

To byl lempl zea vbech lemplů snad, tak~e jsem Zekla, ~e jako s ním prostě nebudu, 

tak~e jsem byla s dětma sama. 

Dalbí partner, otec prostZedního dítěte, zase těsně po jeho narození zemZel pZi provádění 

výbkových prací; po něm ji~ pZibel partner pZedstavený na za�átku této podkapitoly a otec 

nejmladbího dítěte. Poprvé za�ala Léda trestnou �innost páchat právě během vztahu s ním – 

kráde~emi Zebila existen�ní krizi: 

…proto~e jsem byla na mateZský, měla jsem �tyZi děti u~. Tak~e jsem prostě 

nevycházela. Platila jsem ubytovnu pro �tyZi děti a pro pZítele. Bylo to prostě tě~ký 

období, jak to mám Zíct. Prostě takový, ~e jsem nedokázala ho vyhodit, proto~e se 

�tyZma dětma bejt sama a jebtě s miminkem, to prostě bylo utrpení pro mě. Nevěděla 

jsem, jak to budu stíhat, jak to budu prostě celkově zvládat. Nakonec teda se to 

udělalo tak, ~e jsem padla hodně. Klesla jsem hodně nízko, dělala jsem blbosti jo, 

chodila jsem krást. 

I pZesto, ~e ji ani děti partner materiálně nepodporoval a naopak pro ni znamenal dalbí 

náklady, a pZesto~e – jak vyplývá z dalbího rozhovoru – byl minimálně vů�i ní násilný a aktivně 

u~íval nelegální návykové látky, nebylo pro Lédu mo~né vztah ukon�it – její silně 

marginalizovaná pozice několikanásobné matky bez stálého bydlení a pracovních zkubeností, 

se zdravotními problémy způsobenými domácím násilím a bez dostate�né podpory blízkých30 

znamená, ~e ~ivot s partnerem, který děti na chvíli >pohlídá< (sic), zatímco se ona bude sna~it 

zajistit ~ivobytí, vyhodnocuje i pZes vbechny popsané zápory jako lepbí ne~ mo~nost ukon�ení 

vztahu. 

A~ podmíne�né odsouzení za kráde~ bylo pro Lédu bodem zlomu: 

 

29 Proba�ně media�ní slu~ba 
30 Otázka míry podpory blízkých je v Lédině pZíběhu rozporuplným bodem – zatímco napZíklad v �ásti 
rozhovoru, z ní~ pochází i citovaný úryvek, se zdá, ~e opravdu byla zcela sama s dětmi a partnerem, jinde uvádí, 
~e celý ~ivot ~ije se svou matkou, která se o její děti stará jako o své, popZípadě zmiňuje blízký a vzájemně 
nápomocný vztah s bratrem.  



61 

 

PZiblo na to, ~e jsem dostala podmínku, jeliko~ jsem v tom pokra�ovala vlastně do 

té doby, dokavaď jsem si neZekla prostě: dost, nechci pZijít o děti, nechci, abych já 

bla prostě do výkonu trestu. Tak~e jsem to utla, s bývalým partnerem jsem se rozebla 

a nabla jsem si někoho jinýho. 

Ukon�ení vztahu pro ni neznamenalo ~ivot bez partnera, ale takZka okam~ité navázání 

vztahu nového – v tomto pZípadě změnu hodnotí jako pozitivní. 

Děkuju Bohu za to, ~e jsem ho nabla, proto~e chodil do práce, staral se. 

I tento partner ovbem záhy o zaměstnání pZibel a později byl odsouzen k VTOS, co~ Lédu 

vedlo k tomu, ~e se vrátila k Zebení existen�ní krize kráde~emi zbo~í v obchodech: 

To jsem se zhroutila úplně, to jsem zase zůstala sama se �tyZma dětma. Nejmladbí 

byl rok, starbí u~ chodily do bkoly. Já Zíkám, no, a u~ je to pro mě úplně ultimátum, 

tak~e jsem zase za�ala chodit chodit krást. Dělala jsem věci, které jsem nechtěla. 

Lédina marginalizace je, jak bylo v textu vícekrát pZedvedeno, úzce spojena s jejím 

rodi�ovstvím: v tomto smyslu mají na její ~ivotní cestu partneZi samozZejmě vliv pZedevbím 

svou absencí a nenaplňováním otcovské role, co~ způsobuje, ~e potenciálně marginalizující 

důsledky rodi�ovství dopadají plnou silou na Lédu. To Lédu dostává do situace velké 

zranitelnosti, z ní~ pak mo~ná vychází dalbí specifický vliv partnerů v jejím ~ivotě: i v pZípadě, 

~e je k ní mu~ násilný �i je z jakéhokoli jiného důvodu jako partner (a pota~mo nevlastní otec 

jejích dětí) nevhodný, je pro ni velmi nesnadné vztah ukon�it, a to kromě komplexu pZeká~ek 

v odchodu z jakéhokoli násilného vztahu i z prostých existen�ních důvodů, z potZeby pZe~ít a 

nepZijít o děti. 

10.4 >Já jsem vlastně vždycky byla spíš taková samostatná jednotka“: 

Ne/závislost na partnerských vztazích 

Vzhledem k mým zkubenostem s ~ivotními pZíběhy klientek pro mě bylo celkem 

pZekvapivé, ~e dvě komunika�ní partnerky intimní vztahy samy od sebe vůbec nezmínily, a 

kdy~ jsem se jich na roli, kterou na jejich cestě hrály, doptala, vyblo najevo, ~e podle vbeho 

nebyly nijak významnou sou�ástí jejich ~ivota pZed odsouzením do VTOS.  

Pro Persefonu nebyly partnerské vztahy kompatibilní s u~íváním heroinu (co~ 

koresponduje s její dZíve citovanou odpovědí na otázku, co jí na heroinu u�arovalo – ~e toti~ 

mezi ní a druhými vytvoZil vzdálenost, bariéru). 



62 

 

A takhle na heráku jsem ~ádný neprovozovala, na to nebyl �as ani chuť, ~e jo, na 

opiátech seb úplně... A parťáka jsem nepotZebovala, abych ho ~ivila, jsem si 

zaplatila lidi, který mě vozili nebo něco. 

V tomto Persefonině vyjádZení se objevují dvě dimenze partnerských vztahů, které jsou 

pZítomné jak ve vyprávění dalbích komunika�ních partnerek, tak v literatuZe citované 

v teoretické �ásti. Jednou z nich je naplnění emo�ních potZeb – „láska< (tu pro Persefonu 

suploval heroin), druhá je pragmati�tějbí – intimní vztah v ní je spíbe jakýmsi oboustranně 

prospěbným svazkem, který oběma osobám pZinábí existen�ní výhody. 

NapZíklad Kirké ve svém pZíběhu tuto dynamiku popisuje vícekrát. Poté, co její první 

pZítel podruhé nastoupil do VTOS, si >nabla vaZi�e<, proto~e potZebovala bydlení pro sebe a 

své dítě a věděla, ~e u~ nechce pZestat u~ívat. Později, kdy~ pZibla o bydlení, zase navázala 

vztah s mu~em, který jí původně dělal Zidi�e pZi kráde~ích:  

Tak~e jsem jako skon�ila na ulici s malou, ale bla jsem bydlet k tomu vlastně Zidi�i. 

No, a to byl takovej jako vztah-nevztah. My jsme se vyu~ívali jenom na prachy, ~e? 

Jo, já jsem měla z něho, proto~e mě vozil, ~e jsem mohla jezdit, kam jsem chtěla na 

ty kráde~e. 

Vlastně vbechny její vztahy od chvíle, kdy se u ní rozvinula drogová závislost, měly tento 

instrumentální charakter. Podobně jako Persefona vnímá jistou nekompatibilitu mezi drogovou 

závislostí a láskyplným partnerským vztahem: 

My jsme si nikdy tZeba neZekli jako na tom fetu, ~e se milujem, jo tam to bylo o 

perníku o hraní o prachách a sexu (…) To byla taková ta chemická láska, no je to 

prostě jiné. 

Na rozdíl od Kirké ale Persefona ve vztazích nehledala ani naplnění existen�ních potZeb: 

jak Zíká ve výbe citovaném úryvku, raději >si zaplatila lidi< – toho byla schopna, proto~e byla 

dlouhodobě úspěbnou dealerkou drog, co~ jí pZinábelo velkou míru nezávislosti. 

Artemis podobně jako Kirké vnímala pragmatické výhody, které partnerský vztah mů~e 

pZinábet: 

…opravdu to bylo, proto~e s tím �lověkem jsem prostě se dostala tZeba k těm 

drogám. To se nám spolu i dobZe kradlo, ~e jsme byli vlastně jakoby parťáci. Tady 

v tomhle prostě jsme dokázali spolu fungovat. Navíc tam byl dobrý sex (…) Ale 



63 

 

opravdu ty vztahy byly takové, ~e to bylo spíb o tom, ~e jsem z toho i něco já měla a 

měl z toho i něco ten partner no. 

Na rozdíl od Kirké u sebe ale Artemis také v souvislosti se vztahy reflektuje větbí 

nezávislost, kdy~ Zíká, ~e >…vlastně v~dycky byla taková samostatná jednotka< – partnerské 

vztahy sice průbě~ně měla a byla si vědoma jejich pZínosu, necítila se na ně ale být zásadně 

emo�ně vázaná a dokázala si poradit i bez nich: 

Jo, ~e vlastně moc jsem nebyla závislá na vztazích, spíb jsem měla vztahy proto, 

abych se necítila sama. Ale nebylo to tak, ~e jsem jako za ka~dou cenu musela 

někoho mít. Hodně jsem stZídala partnery, jo, kdy~ u~ mě to pZestalo nějakým 

způsobem bavit, tak nebyl pro mě problém jakoby si najít tZeba jiný vztah. 

Rozdíl v míZe závislosti na partnerech i v tom, jak obě ~eny samy sebe v tomto kontextu 

nahlí~ejí, pova~uji za potenciálně velmi zajímavý moment, k němu~ se jebtě později vrátíme 

v rámci kapitoly o konkrétních tematizacích genderu ve výpovědích komunika�ních partnerek.  

Nejprve se ale v následující kapitole budu věnovat tématu, které je se závislostí a 

mocenskou asymetrií ve vztazích velmi úzce propojeno: násilí. 

11 Násilí a viktimizace 

Nejpozději s touto kapitolou ji~ pZichází potZeba vyrovnat se pZi psaní i �tení této práce 

s problémem silné provázanosti jednotlivých témat – tak jako jsme na téma násilí ji~ 

opakovaně narazili v pZedchozích kapitolách, bude �ást této kapitoly věnována také ranému 

období ~ivota a partnerským vztahům, které ji~ byly samostatně pZedmětem pZedchozího 

textu. Domnívám se, ~e má smysl věnovat ka~dému z ústZedních témat ucelený prostor; aby 

vbak nedocházelo ke zbyte�nému opakování, budu místy, jak jsem ji~ pZedeslala v úvodu 

analytické �ásti, pouze shrnovat ji~ Ze�ené �i odkazovat k pZedchozím �ástem textu.  

11.1 }eny jako ob�ti násilí 

Dosud se v tomto textu komunika�ní partnerky ve vztahu k násilí objevovaly téměZ výlu�ně 

v roli obětí: u této „strany mince< teď jebtě chvíli setrváme. Zkubenosti z pozice oběti, které 

se mnou během rozhovoru sdílely, jsem se rozhodla rozdělit na násilí v dětství a dospívání a 

násilí v partnerských vztazích; nechci tím záměrně opomíjet existenci násilí v dalbích 

kontextech, jemu~ bývají zejména marginalizované a mimoZádně zranitelné osoby vystaveny 



64 

 

– ve výpovědích mých komunika�ních partnerek ovbem byly situace, kdy se ony samy staly 

obětmi násilí, zastoupeny pouze v těchto dvou kategoriích. 

11.1.1 >Do dneška to vidím“: Násilí v d�tství a dospívání 

Tématu násilí v dětství jsme se zatím věnovali zejména jako svého druhu nástroji 

disciplinace neposlubného dítěte nebo reakci pe�ující osoby na neú�innost jiných nástrojů: tak 

jej ve výbe citovaných kontextech prezentovaly samy komunika�ní partnerky (>A~ to dospělo 

do fáze, kdy vlastně u~ moje máma tZeba nevěděla kudy kam a u~ jsem za~ívala takové věci, 

jako ~e mi máma Zíkala, ~e kvůli mě otec umZe, ~e kvůli mě skon�í v nemocnici a ~e jsem sobecká 

a tady tyto věci a vlastně asi jsem taková byla.=), pZípadně vzpomínaly, ~e tak bylo pe�ujícími 

osobami prezentováno jim (>Tak jsi asi zlobila.<).  

Ne vbechny zá~itky násilí v dětství, o kterých komunika�ní partnerky mluvily, se vbak do 

této kategorie dají zaZadit. Zdaleka nejrozsáhlejbí zkubenosti s viktimizací v dětství sdílela 

Persefona, která �elila emo�nímu i záva~nému fyzickému násilí ze strany matky, otce a dědy. 

PZesto~e pZi vyprávění v~dy uvedla i své chování, na něj~ bylo násilí reakcí (a a�koli někdy se 

jednalo o „záměrné< jednání, jako kdy~ v 5 letech zapálila váno�ní strome�ek, jindy k vyvolání 

násilné reakce pe�ující osoby sta�ilo, ~e napZíklad pZi sáňkování narazila do stromu a udělala 

si bouli na hlavě), z její výpovědi se zdá být zZejmé, ~e si, alespoň pZi pohledu zpět, sama 

uvědomuje, ~e násilí, kterého byla obětí, mělo více do �inění s povahou nebo nezvládnutými 

emocemi pe�ujících osob ne~ se záměrem výchovně na ni působit. 

O otci Zíká, ~e >nebel daleko pro ránu<: 

…pZibel ten otec, ten ma�o, ~e jo (…) dal mi takový dělo, ~e mi za�ala chcát krev a 

spadla jsem na prdel, do dnebka si pamatuju, jak tam sedím, takhle mi kape na ty 

nohy ta krev. 

Otcovy útoky ale následně hodnotí jako snesitelné ve srovnání s chováním své matky:  

…matka, ta mě nebila takhle, ta mě zase pZidusila polbtáZem, co~ bylo horbí teda. 

Otcův vztek byl rychlej a vyprchal, ale matka, ta… Ale bylo na ní vidět, jak se bojí, 

aby mi něco neudělala, v~dycky mě nechala se nadechnout, pak se zas nasrala. (…) 

Nebo dostala záchvat, ~ejo. Plivala mi do obli�eje, tahala mě za ubi, do dnebka ji 

vidím ty vole. 



65 

 

Zdá se, ~e hloubka dopadů, které na Persefonu jednotlivé zkubenosti viktimizace měly, 

nevychází ani tak z vá~nosti fyzických zranění, jako spíb z nepZedvídatelnosti a ne�itelnosti 

násilné osoby: rychlý, konkrétní a pZímý vztek otce byl pro malou Persefonu srozumitelnějbí 

ne~ skute�nost, ~e jí matka dusí a je u toho dostate�ně rozvá~ná a „pZi smyslech<, aby 

strategicky pZestala těsně pZedtím, ne~ její agrese na dceZi zanechá fyzické následky. S matkou 

měla Persefona také o mnoho komplikovanějbí vztah; matka na ní páchala výbe popsané násilí, 

zároveň se za ní chodila bít do bkoly, bránila ji pZed u�iteli*kami a Zeditelem a někdy i pZed 

otcem; Persefona se jí na jednu stranu bála, na druhou na ni, jak bylo zmíněno dZíve v textu, 

netrpělivě �ekala v~dy, kdy~ byla na hlídání u prarodi�ů. 

Zmínku o násilí ze strany matky uzavírá Persefona slovy: >Matka byla labilní prostě.< 

Kromě ji~ výbe uvedených důsledků tohoto násilí, které Persefona reflektovala (pro~itek, ~e je 

nemilovaná; uzavZení se pZed druhými, tendence nikoho k sobě nepustit) uvádí, ~e právě kvůli 

němu se rozhodla, ~e sama se matkou stát nechce: „No, no proto jsem si nepoZídila děti. Já bych 

to taky srala. Já jsem taky vzteklá.< To, ~e v ní následky násilného chování ze strany pe�ujících 

osob zůstávají alespoň do nějaké míry stále ~ivé opakované pou~ívání vět jako >do dnebka to 

vidím<, kterého si lze vbimnout ve výbe pou~itých citacích. 

Jako druh viktimizace chápu i to, kdy~ se komunika�ní partnerka stala svědkyní násilí mezi 

rodi�i. NapZíklad Kirké, jak ji~ bylo zmíněno výbe, vyprávěla o tom, jak v jejích 15 letech 

za�al její otec po rozchodu s milenkou bít její matku, co~ vedlo k tomu, ~e s matkou od otce 

odebly. Kirké, která opakovaně zmiňovala, ~e mu~i, které si později vybírala, byli velmi 

podobní jejímu otci, se stala obětí násilí ji~ ve svém prvním partnerském vztahu.  

11.1.2  >A druhej den vám donese kytku“: Násilí ve vztahu 

Zkubenosti s násilím v partnerských vztazích se během rozhovorů objevovaly opakovaně, 

v různých podobách a komunika�ními partnerkami různě uchopené.  

Jak jsem ji~ zmínila, Léda napZíklad skute�nost, ~e jeden z útoků bývalého pZítele 

způsobil, ~e byla tZi měsíce v komatu a ~e má i po několika letech zdravotní následky, zmínila 

téměZ mimochodem; jinak násilí ani jednou netématizovala, pZesto~e napZíklad u sou�asného 

partnera, o kterém výslovně Zekla, ~e >je na ni hodný<, v jiném kontextu popsala chování, které 

z mého pohledu odpovídá kategorii verbálního násilí – ona sama je tak vbak buďto nevnímá, 

nebo pZinejmenbím neprezentuje. 



66 

 

Ve vyprávění Artemis se opět projevuje jistá míra nezávislosti a odolnosti, kdy~ uvádí, ~e 

s partnerem, který k ní byl násilný, odmítla ve vztahu pokra�ovat: 

Za~ila jsem to a dokázala jsem i nějakou dobu s tím partnerem být. Ale podaZilo se 

mi ho opustit, proto~e to bylo něco, pZes co jsem se nedokázala pZenést, jo. A ten 

�lověk se mi tím jakoby zhnusil, jo, nabtěstí jsem nedospěla ve vztahu nikdy tak 

daleko, ~e bych s tím partnerem byla, proto~e bych si na to násilí jakoby zvykla. 

Oproti tomu nám Medúza dává nahlédnout do cyklu násilného vztahu, ze kterého mů~e být 

nesmírně tě~ké vyváznout – popisuje, jak propletená změť fyzického a verbálního násilí, 

poni~ování, manipulace, izolace od blízkých, ekonomické závislosti, vyhro~ování, emo�ního 

vydírání a následných omluv, slibů a zahrnování láskou pZispěla k tomu, ~e její man~elství 

pZese vbechno trvalo skoro 10 let: 

…dokázal i mě zmanipulovat takovým stylem, ~e prostě já jsem se tZeba 3 roky 

nevídala s mým tátou jo, proto~e mně bylo vysvětlené. ~e to byl bpatnej �lověk a 

chtěl nás od sebe dostat. (…) A to, ~e vás zkopal a zmlátil a tak, za to se omlouvá a 

druhej den vám donese kytku, Zekne promiň, vy jste celá od modZin a on vám Zekne, 

promiň, u~ se to nestane. A vy víte, ~e se to stane jebtě letos, proto~e to ur�itě bude 

dZív jak za půl roku, ale stejně s ním jste, proto~e vám vysvětluje, jak strabně vás 

miluje, jak strabně vás potZebuje. Jak jste pro něho ta dokonalá partnerka, jak je 

bťastnej, ~e vás má. Jak si bez vás ~ivot nedoká~e pZedstavit a kdybyste od něho 

odebla, tak si něco udělá a tak. 

Také první pZítel Kirké by po narození dítěte a svém prvním VTOS násilný – za�al být 

extrémně ~árlivý, zamykal ji doma nebo vbude chodil >nalepený< na ni, fyzicky ji napadal:  

…za�al brát a teďka on měl úplně jako bílené stavy, jeho vyhodili z práce a on mě 

za�al doma zamykat. On měl úplně jako psychózy, tak~e no furt pil bel tZebas k 

mamce a já jsem seděla na gau�i a on, kdy~ se vrátil za půl hodiny, já jsem seděla 

v kZesle, tak mě zbil za to, ~e jsem si pZesedla. (…) ~e jsem tam měla ur�itě chlapa, 

jsme měli garsonku malou a on hledal toho chlapa tZeba ve stoupa�kách. (…) No 

mě tak strabně jako mlátil, a to u~ jsem byla z toho úplně psychicky na dně. (…) byl 

na mě úplně nalepený. On bel prostě ven, ale chtěl, abych bla jako s ním, ~e musím 

jít nebo mě prostě zamkl doma, jo, hrozné. 



67 

 

Kirké neZíká, jestli pZemýblela nad tím, ~e vztah ukon�í, nebo jaké měla důvody v něm 

zůstat – mluví ale o tom, ~e se ke konci modlila, aby partnera znovu odsoudili k VTOS, co~ se 

po půl roce spole�ného ~ití skute�ně stalo. Tím vztah skon�il definitivně.  

Z citovaného úryvku vyplývá, ~e Kirké partnerovo násilí klade do pZímé souvislosti s jeho 

u~íváním návykových látek; podobně vyznívá i Lédina rekapitulace fyzického napadení 

bývalým pZítelem: 

On mě napadl. Jeliko~ to byl feťák a u~íval drogy a alkoholik tak~e. Vbechno smíchal 

do jednoho.Zahulil si trávu a tady v restauraci (jméno restaurace) prostě bel a tam 

mě zbil. alapal mi na hlavu… 

Kirké později dodává, ~e souvislost mezi agresivním chováním a návykovými látkami 

vnímá jako vbeobecný jev – dodává, ~e zatímco v prvním vztahu, kdy~ ona abstinovala a partner 

u~íval, skute�ně jebtě existovalo rozdělení násilník/oběť, v jejích dalbích vztazích, kdy~ drogy 

u~ívala ona i partner, bylo násilí oboustranné a vbudypZítomné: 

…násilí tam hraje jako strabně velkou roli, jak prostě máte oba dva stavy. Já jsem 

se vlastně s ka~dým bila. Jako s tím prvním to bylo psycho, tam já jsem byla �istá a 

on byl jako sjetý, ale já sama, jak jsem si dala potom, jak jsem za�ala brát, tak já 

jsem se taky bila hodně. 

Tím se dostáváme k pZedesílané „druhé straně mince< – k tématu komunika�ních 

partnerek jako pachatelek násilí. 

11.2 }eny jako pachatelky násilí 

Kirké Zíká, ~e pro ni bývá tě~ké i „jen< vyjádZit svůj názor pokud ví, ~e by někomu mohl 

být proti srsti, ~e by tím mohla vyvolat konflikt – na tom se na první pohled nezdá být nic 

zvlábtního, je to zkubenost známá mnohým z nás. Ona tak ale chce ilustrovat propastný rozdíl 

mezi tím, jaká je a jak se projevuje dnes jako~to „�istá< Kirké, a jak si své pro~ívání a projevy 

pamatuje z let své závislosti na pervitinu: 

…já si jako teďka nedoká~u pZedstavit, ~e bych někomu ublí~ila jako jo, fakt, já jsem 

taková, ~e kolikrát nedoká~u být ani tak upZímná, jak chci být tZeba z o�í do o�í. Jo, 

~e mi to dělá strabný problém teďka, ale ten perník mi prostě dodával sebevědomí. 

Tak~e jsem uměla fakt ublí~it slovně i fyzicky. 



68 

 

Poprvé dostala nálepku „agresorky< v době, kdy ji~ za�ala u~ívat pervitin a s otcem a 

partnerem chodila krást, zároveň ale stále sporadicky a pod vlivem docházela na stZední bkolu, 

kde jednou napadla spolu~a�ku, za co~ byla vylou�ena:  

Ob�as jsem se tam objevila a já jsem jednou byla strabně na perníku agresivní a 

měla jsem úplně sebevědomí velké. Já jsem tam jednou na bkole zbila holku na 

záchodě. Jsem jí zlomila zápěstí a nos o umyvadlo, tak mě vyhodili. 

Kdy~ poté zkoubela v osmnácti letech nastoupit na jinou stZední bkolu, po týdnu ji opět 

vyhodili kvůli posudku, ve kterém stálo, ~e je agresivní a který podle vbeho odkazoval právě 

na tento incident.  

S postupným pádem do závislosti a ~ivotem, jemu~ dávala tvar právě závislost, se násilí 

stalo bě~nou realitou. Bylo pZítomno v partnerských vztazích… 

Já jsem byla jako bílená taky, to jsme hráli tZeba automaty s tím druhým pZítelem. 

A jak jsme se pohádali, on za�al vyhrávat a teď já furt jako: >Dej mi ty prachy!< a 

on, ~e ne, ale já Zíkám: >Dej mi ty prachy!< a on jako, ať táhnu a tak. Tak~e se mi 

úplně vesměs zatmělo a já jsem tZeba vzala popelník, jo, práskla jsem ho pZes hlavu, 

jo, ~e fakt jako k tomu máb strabně blízko. 

…v rámci komunity u~ivatelů… 

Nějaké feťa�ky jsem tZeba zbila, co mi ukradly nějaké věci. 

…i ve vztahu k osobám z „majoritní spole�nosti<: 

 Jo, to nebo i prodava�kám tZeba, jsem na ně byla agresivní hodně, tZeba jsem je 

poplivala u té pokladny, víb?  

Násilí se tedy v podání Kirké zdá být jednodube sou�ástí jakéhosi ~ivotního modelu, který 

by bylo pro zjednodubení mo~né nazvat tZeba „drogově závislá osoba ~ijící mimo systém<; 

podobně, jako se stalo něco bě~ného, vbudypZítomného, nezpochybňovaného a svým způsobem 

„pZirozeného< napZíklad ze získávání prostZedků nelegálním způsobem, i násilí pZestalo být 

specifickou kategorií, pZedmětem morálních dilemat, a stalo se sou�ástí látky ka~dodenní 

reality. 

V tomto smyslu je zkubenost s pachatelstvím násilí, o které mluví Medúza, vlastně na 

druhé straně pomyslné bkály – mám na mysli onu facku, kterou podle svého vyprávění dala své 

matce, kdy~ se od ní spolu se svým otcem sna~ila odvést své děti:  



69 

 

…mi za�ala vyhro~ovat, ~e se postará o to, abych u~ děcka v ~ivotě neviděla, ~e 

zůstanou u ní, ~e ona jim bude dělat mámu. A musím Zíct, ~e to tehdá do mě vjela 

zloba a vlastní matce jsem dala opravdu facku, jako~e facku. 

To se jí spustila z nosu �ervená. To je neomluvitelný, ale musím Zíct, byla to tak 

vypjatá situace, ~e dneska, kdy~ se na to dívám, asi bych bohu~el reagovala úplně 

stejným způsobem. I kdy~ mám toho tolik za~itýho, proto~e myslím si, ~e jsou věci, 

který prostě máma nechce slybet o svých dětech, nato~ jebtě od někoho blízkýho. 

Pro Medúzu se naopak zdá být důle~ité upozornit na výjime�nost situace, na specifické 

okolnosti a důvody své agresivity a dát najevo, ~e si uvědomuje záva~nost svého �inu (>vlastní 

matce<, >To je neomluvitelný…<). Zároveň ale jako by projevovala snahu své jednání svým 

způsobem normalizovat a zuniverzálnit tím, ~e je vztahuje k identitě a pro~ívání jakési obecné 

„mámy<31 a z celé rovnice tak trochu odstraňuje sebe jako individuum. Na rozdíl od Kirké, 

která se (respektive své minulé já) identifikuje jako osobu nepatZící do majoritní spole�nosti, a 

tedy nepodléhající jejím nárokům (jak na femininitu, tak napZíklad i produktivitu atd.) a 

mechanismům kontroly, co~ ji svým způsobem osvobozuje k tomu, ú�astnit se násilí32, Medúza 

se mo~ná způsobem, kterým své násilné chování reflektuje, sna~í ukázat, ~e ji z majoritní 

spole�nosti a naplňování jejích o�ekávání nediskvalifikuje.  

12 Návykové látky 

akodlivé u~ívání návykových látek33 je dalbím z témat, kterými je tato bakaláZská práce 

protkána od za�átku do konce – proto jsme ji~ měli mo~nost nahlédnout jej v několika 

 

31 (Z genderové perspektivy mi zde pZijde potenciálně zajímavé také to, ~e fyzicky násilné chování, tedy něco, co 
je v extrémním rozporu se stereotypními po~adavky na femininitu, prezentuje rámované motivem oddané matky, 
který lze naopak pova~ovat za vbeobecně schvalovaný a tě~ko napadnutelný – to u~ ale spíbe nespadá do 
zaměZení této práce.)  
32 V kapitole analytické �ásti věnované tematizaci genderu v rámci rozhovorů se k této myblence jebtě kriticky 
vrátíme.  
33 V analýze pZíběhů svých komunika�ních partnerek nejsem zcela důsledná v terminologii, co se drogové 
problematiky tý�e – nejsem adiktolo~kou a nevycházím z ~ádného konkrétního konceptuálního uchopení u~ívání 
�i zneu~ívání návykových látek; u~íváním specializovaného pojmosloví nechci vyvolávat zavádějící dojem, ~e se 
hlásím k některému konkrétnímu pZístupu. Nabtěstí mi zde pomohly komunika�ní partnerky: ty z nich, v jejich~ 
pZíběhu nehraje ur�ující roli závislost na nelegálních návykových látkách, uvádějí, ~e s těmito látkami nikdy ani 
neexperimentovaly, zároveň téměZ abstinují i od alkoholu. Ty ostatní, které mají s návykovými látkami 
zkubenosti, zase vbechny u~ívaly tzv. „tvrdé drogy< (v tomto pZípadě pZedevbím pervitin a heroin) a samy sebe 
ozna�ují za v minulosti závislé. Proto nevzniká skute�ná potZeba, abych tematizovala potenciální rozdíly 
napZíklad mezi rizikovým u~íváním a závislostí nebo mezi u~íváním alkoholu a u~íváním nelegálních 
 



70 

 

kontextech. V této kapitole bych ráda uceleně pZedvedla jeho úlohu v ~ivotních trajektoriích 

těch komunika�ních partnerek, jich~ se podle jejich vyprávění návykové látky významným 

způsobem dotkly. Po vzoru velké �ásti výzkumů gendered pathways se napZed budeme věnovat 

prvnímu kontaktu s drogou, která dalbí cestu dané ~eny spoluur�ovala; dále budou ukázány 

pZínosy, které pro ~ivoty komunika�ních partnerek návykové látky alespoň krátkodobě měly a 

kapitolu uzavZe téma (naopak spíbe negativních) následků u~ívání, respektive jejich 

konkrétních projevů v ~ivotech těchto ~en. 

12.1 Cesta k první dávce 

V pZedchozích kapitolách jsme vcelku podrobně prozkoumaly cestu k drogám v pZíběhu 

Kirké, která téměZ pZesně odpovídala i některým poznatkům gendered pathways citovaným 

v teoretické �ásti – drogy jí pZedstavil partner, z jejího vyprávění se zdá, ~e pro ni byly ně�ím 

zcela novým. 

Cesty Artemis a Persefony, jak je v rozhovorech prezentovaly, jsou v lec�ems podstatně 

rozporuplnějbí.  

Persefona se prezentuje jako drogám takZka pZedur�ená – vypráví o tom, jak na dovolené 

jako 11 nebo 12 let staré dítě narazila ve starém �ísle �asopisu 100 + 1 na �lánek o tom, jak 

v Afghánistánu sbírají opium, co~ ji nadchlo natolik, ~e >bábě na zahradě (…) naZezala 

vbechny (…) makovice a sbírala jsem tam opium, ale nevěděla jsem, jak to do sebe dostat.<, 

co~ uvádí jako doklad toho, ~e >fetovat chtěla v~dycky, u~ od mali�ka<34. 

Během rozhovoru zmiňuje, ~e >po tom bla jako slepice po flusu< a, i kdy~ původně mluví 

spíbe o vzdoru proti >komoubům< nebo Zíká, ~e si jako dítě pZedstavovala „…nějaký rů~ový 

slony a modrý oblá�ky<, na doplňující otázku po tom, co si v tak útlém dětství od stavu opojení 

slibovala, posléze Zíká, ~e drogy ji lákaly, proto~e: 

 

návykových látek, co~ bych pova~ovala za významné odbo�ení z oboru a oblasti, v jejich~ rámci tato práce 
vzniká. Pro pZesnost dodám, ~e vzhledem k tomu, ~e tak ne�inily ani komunika�ní partnerky, do kategorie 
návykových látek pro ú�ely této práce nezahrnuji ty, které nezpůsobují změněný stav vědomí a jejich vliv na 
osobnost, okolí a ~ivot �lověka je tudí~ méně výrazný (na mysli zde mám specificky pZedevbím nikotin). 
34 Kromě tohoto �lánku Persefona také zmínila, ~e ji v podobném věku do světa drog nalákala jebtě kniha My 
děti ze stanice ZOO – co~ je zkubenost, na které jsem se shodla nejen s Persefonou, ale průbě~ně zjibťuji, ~e mě 
spojuje i s nemalým po�tem mých klientek; to je postZeh skute�ně jen na okraj a pro zajímavost. 
. 



71 

 

…jsem myslela, ~e mi bude líp (…) ~e nebudu muset nic Zebit a o ni�em pZemýblet. 

Utýct někam asi. 

Sama Zíká, ~e vlastně s jistotou neví, co je za její závislostí – a�koli strávila dohromady 

skoro dva roky v lé�bě, kde se na to �lověk prý má sna~it pZijít, nenabla ~ádnou konkrétní 

odpověď; myslí si ale, ~e alespoň �áste�ně >u~ to v tom �lověku prostě je od za�átku<. 

Svůj první osobní kontakt s drogami skute�ně popisuje, a to naprosto jednozna�ně, jako 

výsledek svého cílevědomého, vytrvalého, individuálního sna~ení: 

A to nebylo úplně jednoduchý, za komoubů to tady nebylo, jenom takhle mezi lidma 

hodně jako, tak~e se tam musíb dostat, mezi ty lidi, ~e jo, prostě bla jsem po tom. A 

jo vlastně, kdy~ něco chceb, tak to doká~eb. No, tak~e jsem se dostala k drogám. 

Za�ínala v 80. letech trávou, pervitinem a pZíle~itostně léky, po revoluci se pohybovala 

na jednom z prvních squatů, kde byly rozbíZené halucinogeny; celé toto vyprávění pZitom, u~ 

od �lánku o opiu ve „Stoplusjedni�ce<, skoro jako by bylo jen jakousi pZedehrou, peripetií na 

cestě k osudovému cíli – heroinu. Ten se do Prahy dostal v roce 1993: 

Si pamatuju jebtě datum, 10. záZí 93, jsem si dala poprvé herák, jo úplně pZesně 

vím, co jsem dělala, víc nás bylo tenkrát, nám to donesl kámob, ten u~ je mrtvej, tak 

nám to donesl. A dali jsme si. A pak to za�alo – hodně lidí potom za�lo sma~it. 

Persefoninou první zkubeností s heroinovým opojením jsme se ji~ v rámci této analýzy 

také zabývali – znamenal pro ni ochranu pZed druhými, pZed okolím, vzdálenost: „No, za tou 

stěnou, to byl můj ~ivot, herák.< 

Artemis svou cestu k návykovým látkám popisuje lakoni�těji – na rozdíl od Persefoniny 

cílené mise se v jejím pZípadě jednalo o „vbednějbí< trajektorii postupné iniciace v rámci 

vrstevníků*ic a raného spole�enského ~ivota, jejich~ vliv mohl být umocněn nebo urychlen 

pocitem odcizení od původní rodiny a hledáním tě~ibtě vztahů a emo�ního naplnění mimo ni: 

…já u~ jsem doma nechtěla vůbec být a hodně jsem chtěla někam patZit. Hodně 

jsem chtěla jakoby být se svými kamarády. 

Já jsem měla starbí kámobky. (…) S nima jsem za�ala jezdit na zábavy a tak a 

vlastně tím to vbechno za�alo. No potom jsem se seznámila s dalbíma lidma a to u~ 

jsme za�ali prostě hulit a za�ali jsme brát tripy. Různě experimentovat a vlastně v 

16 nebo 17 jsem si poprvé dala perník. 



72 

 

To jsou tedy cesty mých komunika�ních partnerek k prvním kontaktům s návykovými 

látkami, na kterých se později staly závislými. Mo~ným motivacím jejich následného u~ívání, 

jak je mo~né je v rozhovorech zachytit, kterých jsme se také v této podkapitole dotkli, stejně, 

jako důsledkům u~ívání, se budeme věnovat v následujících podkapitolách.  

12.2 Přínosy u~ívání 

PZedmět této kapitoly jsem původně chtěla nazývat „pZí�inami< �i „důvody< u~ívání – tak 

jsem nazvala i kód, kterým byla větbina segmentů rozhovorů, které zde budu citovat, ozna�ena. 

PZi psaní jsem ale za�ala nará~et na potí~e. Zaprvé jsem si nevěděla, jak obetZit skute�nost, ~e 

nemám dostate�né odborné znalosti z oboru adiktologie potZebné k tomu, abych mohla s �istým 

svědomím s pojmem jako „pZí�ina< skute�ně pracovat. Zadruhé jsem nechtěla být jakkoli 

nerespektující vů�i náhledu a interpretaci svých komunika�ních partnerek – a pokud některé 

samy uvedly (navíc po projití intenzivním a dlouhodobým terapeutickým procesem), co za 

pZí�inu pova~ují, vnímala bych jako ze své pozice nevhodné a pomýlené jakkoli toto jejich 

porozumění zpochybňovat �i navrhovat alternativní interpretace. A~ po několikátém procházení 

pZíslubných okódovaných segmentů jsem si uvědomila, ~e to, co jsem původně ozna�ila 

„pZí�inami<, jsou ve skute�nosti reflexe toho, co komunika�ní partnerky na drogách vnímaly 

alespoň zpo�átku jako pozitivní a jaké potZeby jimi naplňovaly – tedy jejich, jakkoli se toto 

slovo ve spojení s drogovou závislostí mů~e zdát být nemístným, pZínosy. Ty zde nyní 

pZedstavím. 

12.2.1 >Jednak to byla vzpoura…“: Vyjádření vzdoru 

Persefona jebtě pZed zmínkou o opiu v Afghánistánu Zíká: >Jednak to byla vzpoura proti 

komoubům taková – něco zakázanýho.< a o něco později se smíchem dodává: „…dneska bych 

snad ani neza�la fetovat, dneska fetuje ka~dej (smích).< U~ívání drog a pota~mo celý ~ivotní 

mód a prostZedí, které s sebou pZineslo, pro ni mimo jiné znamenaly pZíle~itost uniknout ze 

svazujících pravidel a norem větbinové spole�nosti, odlibit se (nebo mo~ná dát své odlibnosti, 

které jsme se zde ji~ věnovali zejména v kapitolech o raných vlivech, konkrétní formu, pro 

kterou se sama rozhodla), dát najevo své nesouznění s okolním světem a odmítnout ú�ast na 

něm. O tom, ~e i toto byly potZeby, které si Persefona svou závislostí na heroinu naplňovala, 

snad vypovídá i to, ~e ji nepZitahovala pouze samotná idea opojení, změněného stavu vědomí – 

mluví o tom, ~e měla celkem dobrou pZedstavu o realitě heroinové závislosti a ~e právě o tu 

stála:  



73 

 

…ten kámob umíral na AIDS, jo pZijel z Německa, měl HIV. Na heráku, roky, taky. 

Tak~e jsem nebyla blbá. Věděla jsem, do �eho jdu. A právě jsem jebtě strabně chtěla. 

Víb, co, moje úplně kultovní kní~ka byly Děti ze stanice zoo. Já jsem takhle chtěla 

úplně pZesně tak ~ít, tak~e já jsem věděla, do �eho půjdu. 

Vzdor a vymezení se vů�i jednomu subjektu, ať u~ je to větbinová spole�nost �i „systém< 

jako v pZípadě Persefony, nebo, jako v pZípadě Artemis, odmítající a na výkon zaměZené 

prostZedí původní rodiny, mů~e být také motivováno nebo provázeno touhou stát se sou�ástí 

jiného: 

…já u~ jsem doma nechtěla vůbec být a hodně jsem chtěla někam patZit. Hodně 

jsem chtěla jakoby být se svými kamarády a vlastně cítit nějakou jakoby volnost. 

(…) Vlastně udělala bych tenkrát cokoliv jenom proto, abych byla někde oblíbená, 

abych se cítila prostě nějakým způsobem uznávaná a tak dále. Vykablala jsem se 

úplně na sport a za�ala jsem vlastně pít, za�ala jsem hulit. 

U~ívání drog v reakci na pro~itek vykoZenění samozZejmě kromě mo~ného „zapadnutí< 

do kolektivu mů~e situaci vyZebit jebtě dalbím způsobem – pZekrytím, transformací �i 

utlumením samotných pocitů. Tento typ pZínosu návykových látek pro ú�ely této práce nazývám 

„sebemedikací< a bude mu věnována dalbí podkapitola. 

12.2.2 >Já jsem si tím jakoby blokovala emoce“: Sebe-medikace 

Pojem „sebemedikace< bývá spojován s konkrétními adiktologickými a psychologickými 

koncepty – kdy~ ho ovbem pou~ívám zde, chci jím obsáhnout jednodube mechanismus 

reagování na nekomfortní �i bolestivé vnitZní pro~ívání, ať u~ je způsobeno psychickým 

onemocněním �i poruchou, nebo je spíbe reakcí na nepZíznivé ~ivotní okolnosti, konzumací 

látek, které mají pZinést úlevu od tohoto pro~ívání, a to bez dohledu lékaZe.  

Na toto pou~ití návykových látek poukazuje Persefona u svých známých, kdy~ Zíká, ~e 

větbina jejích kamarádek, které mají zkubenosti se závislostí, navbtěvovalo psychologii �i 

psychiatrii, a to jebtě pZed tím, ne~ za�aly drogy u~ívat – �asto jebtě v dětství. A�koli Persefona 

sama mo~né propojení své diagnózy LMD nebo tě~kých zá~itků z dětství s u~íváním drog 

pZímo netematizuje, domnívám se, ~e si alespoň jeho potenciálu v rámci rozhovorů mů~eme 

povbimnout. Jak toti~ vyplývá z pZedchozích kapitol, Persefona reflektuje jistou míru 

souvislosti mezi diagnózou LMD, svými zá~itky z dětství, pocity, ~e je nemilovaná, divná a 

bpatná, a potZebou nepoubtět si druhé k tělu; zároveň, jak uvádí v dZíve citovaných úryvcích, jí 



74 

 

na heroinu u�arovalo to, ~e mezi ni a druhé postavil ochrannou zeď a kdy~ byla dítě a tou~ila 

po drogách, chtěla pZedevbím někam utéct, nemuset nic Zebit, nemuset pZemýblet, a cítit se lépe.  

Artemis naproti tomu souvislost svého pro~ívání a psychického stavu a nastavení, blí~e 

popsaného v pZedchozí kapitole, s u~íváním drog prezentuje v pZímém kauzálním vztahu – 

a�koli se s nimi setkala organicky skrze pZátele a „paZby<, zdá se, ~e se ukázaly být Zebením ji~ 

dlouho pZedtím existujícího problému:  

A vlastně já jsem si tím jakoby blokovala emoce. A to mi vyhovovalo. 

Takový ty bpatný emoce, které mi bránily prostě. Jakoby fungovat. 

Později v rozhovoru nám Artemis také ve v dZívějbí kapitole citovaném úryvku dává 

nahlédnout do jedné z mo~ných pZí�in toho, pro� se lidé vydávají cestou sebe-medikace a 

k pomoci se svými psychickými potí~emi nepZizvou odbornice*íky: 

Hrozně jsem se za to styděla, co se mi děje v hlavě a vlastně jsem ani nevyhledala, 

jakoby ~ádnou pomoc. Spíb jsem se sna~ila si pomáhat právě tím u~íváním. 

PZi vý�tu pZínosů stavu drogového opojení znovu odkazuje na vý�itky a komplikovaný 

vztah k sobě a ke své sebehodnotě: 

Mohla jsem si pZipadat uznávaná, milovaná. }e vlastně jsem mohla být sama sebou. 

Bez vý�itek. Potom horbí, to bylo to stZízlivění, kdy vlastně to vbechno na �lověka 

za�alo padat.  

Právě aby se vyhnula opětovnému �elení pocitům, které drogami blokovala, vyvíjela 

vebkerou snahu proto, aby nikdy nepZestala být pod jejich vlivem. To nás pZivádí k fenoménu, 

ve kterém pZí�iny u~ívání splývají, aby se následně navzájem potencovaly, s důsledky: 

závislost. Ne~ se mu v rámci podkapitoly zaměZené na důsledky u~ívání návykových látek 

v ~ivotech komunika�ních partnerek budeme věnovat blí~e, doplním, ~e pojednání o sebe-

medikaci by nebylo úplné, kdybych nezmínila, ~e i u ní dochází k podobnému „zacyklení<: i 

pokud v za�átku u~ívání není faktor sebe-medikace rozpoznatelně pZítomen, bkodlivé u~ívání 

drog a závislost s sebou zhusta a takZka nevyhnutelně pZinábejí zranění a dopady, kterým by 

závislá osoba musela v pZípadě vystZízlivění �elit, co~ je následně jedním z důvodů, pro� 

v u~ívání pokra�uje – aspekt sebe-medikace je tak v dlouhodobém u~ívání drog do jisté míry 

pZítomný inherentně.   

Právě v takové formě se sebe-medika�ní funkce drog objevuje v pZíběhu Kirké, �eho~ si 

podrobněji vbimneme později, v kapitole věnované rodi�ovství. 



75 

 

12.3 Důsledky u~ívání 

Kapitolu o návykových látkách tedy uzavírá téma důsledků, které jejich bkodlivé u~ívání 

pro ~ivoty komunika�ních partnerek mělo. Tak, jako v pZedchozí podkapitole se ani zde 

v ~ádném pZípadě nejedná o vy�erpávající teoretický pZehled, nýbr~ o zachycení konkrétních 

podob, kterých v rámci vyprávění dopady negativní následky u~ívání nabývaly.  

12.3.1 Závislost 

Za�neme tam, kde jsme v pZedchozí podkapitole skon�ili – u závislosti. Závislost 

samozZejmě je, jak jsem ji~ reflektovala, odborným, jakkoli nejednotně definovaným a 

nahlí~eným, termínem; v kontextu této práce se ovbem objevuje ve výpovědích komunika�ních 

partnerek jako sou�ást jejich ~ité zkubenosti, a tak s ním je zacházeno i v rámci této analýzy. 

Vzhledem k tomu, ~e jsem s komunika�ními partnerkami definici pojmu závislosti, jak mu 

rozumí ony samy, netematizovala, vycházím ve snaze o porozumění pouze z rozhovoru jako 

jediného zdroje – stejně, jako u ostatních témat. 

}e drogu potZebovala ke ka~dodennímu fungování a stav opojení se stal jejím „novým 

normálem<, reflektuje Artemis u~ v období brzy poté, co pervitin poprvé vyzkoubela, kdy~ Zíká: 

U~ jsem si zvykla jakoby na ten stav, který jakoby zvládnu. Kdy mi jako je dobZe. A 

relativně dobZe tak, ~e mů~u fungovat.  

A~ kdy~ vypráví o tom, ~e kdy~ byla ve 40 letech odsouzena do VTOS, její reakce 

spo�ívala ve strachu z toho, co se stane, kdy~ nebude mít návykovou látku k dispozici, projeví 

se plná naléhavost a intenzita této potZeby: 

Jo a nevěděla jsem vůbec, co to se mnou udělá, proto~e já jsem vlastně potZebovala 

tu drogu proto, abych necítila, abych, abych neměla nějaký jakoby bílený stav. 

PZi �elení stavu stZízlivosti a abstinen�ním pZíznakům po nástupu na vazbu si podle svých 

slov uvědomila, ~e se buď musí nau�it ~ít bez drogy, nebo ~e umZe – Zíká, ~e právě to byla 

chvíle, kdy se rozhodla, ~e se chce ze závislosti vylé�it.  

Persefona Zíká, ~e zatímco u ~ádné jiné drogy se závislosti ani nepZiblí~ila, u heroinu >to 

bylo jasný< od prvního u~ití. O abstinen�ních pZíznacích se zmiňuje, kdy~ celkem lakonicky 

popisuje, jak v~dycky musela mít v záloze minimálně jeden gram, jinak jí bylo bpatně ze strachu 

z nich. PZitom prý nakonec, kdy~ byla vzata do vazby a musela „absťákem< projít, ani~ by měla 



76 

 

na výběr, nebylo to prý tak hrozné. Yíká, ~e strabidelnějbí pro ni byla pZedstava prázdnoty ~ivota 

bez drog: 

No pak si tak zvykneb, ~e se bojíb – vůbec si nedoká~eb pZedstavit, jak bys ~ila jinak, 

ten ~ivot je pry�, ~e jo normálně. 

K tomu, aby i pZes tento obrovský strach dokázaly udělat krok do neznáma a rozhodnout 

se nadobro vzdát své závislosti nakonec Kirké, Persefona i Artemis musely napZed projít 

odsouzením do VTOS, během něho~ ka~dá úspěbně absolvovala lé�bu; odsouzení do VTOS 

ovbem samozZejmě pZedcházela rozsáhlá trestná �innost. Té se, v souvislost s u~íváním 

návykových látek, věnuji v následující podkapitola. 

12.3.2 Trestná �innost 

Z vyprávění Artemis i Persefony vyplývá také to, ~e obě drogy pova~ují, ka~dá svým 

vlastní způsobem, za pZímou pZí�inu své trestné �innosti. 

Persefona, která, ne~ ji zavZeli, pZes dvě desetiletí úspěbně prodávala drogy, k tomu Zíká: 

>…já jsem chtěla jenom na herák, to, ~e se to zvrtlo a ob�as bylo strabně prachů z 

toho.< 

Heroin pro ni byl skute�nou alfou a omegou – jejím cílem bylo mít ho dostatek 

k dispozici, a to jí sta�ilo. Původně dlouho prodávala jen trávu, pak pervitin – do heroinu se jí 

kvůli vybbím rizikům nechtělo, a i kdy~ se nakonec i v dealerství za�ala orientovat právě na něj, 

nikdy neztratila ze zZetele své priority: 

A sna~ila jsem se to dr~et prostě, kdy~ to blo jako, jenom na tý míZe, abych utáhla 

tu svoji spotZebu, a to mi úplně sta�ilo, mně o peníze tam nikdy neblo. 

Touto integritou a opatrností si také vysvětluje to, ~e se jí tak dlouho daZilo unikat zadr~ení 

a trestu: 

Jo to nebyla jsem idiot, línej, nikdy jsem to neprodávala v bytě. Větbinou ani lidi 

nevěděli, kde bydlím, ~e jo. (…) Sna~ila jsem si to udr~et prostě, i kdy~ ke mně chtěla 

půlka Prahy, tak jsem tohle nikdy nedělala a vybírala jsem si lidi, který aspoň byli 

jebtě jak~tak~ v pohodě, ~e měli nějakou práci dobrou jo nebo dobZe kradli, nebyli 

úplně opravdu jako hovada. 



77 

 

Jako by se zde projevovala ta samá metodická cílevědomost, která Persefonu k heroinu 

původně dovedla. 

I Artemis svou trestnou �innost klade do pZímé souvislosti s drogami – namísto 

systematicky kauzálního vztahu mezi nimi, jak jej prezentuje Persefona, vbak poukazuje na 

jakousi pZirozenou, a~ samozZejmou návaznost:  

A vlastně s těma drogama a s tím vbím pZiblo i to kriminální jednání. Kráde~e, prostě 

výtr~nosti, podvody a tak dále. Jo u~ jsem se v tom prostě motala. U~ jsem jakoby 

bě~ela úplně v jiném světě. 

Objevuje se zde princip analogický tomu, který jsme pozorovali u Kirké a násilí – tak, 

jako bylo násilí jednodube inherentní sou�ástí jejího světa a způsobu ~ivota, nebylo jí nijak 

problematizováno a nebylo ani pZedmětem morálních dilemat, podobně je pro Artemis trestná 

�innost automatickou sou�ástí „balí�ku< ~ivota s drogovou závislostí. Na rozdíl od Lédy, která 

důkladně popisuje situaci, ve které �elila rozhodnutí, jestli trestnou �innost spáchat, a vysvětluje 

důvody, pro� se rozhodla, jak se rozhodla, ve vyprávění Artemis ~ádný takový moment není – 

nemáme pro� se domnívat, ~e by vyvíjela snahu trestné �innosti se vyvarovat, nebo ~e by 

k tomu vůbec měla důvod.  

PZípad Kirké a její trestné �innosti je obdobný – ona vbak ~ádný souhrnný důvod na rozdíl 

od Artemis a Persefony neuvádí. Do jejího ~ivota pZibel pZítel, který jí nabídl pervitin, a tak 

za�ala u~ívat; do jejího ~ivota se vrátil otec, který ji a pZítele nau�il krást, a od té doby kradla. 

Naopak více ne~ Artemis ale poukazuje na samostatný „smysl< některých druhů trestné 

�innosti. Nejen, ~e pro ni není jednodube prostZedkem k získání drog jako pro Persefonu; není 

pro ni ani pouhým průvodním jevem ~ivota organizovaného drogou, jak ji popisuje Artemis. 

Má pro ni vlastní, nezávislou hodnotu, nikoli jako nástroj nebo „vedlejbí ú�inek<, ale jako 

cíl sám o sobě: 

>…mě strabně bavilo krást (…), já jsem to měla jako koní�ek, jo, to byl jako bílenej 

adrenalin, já jsem to potZebovala k ~ivotu.<  

Později Kirké dokonce uvádí, ~e jí terapeut pZed propubtěním Zekl, ~e pro ni největbím 

rizikem nebude, ~e se vrátí k drogám, ale ~e za�ne znovu krást.  



78 

 

12.3.3 Zdraví a ~ivotní spokojenost 

Kdy~ se Zekne „následky u~ívání drog<, domnívám se, ~e jednou z prvních myblenkových 

asociací pro větbinu lidí, zejména těch „odchovaných< tradi�ními drogově osvětovými 

kampaněmi, budou dopady na zdravotní stav u~ivatelstva. PZesto, ~e tato oblast nebyla ve 

vyprávění komunika�ních partnerek zastoupena zdaleka tak výrazně, je samozZejmě pZi 

zkoumání vlivu u~ívání návykových látek na ~ivotní cestu �lověka velmi relevantní.  

V rozhovorech nebyly tematizovány ~ádné zdravotní následky u~ívání, které by 

ovlivňovaly i sou�asný ~ivot komunika�ních partnerek, fyzického zdraví se ve vyprávění 

dotýkala pZedevbím Kirké. Poprvé, kdy~ lí�ila prudké prohloubení závislosti poté, co jí byly 

z pé�e odebrány děti – barvitým popisem efektu, který měla intenzivní nitro~ilní aplikace 

pervitinu na vzhled a stav jejího těla doslova ilustruje extrémní míru tohoto propadu: 

…jsem měla zni�ené ~íly, tak~e jsem si úplně vbude píchala, do prstů u nohy, do 

tZísel. Prsa já jsem měla úplně celá modrá, já jsem si vbude úplně píchala, do noh, 

prostě mám ty jizvy. Prostě já jsem měla takové abscesy �erné, úplně hnis mně to 

prostě potom prasklo a dostala jsem z toho otravu krve – já jsem měla taaakové 

nohy prostě �erné. 

Kirké byla následkem této situace v ohro~ení ~ivota, ale kdy~ na pokraji deliria 

zkontaktovala matku a ta jí zavolala sanitku, odmítla se nechat obetZit, a pZevézt ji do nemocnice 

se podaZilo a~ po zapojení policie. Po obetZení akutního stavu odtamtud záhy opět utekla. I tato 

v podstatě velmi fyzická epizoda, respektive míra potenciální záva~nosti jejích následků, tak 

zZejmě vychází spíbe z vlivu, který drogy měly na Kirké psychický stav, rozhodovací, 

rozlibovací a vyhodnocovací schopnosti nebo priority. 

Následky, které drogy zanechávaly na dlouhodobém psychickém stavu komunika�ních 

partnerek, byly v rozhovorech oslovovány bohatěji (Zde samozZejmě opět nemám na mysli celý 

komplexní soubor vzájemně provázaných efektů, které psychoaktivní látky na psýché �lověka 

mají, ale prostou reflexi toho, jak se komunika�ním partnerkám daZilo.).  

V rozhovoru s Persefonou byly na tomto tématu zajímavě ilustrovány v metodologické 

�ásti zmiňované limity méně strukturovaných rozhovorů, pro které jsem se rozhodla – 

vzhledem k jejímu lehce sarkastickému, lehce vtipkujícímu a velmi barvitému vypravě�skému 

stylu tíhnoucímu k poloze zleh�ujícího nadhledu jsem z jejího vyprávění ke svému pZekvapení 

původně vyrozuměla, ~e se svým ~ivotem se závislostí na heroinu, jak jsme se s ním ji~ 



79 

 

seznámili, byla vlastně naprosto spokojená, na co~ jsem spontánně reagovala pZímým dotazem, 

jestli byla bťastná: 

Na heráku? Ne, byla jsem v prdeli, ~ejo, chtěla jsem toho nechat jako, vůbec, ale 

jsem věděla, ~e toho nechám. 

Tak~e kdy~ pZibli a zavZeli mě kone�ně, tak jsem byla ráda, ~e jo svým způsobem jo, 

já jsem vlastně chtěla, jsem byla v prdeli, to byly furt jenom myblenky na sebevra~du 

jo. Jo to bylo hrozný. 

Persefona se v pasti své závislosti cítila tak svázaná, ~e pro ni odsouzení do VTOS bylo 

svým velmi specifickým způsobem osvobozením. 

Kirké ovbem o úlevě v souvislosti s VTOS mluví také – pro ni si kriminálka pZijela do 

porodnice, proto~e byla kvůli promebkanému nástupu do věznice v pátrání:  

Asi u~ jsem to věděla, já se tam vlastně u~ opravdu těbila, u~ mě ani nebavilo prostě 

brát… 

Pro Kirké bylo zlomové to, ~e po deseti letech intenzivního u~ívání se pro ni potence 

pervitinu za�ala sni~ovat, co~ znamenalo, ~e ji~ s jeho pomocí nemohla utíkat pZed pal�ivými 

následky, které její závislost a způsob ~ivota pZinesly jí a jejím blízkým. A�koli zde odkazuji 

pZedevbím na �ást pZíběhu, kterou podrobněji prozkoumáme v kapitole věnované rodi�ovství, 

v nyní následující podkapitole jebtě pZedtím nastíním, nebo spíbe pZipomenu dopady, které 

zneu~ívání návykových látek mělo na vztahy komunika�ních partnerek vbeobecně. 

12.3.4 Vztahy 

Konkrétně tématu dopadu u~ívání návykových látek na vztahy jsme se ji~ věnovali 

celkem podrobně, za�nu tedy shrnutím: z dosavadní analýzy vyplynulo zaprvé, ~e drogy podle 

některých komunika�ních partnerek mohou do vztahů vnábet záva~né násilí, pZi�em~ 

agresivními jsou osoby pod jejich vlivem; zadruhé se Artemis, Léda i Kirké shodly na tom, ~e 

drogová závislost z jejich zkubenosti není kompatibilní s autentickým, láskyplně pro~ívaným 

partnerstvím a naopak vede k jisté instrumentalizaci vztahů obecně. Kone�ně se také ukázalo, 

~e blízký vztah (nikoli pouze partnerský) mezi dvěma osobami, z nich~ jedna intenzivním 

způsobem u~ívá návykové látky a druhá ne, v sobě mů~e mít jakési inherentní napětí, které lze 

buďto rozpustit ukon�ením �i oslabením vztahu, nebo tím, ~e první osoba s u~íváním pZestane, 

popZípadě tak, ~e osoba druhá u~ívat za�ne.  



80 

 

Vztahům rodi�ovským, respektive mateZským, se budeme věnovat v následující kapitole, 

pZi�em~ téma drogové závislosti bude v tomto kontextu zastupovat pZíběh Kirké. 

Jebtě pZedtím bych zde ráda opravdu velmi stru�ně poukázala na dalbí vztahově-drogové 

téma, které se v různých podobách opakuje v pZíbězích naprosté větbiny lidí za~ívajících 

závislost a jejich blízkých opakuje a bylo pZítomné i ve vyprávění mých komunika�ních 

partnerek – tím je podpora drogově závislé osoby blízkými. Instrumentalizace vztahů ze strany 

aktivně u~ívajícího �lověka se toti~ samozZejmě, jak tomu podle jejich vlastních slov bylo i u 

některých mých komunika�ních partnerek, mů~e velmi �asto vztahovat i na rodinu a blízké. 

Pokud vím, neexistuje ani v odborných kruzích a mezi expertkami*y z praxe shoda na 

jakémkoli jednom „správném<, respektive vbem zú�astněným v�etně u~ívající osoby nejméně 

bkodlivém pZístupu blízkých nebo neomylná rada, kde napZíklad za�ínají a kon�í hranice tzv. 

enablingu – ani ty nejnovějbí poznatky a vbechny „správné odpovědi< pod sluncem by nic 

nezměnily na tom, jak nesmírně náro�né je těmito vztahovými momenty a volbami procházet 

ve svém osobním ~ivotě. 

Kirké popisuje, jak toto dilema pro~ívala její matka: 

Teď nedávno mi Zíkala, ~e jí ka~dej Zíkal jako z okolí: >Tak ju odstZihni. Kdy~ ona 

ví, ~e u tebe prostě má ty dveZe otevZené, kdy~ fetuje. Tak prostě se ti vracet bude a 

bude mít nějakou jistotu, tak~e bude brát furt.< Tak~e i okolí takhle tla�ilo, ale 

mamka měla kamarádku, která takhlenc dceru odstZihla a ona se někde ufetovala 

prostě na baráku. A mamka měla strabný strach, ~e mě odstZihne a ~e se prostě 

někdě ufetuju. }e aspoň mě někdy viděla. Tak~e jako mě nechala bydlet a já jsem 

bla s kobem, a pZibla jsem za 14 dnů, proto~e jsem věděla, ~e o malou je postaráno. 

Mamka v té době měla rakovinu si jebtě pamatuju. 

O podporu matky, jakkoli rozporuplnou, nikdy i pZes závislost nepZibla ani Persefona – ta 

ovbem také dodává, ~e ~ádní její terapeuti a psychiatZi (sic) z mat�iny podpory rozhodně nebyli 

nadbeni.  

Tímto velmi stru�ným exkurzem se s tématem komunika�ních partnerek v roli dcer 

rozlou�íme a s následující kapitolou se náb zájem plynule pZesune k otázce rodi�ovství jako 

faktoru na cestě k trestné �innosti. 



81 

 

13 Rodi�ovství 
Téma rodi�ovství a zejména genderovanosti jeho potenciálně marginaliza�ních dopadů 

bylo obecně pZedstaveno v teoretické �ásti; v konkrétních podobách jsme na ně několikrát 

narazili ji~ i v rámci analytické �ásti. V této kapitole pZedestZu jednotlivé role, které v pZíbězích 

komunika�ních partnerek rodi�ovství hrálo a hraje a dopady, které má na jejich ~ivot, zároveň 

opět pouká~u na provázanost rodi�ovství a ostatních ústZedních témat této práce.  

Tato kapitola pro mě byla zatím největbí výzvou v úsilí vyvarovat se pZi psaní bakaláZské 

práce pZejímání genderových stereotypů a esencialistického narativu. Proto~e v zájmu 

srozumitelnosti a smysluplnosti textu nechci následující vymezení (se) opakovat poka~dé, kdy~ 

se zmíním o mateZství, roli matky etc., uvádím ho ji~ zde s platností pro celý text: nesouzním 

s názorem, ~e by v sobě osoby identifikující se s kterýmkoli z genderů měly inherentně mít více 

„rodi�ovských pZedpokladů< nebo ~e by jim z podstaty pZíslubelo více rodi�ovské 

zodpovědnosti nebo práv; pokud se bude zdát, ~e nějaký úryvek této práce podobný postoj 

vyjadZuje, jedná se o (a) mnou nebikovně zvolenou formulaci, (b) reflexi ~ité zkubenosti a 

postoje komunika�ní partnerky, (c) reflexi reality nabí spole�nosti, ve které ~eny pe�ující role 

zaujímají výrazně �astěji a ve větbí míZe, ne~ mu~i (Renzetti et al., 2003; Smetá�ková, 2015; 

The Global Gender Gap Report 2023, 2023). 

Během pro�ítání pZepisů rozhovorů a následného kódování mi postupně vykrystalizovaly 

dvě hlavní role, které rodi�ovství hrálo na cestách mých komunika�ních partnerek k trestné 

�innosti: rodi�ovství jako zranitelnost a rodi�ovství jako zranění – do nich bude rozdělena tato 

kapitola. Nerada bych touto kategorizací redukovala zkubenost rodi�ovství, jak o ní 

komunika�ní partnerky mluvily, na něco zcela negativního; ka~dá z nich, která je matkou, 

mluvila o lásce ke svým dětem, o vdě�nost za to, ~e se narodily, ať u~ je jejich sou�asná role 

v jejím ~ivotě jakákoli, a já v ~ádném pZípadě nechci v tomto ohledu jejich výpověď zkreslovat. 

Rodi�ovství mů~e být naopak silným hnacím motorem pro ~ivotní změnu a desistenci: ze 

své praxe mám zkubenost, ~e skute�ně velká �ást ~en uvádí dvé děti a touhu být jim „dobrou 

mámou< jako svou největbí motivaci, a a�koli se samozZejmě nelze domnívat, ~e k úspěbné 

desistenci sta�í dostate�ná motivovanost, existují data, která nazna�ují, ~e mateZství opravdu 

mů~e pro mnoho ~en být „bodem obratu< od trestné �innosti a k ~ivotní změně (Kreager et al., 

2010). I během této analýzy jsme měli mo~nost si vbimnout, ~e Léda uvedla, ~e podmíněné 

dosouzení pro ni bylo důvodem pro rozhodnutí pZestat páchat trestnou �innost: >…dost, nechci 

pZijít o děti, nechci, abych já bla prostě do výkonu trestu.< K tomu, ~e se nakonec ve VTOS 



82 

 

pZeci jen ocitla, zZejmě také výraznou měrou pZispěla její role matky s omezeními, výzvami a 

pastmi, které s sebou mů~e nést – těm se budeme věnovat v následující podkapitole.  

13.1 Rodi�ovství jako zranitelnost 

Rodi�ovství s sebou pro komunika�ní partnerky �asto neslo zároveň vybbí nároky na 

stabilitu a zajibtění, zároveň znamenalo pZeká~ku na cestě k nim.  

Kirké vypráví o svých myblenkových procesech ve chvíli, kdy v 18 letech zjistila, ~e je 

těhotná: >Já budu mít děcko, teď jsem měla takový jako free ~ivot, ~e jo, byla jsem prostě 14 

dní venku, tam jsem si lítala, kde jsem prostě chtěla.< PZíchod prvního dítěte pravděpodobně 

znamená ur�itou ~ivotní změnu a nutnost pZizpůsobit se pro větbinu lidí – pro někoho, kdo je 

zvyklý napZíklad několik dní v kuse nespat nebo pZespávat po hernách �i squatech, >jít s kobem 

a vrátit se za �trnáct dní<, pravidelně jezdit krást daleko za hranice a samozZejmě u~ívat tvrdé 

drogy s sebou ale obvykle nese potZebu najednou svůj ~ivot změnit od úplných základů, co~ je 

nesmírně tě~ký úkol i pro někoho, kdo je pZi plném zdraví a kdo má na dosah vbechny potZebné 

zdroje. Jak to shrnuje Persefona, kdy~ mluví o svém rozhodnutí nemít děti: „Já jsem bla radbi 

na potrat, to nepZicházelo v úvahu, to by znamenalo konec ~ivota.< 

Nároky spojené s rodi�ovstvím vbak samozZejmě nemusí být na hranici splnitelnosti 

pouze pro některé u~ivatele*ky návykových látek nebo osoby ~ijící jinak „nekonformním< 

~ivotem – mimo jiné v souvislosti s krizí bydlení (Platforma pro sociální bydlení, z.s., 2021), 

prekarizací práce (Smetá�ková, 2015) nebo s disfunkcemi systému sociální pomoci se zajibtění 

vyhovujících podmínek pro výchovu dětí stává méně dosa~itelným pro �ím dál větbí �ást 

populace – zvlábtě pak, padne-li zodpovědnost za dítě na pouze jednoho z rodi�ů, co~ je 

zkubenost, kterou mají vbechny mé komunika�ní partnerky-matky (více o svobodném 

rodi�ovství a marginalizaci viz teoretická �ást).  

Léda popisuje situaci, kdy se poté, co byt, ve kterém byla v podnájmu, vyhoZel, i se tZemi 

dětmi a novorozenětem ocitla na ulici:  

>…víte, co je to být na na ulici i bez dětí? Jo a teď kde budete spát? Co budou ty 

děti jíst, kam se s nima umístíb v zimě? 

Měla starost zároveň s tím, jestli zvládne dětem a sobě zajistit subsistenci, zároveň strach, 

~e pokud někdo na to, v jaké situaci se ocitla, pZijde, budou děti odebrány z její pé�e: 



83 

 

Jo, a to prostě to si Zeknete, padá sníh, je zima, v tom miminko v ko�árku – pZijdeb 

o ně, vezmou ti je policajti, uvidí tě policajti, ~e prostě couráb… Tak~e prostě já 

jsem bla v~dycky konat. 

Konáním zde Léda myslí zcizování zbo~í v obchodě, které popisovala v jednom z úryvků 

uvedených v pZedchozím textu – děti musela nechat stát pZed obchodem, nechtěla, aby viděly, 

co dělá. Poté ukradené zbo~í prodala a za získané peníze zaplatila alespoň několik dní na 

ubytovně. Kromě naprosto nevyhovujících podmínek ve velké �ásti �eských ubytoven a jejich 

soustavné obsazenosti, kvůli které �asto s dětmi putovali po celé Praze, nará~ela na skute�nost, 

~e v mnoha zaZízeních odmítají ubytovat děti: >Stalo se, ~e prostě někde na ubytovně ani děti 

nebrali jako jo. A kdy~ u~, tak ne novorozeně.< 

V rámci zkoumání Lédina pZíběhu jsme se ji~ věnovali také dalbím dvěma aspektům 

zranitelnosti �i marginalizace, které mají s jejím rodi�ovstvím souvislost; zaprvé se jedná o to, 

~e kvůli těhotenství musela ukon�it studium, co~ má potenciálně negativní dopad na její pozici 

na trhu práce. Zadruhé blo o její setrvání v nevyhovujících a~ ohro~ujících vztazích – 

zranitelnost vů�i predátorským partnerům, kteZí mohou znevýhodněné situace svobodné matky 

vyu~ít k navázání vztahu zalo~eném na mocenské asymetrii, je jedním z nezZídka 

pozorovaných aspektů dynamiky násilných vztahů.  

I Kirké v souvislosti s potZebou zajistit subsistenci sobě i dceZi navazovala ohro~ující 

vztahy – kromě napZíklad ji~ výbe uvedeného „starbího vaZi�e<, u kterého nabla relativně 

bezpe�né bydlení, se tak nechala pZemluvit svým otcem, aby ho ji~ podruhé nechala nastěhovat 

k sobě (co~ nakonec způsobilo, ~e opět pZibla o bydlení). 

…v té době se objevil zase můj otec, kterej Zekl: >Hele, jak prostě budeb ~ít? (…) Z 

�eho jako budeb táhnout byt a jak malou u~ivíb? (…) A on Zíká: >Hele, tak já ti budu 

hlídat malou.< Co~ ale já Zíkám >super<, ~e jo, proto~e já jsem mohla jít bez malé 

krást. 

Absolutní zodpovědnost za pé�i o dítě mů~e v některých situacích mo~nosti výděle�né 

�innosti buďto omezit, nebo úplně eliminovat, pZi�em~ zde také nezZídka dochází k souběhu 

marginalizací – zaměstnání nevy~adující specializaci �i vzdělání málokdy nabízejí flexibilní 

podmínky, a naopak zhusta fungují na směny; vy~adovaná pracovní doba tím pádem není 

s obstaráním potZeb ani ji~ bkolou povinných dětí kompatibilní a nízká mzda neumo~ňuje 

hrazení placeného hlídání.  



84 

 

Ekonomickou závislost na násilném partnerovi v souvislosti s pé�í o děti a domácnost 

reflektuje i Medúza: >…vebkerý podnikání viselo pZevá~ně na něm a na jeho know how (…) 

byla jsem máma v domácnosti u po�íta�e.< Jak bylo popsáno výbe, tohoto rozdělení pozic podle 

Medúzina vyprávění její man~el vyu~il také k tomu, aby ji vmanipuloval do trestné �innosti a 

sám pZitom nebyl dopadnut.  

Kdy~ ale Medúza mluví o man~elově násilí, objevuje se dalbí rozměr zranitelnosti, kterou 

pro ni rodi�ovství znamená: zranitelnost vyplývající z rodi�ovské lásky k dětem, kterou man~el 

zneu~il napZed k tomu, aby jí vydíráním zabránil nahlásit jeho násilí na policii… 

…a pak Zeknete v nemocnici, ~e jste spadla, ~e jste uklouzla a ~e jste nebikovná, 

proto~e vám vysvětlí, ~e pokud ho udáte, tak se postará, ~e u~ nikdy neuvidíte děti. 

Co~ já Zíkám pro mě, bylo takový to nejhorbí strabení. To, ~e mi sebere děti. 

…a později k pomstě a teroru popsaném v pZedchozích kapitolách, kdy~ na ni ze za�átku 

neustále volal policii a úZady s falebnými obviněními ze zanedbávání nebo zneu~ívání dětí a 

posléze získal děti do pé�e a zabraňoval jí v kontaktu s nimi. 

Léda i Medúza tak svou trestnou �innost snad jebtě blí~eji ne~ s vlivem partnerů spojují 

s láskou ke svým dětem, s potZebou je zabezpe�it a snad i s touhou naplnit dobZe roli matky: 

Léda vypráví, ~e poprvé kradla, proto~e stála s dětmi v zimě na ulici a bála se, ~e nebudou mít 

kde spát nebo jí budou odebrány z pé�e; Persefona uvádí, ~e souhlasila s daňovými podvody i 

proto, ~e děti potZebovaly rovnátka a plastiku ubí, a napadla svou matku, jeliko~ ohro~ovala její 

vlastní mateZskou pozici a sna~ila se ji o děti pZipravit. 

Kirké zase, kdy~ vysvětluje, pro� pro~ívala jako velkou zradu, kdy~ si její první 2 děti 

vzala do pé�e její matka, Zíká, ~e na pervitinu dlouho věZila, ~e je skvělou matkou:  

Já jsem myslela, ~e jsem strabně dobrá máma, proto~e jsem měsíc nebyla doma, ale 

nakradla jsem jim hromadu dárků, prostě děcka byly malé. A to víb, ~e ony, jak mě 

viděly s těma dárkama, tak Zíkaly: <Mami, mami!= Já Zíkám: >Já jsem super 

máma.< No hrozné to bylo. 

I pZes zZejmou pZipravenost udělat a obětovat mnoho pro to, aby svou roli matky naplnily 

(ať u~ se jejich rozhodnutí a zvolené nástroje pZi pohledu zven�í jeví jako více, �i méně efektivní 

k dosa~ení tohoto cíle) se vbak ka~dá z komunika�ních partnerek-matek ocitla v pozici, kdy ve 

vlastních o�ích jako matka „selhala< a rodi�ovství se tak pro ni stalo zdrojem hlubokého zranění 

– tomuto pohledu bude věnována následující podkapitola. 



85 

 

13.2 Rodi�ovství jako zran�ní 

Ze své práce s klientkami s trestní minulostí mám rozsáhlou zkubenost s tím, ~e otázka 

dětí, mateZství, vlastního vnímaného „selhání< v této oblasti a z toho vyplývajících vý�itek a 

pocitů viny, bývá jedním ze zdaleka nejcitlivějbích a nejbolestivějbích témat, která v sobě tyto 

~eny Zebí35 - několikrát se objevilo i v průběhu výzkumných rozhovorů. V této podkapitole 

shrnu způsoby, kterými jsme se ho v rozhovoru dotýkaly pZedevbím na rovině individuálního 

pro~ívání komunika�ních partnerek; v poslední kapitole analýzy, věnované tematizaci genderu 

v rámci uskute�něných výzkumných rozhovorů, tento pohled rozbíZíme o dalbí rovinu. 

Na za�átek se vrátíme ke Kirké a momentu, kdy matka získala do pé�e její dvě první děti, 

těsně po narození druhého z nich. Její po�áte�ní reakcí byl vztek na matku – Zíká, ~e si dodnes 

pamatuje a vy�ítá (>Úplně se mi z toho chce bre�et teďka.<), jak matce, kdy~ jí musela pZedat 

ko�árek s novorozenětem, plivla do obli�eje. Je otázka, nakolik byla ve svém popZení úspěbná 

a skute�ně vnímala chybu pouze na straně matky a nakolik u~ v té době �elila pocitům selhání 

– na odebrání dětí ka~dopádně zareagovala jakýmsi vzdorovitým propadem do úplné 

sebedestrukce: 

…vlastně jsem to brala jako takový popud – no, tak buď jebtě bezpáteZní a prostě 

bereb, tak ber, ~e jo, tak jsem skon�ila na ulici. Já vím, ~e jsem měla zni�ené ~íly, 

tak~e jsem si úplně vbude píchala, do prstů u nohy, do tZísel. Prsa já jsem měla 

úplně celá modrá. 

Otázky pro~ívání mateZství a vý�itek svědomí a jejich vztahu k drogám za�nou dostávat 

ostZejbí obrysy, kdy~ Kirké za�ne mluvit o svých dvou dalbích dětech, se kterými otěhotněla ji~ 

po tom, co jí byly první dvě odebrány, v době, kdy u~ byla závislosti oddána naplno, a kterou 

si proto ani tak docela nepamatuje – ví jen, ~e její matka tentokrát u~ dopZedu „Zebila sociálku<; 

měla plné ruce práce se dvěma dětmi, které ji~ měla v pé�i, do toho se lé�ila s rakovinou. Proto 

chtěla, aby Kirké dala děti hned do adopce – jinak by pravděpodobně musely do ústavu.  

Kirké vypráví o pobytu v porodnici:  

Jak jsem byla v té porodnici, tak u~ pZibly nějaké ty vý�itky, proto~e já jsem prostě 

10 let si píchala ka~dý den, tak~e u~ se to utlumovalo ty ú�inky. A já u~ potom ty 

 

35 I proto jsem se rozhodla jej v rozhovorech vůbec ze své strany ani povbechně nepZinábet a nechala na 
rozhodnutí komunika�ních partnerek, jestli je otevZou samy; u 2 z nich jsem pak specificky zmínila, ~e pokud 
chtějí, mů~eme od tématu upustit. 



86 

 

vý�itky, jako, kde mám děti? Co jsem to za matku? A teď já jsem porodila. Oni mě 

prostě hned propustili po porodu a já jsem to dítě tam nechala. 

Těchto několik vět nám dává mo~nost její realitu, závislost i vztah k sobě a k mateZství 

nahlédnout úplně novým způsobem: vidíme osobu, která se svým pokra�ujícím u~íváním a 

zběsilým ~ivotem sna~í sebe sama ochránit pZed velice konkrétní bolestí. O naléhavosti a síle 

této bolesti snad vypovídá tento výmluvný moment z porodnice: 

No a tak, jako jsem si to za�ala vy�ítat, ~e jo, tak~e jsem si zavolala prostě jednu 

dealerku tak ona mě jebtě v tý porodnici nastZelila prostě, ať na to zapomenu. 

Ať u~ na za�átku v pervitinu hledala cokoli, ke konci její dekády u~ívání za�al z pod stále 

prchavějbího opojení vyplouvat na povrch ústZední motiv a důvod, ze kterého Kirké drogu 

potZebovala. Ve chvíli, kdy droga pZestala plnit tento svůj ú�el, u~ Kirké věděla, ~e se s ní chce 

rozlou�it, a kdy~ jí pZibla výzva k nástupu do VTOS, byla to svým způsobem úleva: 

Asi u~ jsem věděla – já se tam vlastně u~ opravdu těbila, u~ mě ani nebavilo prostě 

brát – já jsem si dala, a kdy~ u~ jsem si dala, tak si Zíkám, v~dycky jsem na vbechno 

zapomněla, měla jsem jiné priority a vbechno, jen~e teď u~ to nezabíralo, tak~e jsem 

si i dala a furt jsem na ty děti myslela. 

Ani věznice, lé�ba a nyní ji~ dlouhé roky abstinence a desistence na tom nic nezměnily – 

i dnes jsou pro Kirké, která má se dvěma starbími dětmi silný vztah, stále největbím tématem 

dvě děti, které dala do adopce: 

…to je moje téma největbí, ~e je nemů~u kontaktovat. Ale to vím, ~e budu mít do 

konce ~ivota, tohle to. (…) Chci je vidět, nebo já nemám nárok je kontaktovat. Já 

nemů~u. Ale oni by mohli, a já chci, ale mám z toho taky strach. 

I pro Medúzu jsou vý�itky ve vztahu k dětem stále nejpal�ivějbí otázkou – nazývá je 

PandoZinou skZíňkou: 

…jenom spolu domluvíme tak zavZu ty dveZe, já Zíkám, ~e mám takovou PandoZinu 

skZíňku, a já v~dycky ji zavZu, prostě na spoustu západů, a dělám, ~e neexistuje. 

Na rozdíl od Kirké Medúza nezmiňuje, co by byla chtěla udělat jinak: spíbe reflektuje 

aktuální situaci, ve které je pro ni velmi tě~ké vyrovnat se s tím, ~e s ní, ani mezi sebou 

navzájem, děti nejsou v kontaktu, z �eho~ viní pZedevbím jejich otce a svého bývalého man~ela: 



87 

 

V dnební době to mám tak, ~e, vlastně, jak jsem byla ve výkonu trestu, tak můj syn 

bel k tatínkovi. Viděla jsem ho jenom dvakrát, od té doby, co jsem venku. Proto~e to 

tatínek neumo~ňuje. Tatínek si to nepZeje a syn u~ je tak velkej, ~e dělá jenom to, co 

chce taťka. A kdy~ jsme byli v jednou v centru, abysme si tam popovídali pZed paní 

psycholo~kou, tak mi Zekl, ~e se se mnou prostě nechce vídat a ~e se nenechá nutit 

do nějakých setkání. To bylo pZed rokem nebo pZed 2. Vlastně u~ to bylo chvíli po 

tom výstupu, tak~e u~ jsou to 2 roky. A vlastně nemám zprávu ani jak studuje, ani 

jak se má. (plá�e) Proto~e exman~el, kdybych mu zavolala, proto~e on změnil synovi 

telefonní �íslo a vbechno, pokud má nějaký Facebook nebo tak, tak vbude jsem 

zablokovaná. 

Bojí se, ~e syn půjde v násilných blépějích svého otce: 

Strabně se bojím toho, ~e syn bude stejný jak jeho táta. Strabně se toho bojím, i kdy~ 

dlouhý roky jsem se sna~ila to vysvětlovat, ~e tohle chování není hezký. 

Velmi tě~ké je pro ni také to, ~e dcera za�ala u~ívat návykové látky (k �emu~ ji prý dovedl 

také otec, o kterém Medúza ani nevěděla, ~e vůbec má nějakou zkubenost s drogami), páchat 

trestnou �innost a aktuálně ji �eká nástup do VTOS: 

No a moje dcera, ta, kdy~ vlastně jsem nastoupila, tak byla u taťky. Ten jí ukázal, 

jak mi tvrdí dcera, co je to ~ivot a jak si dopomoct k lepbím výkonům perníkem. No 

a dcera teď, i kdy~ tvrdí, ~e ne, je to �lověk závislý na pervitinu. Za spoustu různejch 

drobnejch kráde~í a maZení výkonu rozhodnutí v tom, ~e má zákaz Zízení a neustále 

někde s nějakýma kamarádama Zídí auto, tak ji teď momentálně �eká 8 měsíců ve 

věznici, jebtě nevím kde, ale minulý týden jí pZiblo rozhodnutí a nástup trestu. 

Velmi intenzivní a náro�né emoce, vý�itky a strach sídlící v PandoZině skZíňce zároveň 

nejsou jediným ~ivým následkem zraněného rodi�ovství, který Medúzu provází ka~dodenním 

~ivotem: po výstupu z VTOS se rozebla s oním pZítelem, na kterého po rozvodu tolik ~árlil 

bývalý man~el; zjistili toti~, ~e spole�ně pro~ité tě~ké roky mezi ně postavily zeď. Teď ~ije 

Medúza sama a Zíká, ~e i kdy~ se ob�as objeví někdo, koho by si snad ráda zkusila pustit k tělu, 

ze své strany vbe okam~itě ukon�í ve chvíli, kdy se jí doty�ný doptává na její děti: 

…jebtě si neumím pustit do ~ivota někoho, komu bych měla pZiznat, ~e (…) díky 

tomu, ~e jsem byla ve vězení, tak syn ~ije u taťky a od té doby nemám s ním ~ádný 



88 

 

kontakt. }e z dcery je to, co z ní je. PZipadám si, ~e jsem strabně zklamala jako 

matka. 

Intenzivní stud, který pocity selhání v roli matky provází, Medúze brání v navazování 

nových vztahů; zatím tak zůstává sama s ním a svou PandoZinou skZíňkou. 

V dalbí kapitole témata mateZství, role matky a ~eny nebo studu jebtě docela neopustíme, 

zkusíme je ale nahlédnout jebtě z dalbí roviny. 

14 Gender na cestách k trestné �innosti 
Jak bylo Ze�eno v metodologické �ásti, pokládala jsem v závěru rozhovoru 

komunika�ním partnerkám otázku po tom, jak podle nich samotných gender ovlivňuje cesty 

~en a mu~ů k trestné �innosti; vhledům, které vyplynuly z jejich odpovědí, bude samozZejmě 

věnována velká �ást této kapitoly. V průběhu rozhovorů jsem ovbem zjistila, ~e téma genderu, 

ať u~ vědomě, nebo spíb mimoděk, některé komunika�ní partnerky oslovovaly samy od sebe 

ji~ během po�áte�ního vyprávění.   

V této – poslední – kapitole analýzy se chci věnovat právě těmto momentům pZímé 

tematizace genderu a jeho role v ~ivotech komunika�ních partnerek. 

První podkapitolu věnuji tématu genderové non/konformity v dětství, které vyvstalo a~ 

během procesu realizace rozhovorů a pZineslo s sebou nové mo~nosti uchopení jednak 

některých aspektů vyprávění jednotlivých ~en, jednak vztahů, které mezi těmito aspekty jsou. 

V zájmu pZedejití nedorozumění také pZedem upZesňuji, ~e vbech pět komunika�ních partnerek 

v mém výzkumu se prezentuje jako cis ~eny a pou~ívám-li termín genderová nonkonformita, 

myslím tím výhradně nesouznění se stereotypními spole�enskými genderovými po~adavky a 

normami nebo jejich nenaplňování, nikoli genderovou dysforii �i jinou ne~ cis genderovou 

identitu. 

V následující podkapitole uká~u, jak genderová specifika cest k trestné �innosti v rámci 

rozhovoru reflektovaly samotné komunika�ní partnerky; v poslední pod kapitole pak 

schematicky pZipomenu jejich jednotlivé cesty do vězení a porovnám je s existující typologií 

gendered pathways. 



89 

 

14.1 Hodná hol�i�ka, nebo klu�i�í typ? 

Vůbec první tematizaci genderu iniciovanou samotnou komunika�ní partnerkou jsem 

zachytila v úvodu druhého rozhovoru – zaujalo mě, ~e Kirké několikrát za sebou své dětské já 

ozna�ila adjektivem klu�i�í, kdy~ lí�ila ur�itou nepoddajnost nebo nenaplňování nároků: 

A já jsem jako v~dycky byla takovej jako klu�i�í typ, ~e jo, tak~e já jsem se moc jako 

dobZe neu�ila. Můj brácha byl bprt, a to jsem chodila jako na stejnou bkolu. Tak~e 

u�itelé, co měl on, jsem jako měla já potom, tak~e jsem to furt poslouchala, ať se 

podívám jako na bráchu, ~e? 

…jsem byla takovej ten klu�i�í typ a můj brácha byl právě takovej ten bprt. (…) Já 

jsem byla takovej ten hajzlík docela.36
 

Vzhledem k zaměZení výzkumu i mému osobnímu zaujetí jazykem mi tyto momenty 

pZibly potenciálně zajímavé a Kirké jsem se na ně na konci rozhovoru jebtě pZímo doptávala – 

k její odpovědi, která je pZínosná pZedevbím pro jebtě bli~bí nahlédnutí konkrétně jejího pZíběhu, 

se vrátíme později v této kapitole. 

Hned dalbí realizovaný rozhovor proběhl s Artemis, která během vyprávění o svém 

(ne)fungování v partnerských vztazích (k němu~ se v rámci této kapitoly jebtě vrátím), zmínila 

cosi povědomého: 

Ale mo~ná jakoby si myslím, ~e měli takovou tu pZedstavu, kdy ~ena vlastně je ta 

taková ta klidnějbí. Jo taková ta? Co jakoby pZece jakoby nepaZí ka~dý den, ale kdy~ 

bel partner paZit, já jsem taky chtěla jít paZit. Chtěla jsem takovou tu rovnoprávnost 

tady v těch věcech, ~e jsem jakoby byla hodně jako ten kluk jo, kdy jsem nehrála 

jakoby tu roli ~eny jako tu tradi�ní.  

Se vzpomínkou na Kirké jsem se Artemis v reakci na tuto poznámku později zeptala, jestli 

se v ně�em vnímala jako „klu�i�í< i dZíve, v reakci na co~ Zekla, ~e v~dycky chtěla patZit do 

klu�i�í party, proto~e: 

…mohli jakoby dělat spousty věcí, co mě bavily jo, kdy prostě u ~en, u hol�i�ek se 

to nenosilo. 

 

36 Pravděpodobně nás nepZekvapí, ~e dobZe se u�ící bratr není ozna�en jako „hol�i�í typ< – u „bprta< ovbem také 
nezůstává a otec syna pZed Kirké ozna�uje za „buzíka<.  



90 

 

Její tón hlasu a snad i pou~itý jazyk, kdy~ o tomto tématu za�ala mluvit, mi pZibel trochu 

jiný, jasnějbí, ~ivějbí, ne~ kdy~ o dětství mluvila pZedtím; domnívám se, ~e jistý rozdíl je vidět 

i v pZepisu. Není to „jen< Artemis, která se úpěnlivě a neúspěbně sna~í být tichá a nenápadná 

okolo otce a která se bojí, ~e kdy~ bude pZílib ~ivá, zhorbí tím jeho zdravotní stav a obrátí proti 

sobě matku; není to ani „jen< Artemis, která u~ jako dítě pro~ívala stavy deprese, beznaděje a 

sebe odmítání.  

Z tohoto „dílku< Artemis jako by byla cítit také lehkost, radost, spontaneita, elán… 

…vlastně mě bavilo dělat ty blbosti. Jo, to já jsem byla hodně ~ivá a byla jsem 

schopná prostě lítat po lese a bych se dostala do klu�i�í party… 

Prostě jo, ~e jsem byla úplný – tady v tomhle jako mě, bavilo se prostě jakoby honit, 

mlátit. PZiblo mi to jakoby hrozně velká sranda jako dítě opravdu jakoby. V té klu�i�í 

partě mi pZiblo jakoby, ~e to je super. 

…jen bkoda, ~e >u hol�i�ek se to nenosilo<. 

Kone�ně i v Persefonině rekapitulaci dětství se objevují podobné „genderově 

nekonformní< momenty: 

Já ~e jo d~íny roztrhaný a s tou vyholenou hlavou a ty holky v těch sukýnkách seděj 

takhle jako takový ty ru�i�ky spojený. Musela jsem je strabně srát, ~e jo. Ur�itě ty 

vole jako nezapadala jsem do jejich jako pZedstav, ~e jo, jak by to mělo vypadat vole 

jako.  

PZi opakovaném pro�ítání těchto a souvisejících segmentů a pZemýblení nad mo~nostmi 

jejich uchopení se mi na mysl opakovaně vracelo Persefonino: >Násilí – to znamenalo, ~e tě 

nemá nikdo rád. Musíb bejt hodná holčička.< 

Na (se mnou sdílených) raných ~ivotech mých komunika�ních partnerek, na epizodách a 

útr~cích, z nich~ některé jsem pracovně shrnula pod pojem „nepoddajné dítě<, na vyprávění o 

prvních „transgresích< a odezvě na ně a, podstatně, na závěrech o tom vbem, se kterými z dětství 

vystupovaly, jsem vnímala ur�itou genderovanost – nedaZilo se mi ji vbak pevně zachytit. Je 

jasné, ~e za transgrese jsou nějakým způsobem trestány děti vbech genderů; bylo by absurdní a 

v rámci odborné práce nevhodné navrhovat, ~e kdyby malá Artemis byla malým Achillem, její 

matce by nevadilo, ~e rozrubuje nemocného otce, nebo ~e kdyby váno�ní strome�ek zapálil 

pětiletý Prometheus a nikoli Persefona, prchlivý otec by ho místo rány pěstí do obli�eje 

pochvalně poplácal po rameni.  



91 

 

Jako potenciálně zásadní zde ovbem vnímám onu >hodnou hol�i�ku<, jak o ní napZímo 

mluví Persefona a k ní~ svým způsobem odkazují i Kirké a Artemis, a pota~mo rozdíl mezi 

významy výrazů „hodné dítě< a „hodná hol�i�ka<. „Hodné dítě< mů~e být celkem pZímo�arý 

pojem – hodné mů~e být napZíklad dítě, které poslouchá, nerubí rodi�e, neubli~uje ostatním a 

na po~ádání vynese odpadky. „Hodná hol�i�ka< naproti tomu i z vyprávění Persefony působí 

spíbe jako lehce tajemná a velmi matoucí role, kterou je nutné naplnit (pZi�em~ toto naplnění 

spo�ívá z významné �ásti v tom, nebýt pZílib velká, výrazná, hlasitá, vy�erpávající) – na onom 

sluní�ku ve bkolce s ru�i�kama za ~idli�kou neseděla proto, aby byla hodné dítě, ale aby byla 

hodná hol�i�ka – ta, která se z nějakého důvodu pozná tak, ~e má ru�i�ky za ~idli�kou.  

Ať u~ jsou parametry >hodné hol�i�ky< jakékoli, v pZípadě selhání v jejich naplnění hrozí 

stigma. Artemis bojovala s pZedstavou, ~e je bpatná, ~e pokud bude sama sebou, bude tím 

sobecky ubli~ovat ostatním – kdyby nebyla hlasitou dívkou, její~ výraznost je porubením 

genderových norem, ale hlasitým chlapcem, jeho~ výraznost je jejich naplněním, sáhla by její 

matka také po vý�itce, ~e to ona zavinila otcovu nemoc? Sna~ila by se ji i tak svázat výhru~kou, 

~e pokud bude dál taková, jaká je, zapZí�iní otcovu smrt? To jsou samozZejmě otázky, na které 

zde odpověď nenajdeme. 

Kdy~ Artemis poprvé mluvila o tom, ~e byla v partnerských vztazích >jako kluk<, proto~e 

nezaujímala klidnou a submisivní pozici a chtěla rovnost, zeptala jsem se jí, kde si myslí, ~e se 

v ní tato tendence vzala, a ona odpověděla: 

Myslím si, ~e to je takové to moje dítě. Takové to dítě prostě které – já jsem byla hodně 

nevyzrálá. A vlastně jsem si jela nějak jakoby svoje, jo, moc jsem jakoby nepZemýblela 

nad věcma. 

Takto popisuje i to >sobecké, nezvladatelné< dítě, kterým ji nazývala matka, kdy~ 

odmlouvala nebo „něco vyvedla< kolem otce – a zde zároveň vidí i původ své nepoddajné 

vztahové tendence, kterou nazývá >klu�i�í<. Zdá se tedy, ~e i u Artemis existuje jakási 

souvislost mezi pZesvěd�ením, ~e je bpatná a sobecká, které pZiblo jako trest za transgresi ve 

smyslu „nepoddajnosti< v dětství, a nenaplňováním stereotypních po~adavků feminity. 

Kirké se zase za „klu�i�í typ< v rozhovoru ozna�uje v~dy, kdy~ zmíní svého starbího 

bratra, s ním~ ji srovnávali u�itelé (sic), pZi�em~ v tomto srovnání selhávala. I pokud bychom 

neměli ~ádné pZedporozumění tomu, jaký má adjektivum „klu�i�í< mít vztah ke studijním 

úspěchům a neúspěchům, z tohoto jejího sebe-ozna�ení lze �íst, ~e zatímco kluci jsou svobodní 

k tomu mít bpatné známky a na jejich klukovství to nijak neubírá, dívka, která ve bkole 



92 

 

neprospívá, se buď sna~í naplnit nároky „dívkovství< a selhává v tom, nebo se od této snahy 

preventivně distancuje tím, ~e se ozna�í za „klu�i�í typ<. Tato dynamika se mimo jiné jeví jako 

téměZ analogická k té, která je popsána v podkapitole o vzdoru a návykových látkách – 

dynamika sebe-vy�lenění z větbinové spole�nosti jako prostZedku osvobození se od jejích 

nároků.  

V za�átku této podkapitoly jsem uvedla, ~e se jebtě vrátím k odpovědi, kterou mi Kirké 

dala na otázku, co pro ni znamená, kdy~ o sobě Zíká, ~e byla „klu�i�í typ<. Jebtě pZedtím ale 

doplním, ~e kdy~ se za „klu�i�í typ< ozna�ila podruhé a uvedla, ~e studijně nadaného bratra 

otec poni~oval, dodala jebtě: >Mo~ná i proto ke mně měl otec tak blízko.< I v odpovědi na mou 

otázku za�ala napZed s vysvětlováním, pro� neměla ráda ostatní holky… 

Jo já jsem fakt se bavila s těma klukama, furt jsem někde s nima lítala. Teď ty holky 

jsem neměla ráda ~e, proto~e to byly úplně jo- 

…kdy~ tu jako by si vzpomněla na otcovu aktivní roli v její „genderové nekonformitě<: 

jo, to si pamatuju, otec vlastně on mě jako vedl do toho klu�i�ího ~ivota, proto~e si 

pamatuju, ~e mě se ve bkole strabně jako smáli, z toho jsem měla úplně depresi, ~e 

ty holky, ~e jo, se u~ v té době tZeba malovaly, a mě taťka stZíhal prostě na ten 

ostrůvek takový.  

A nosila jsem prostě maská�e jo, víb, a ~e prostě mě fakt jako stáhl do toho a furt 

mě bral na ryby a opravovat auta jsem s ním musela jet a ~e mě vá~ně stáhl do té 

pozice klu�i�í, co~ holky, ~e jo, se se mnou nechtěly bavit, proto~e jsem byla taková 

ta, tak jsem se bavila s klukama, ale mě to víc vyhovovalo. 

Během jednoho souvětí jako by úplně obrátila úhel pohledu – od toho, ~e jednodube 

z podstaty byla „klu�i�ím typem< a s ostatními holkami se nechtěla bavit, proto~e byly 

„nějaké<, k tomu, ~e ji otec do „klu�i�í< role tla�il, ~e to ostatní holky se nechtěly bavit s ní a 

~e pro ni celá tato zkubenost zZejmě byla velmi emo�ně zraňující.  

Posléze také vypráví, ~e otec ji nejen tla�il do „klu�i�í< polohy, ale vysmíval se jí za to, 

kdy~ projevila zájem o cokoli „hol�i�ího<.  

…já jsem bla s ním tZeba nakupovat a chtěla tZeba nějakou mikinu něco jako 

takovýho hol�i�ího, a on ne je~ib, to je hrozné, to je trapné. A vem si tady tu a tam 

nějaká lebka prostě jo a vzpomínám, ~e jsem úplně z toho byla nebťastná… 



93 

 

Ve světle této dynamiky pak získává nový význam její výrok ze za�átku vyprávění, kdy~ 

mluví o významu vztahu s otcem a Zíká: „Mě prostě chybělo slybet to – :mám tě rád, jsi moje 

hol�i�ka8.< 

Zároveň se tu také novým způsobem projevuje zrcadlová opa�nost procesu působení 

raných vlivů v pZíběhu Kirké oproti Artemis a Persefoně, jak na ni bylo poukázáno v první 

kapitole analýzy: stejně jako byla patrná na transgresích obecně (zatímco Artemis a Persefona 

za ně byly trestány, Kirké k nim byla otcem manipulována), je odra~ena i v otázce transgresí 

genderových norem (zatímco Persefona a Artemis jsou za ně stigmatizovány, Kirké do nich 

otec „stahuje<; zde je ovbem ji~ patrné, ~e otec není jediným a vbemocným vlivem v jejím 

~ivotě, a pZesto~e v reakci na transgrese genderových norem Kirké ne�elí stigmatizaci od něj, 

následkem jeho intervence se s ní setkává ze strany svých vrstevnic). 

Od genderových témat, která komunika�ní partnerky oslovovaly nepZímo, náznakem �i 

mimoděk, a jejich~ zpracování tak vy~adovalo zna�ně tvůr�í a otevZený pZístup, se s následující 

kapitolou dostaneme ke komunika�ními partnerkami vědomě vyjádZeným postojům a 

náhledům na propojenost genderu a cest k trestné �innosti. 

14.2 Gender a cesty k trestné �innosti o�ima komunika�ních 

partnerek 

Na závěr ka~dého výzkumného rozhovoru jsem se komunika�ní partnerky ptala, jestli 

sama vnímá, ať u~ ve svém pZíběhu, nebo v pZíbězích jiných lidí, kteZí jsou nebo byli sou�ástí 

jejího ~ivota, nějaký vztah mezi genderem a cestami k trestné �innosti; jestli si vbímá nějakých 

rozdílů �i podobností v tom, kudy se do VTOS dostávají ~eny a kudy mu~i; nebo jak nad tímto 

tématem sama pZemýblela a pZemýblí. Nejednou se zároveň stalo, ~e se komunika�ní partnerka 

k těmto tématům vztáhla organicky ji~ během vyprávění – na kolik to bylo dáno její 

obeznámeností s tím, co je cílem mého výzkumu, a na kolik tím byla reflektována role, kterou 

téma hraje v jejím ~ivotě a vnitZním světě, samozZejmě nemohu posoudit, ani to pro mě není 

pZedmětem zájmu – vbechny tematicky relevantní segmenty pZepsaných rozhovorů jsem 

kódovala spole�ně a dobla k zajímavému zjibtění: poukázání na konkrétní reflektovaná 

genderová specifika �i rozdíly se objevila spíbe okrajově, stejně jako vyjádZení normativní 

povahy. Bohatě, citlivě a z různých úhlů bylo naproti tomu komunika�ními partnerkami 

oslovováno téma diskriminace a, snad nejzásadněji, stigmatizace ~en se zkubeností s pácháním 

trestné �innosti. 



94 

 

Z konkrétních rozdílností v cestách byla zmiňována pZedevbím jistá vztahová 

zranitelnost. Kirké uvádí: 

Já si myslím, ~e my ~eny se necháme hodně ovlivnit těma vztahama prostě jo. Znám 

plno holek, co za�ly brát díky tomu, ~e partner za�al brát. (…) Jsme takový 

ovlivnitelnějbí hodně, a i ta láska nás víc zaslepí. 

I Medúza vzpomíná na spoluodsouzené z výkonu trestu, které se do věznice také dostaly 

skrze partnerský vztah: 

Paní, která tehdá vykládala, ~e vlastně se dostala do obrovské finan�ní pasti, a to 

jenom díky tomu, ~e si vlastně brala půj�ky kvůli svému pZíteli. Který vlastně 

sliboval hory doly zlatý a �erný les. Ona byla tak hloupá a naivní, ~e dělala vlastně 

i podvodný půj�ky. A za to se pak dostala do výkonu trestu. Jo, tak~e já Zíkám, 

kolikrát je to i o tom, nebýt naivní. 

Pozorování a zkubenosti obou komunika�ních partnerek jsou tak, alespoň co se tý�e 

skute�nosti, ~e vliv romantických partnerů mů~e být významným a genderově specifickým 

faktorem, v souladu se zdrojovou literaturou i nabimi poznatky, jakkoli se jejich následná 

interpretace pZí�in této genderové specifi�nosti (>naivita, hloupost<) spíbe libí.  

Artemis, Kirké i Persefona se shodly na tom, ~e vnímají jakýsi dvojí metr pZi pZistupování 

k osobám, které pZekra�ují sociální normy. Kirké uvádí: 

. Fakt to jde cítit jako jo, ty rozdíly. }e jsem cítila ten stud i mezi u~ivateli, víb, ~e 

prostě beru, ~e prostě jsem zlodějka. Prostě u těch chlapů se to tak neZebí. Jo, je to 

spíb jako taková frajeZina. }e kde co ukrad a vojebal, kde~to u těch bab je to jinak 

Podobně, jako smějí malí kluci mít bpatné známky a stále být „správnými kluky<, mají i mu~i 

spíb právo dělat chyby, jak Zíká Artemis: 

…poZád ty ~enské jako byly ty, které jakoby na to nemají takové právo, jak ti chlapi. 

U chlapů je to pZece normální, ~e jsou takový, jo. Víb mo~ná i v tom vězení. Jo 

jakoby chlap, co se tam dostane dobZe, udělal chybu, ale ~enská, v~dyť to je něco 

nemyslitelného. To je u~ úplně něco… 



95 

 

Persefona dodává, ~e touto mentalitou jsou ovlivněny i osoby vykonávající soudcovskou 

funkci, co~ má podle ní vliv na výbi trestů37: 

}enský nikdo nebetZí moc víb co, i jako soudce, aspoň tak si to myslím, jako~e je to 

takový jako: >Tak je to to chlap, no co jako, no tak jako, tak uklouz dvakrát, 

tZikrát.<, ale u ~enský, jako >co sis to dovolila prostě jako páchat trestnou �innost, 

jsi ~enská, (…), to u~ musíb bejt jako jo zka~ená< vole, tak~e daj prostě raketu. 

Zde jako by se nám pZipomínal ji~ v teoretické �ásti v pZehledu vývoje feministické 

kriminologie vzpomínaný archaický koncept mu~ské trestné �innosti jako důsledku situace a 

~enské trestné �innosti jako důkazu o osobnostní deviaci.  

Ka~dá z nich tedy vnímá pZítomnost nepZiměZené stigmatizace ~en, které jsou ú�astny 

transgrese, jak v birbí spole�nosti, tak v komunitách trestně �inných nebo návykové látky 

u~ívajících lidí.  

Artemis ovbem upozorňuje, ~e si velmi obdobného tlaku vbímá i teď, kdy~ ji od u~ívání a 

~ivota na okraji dělí ji~ mnoho let, zá~itků, zkubeností a úspěchů: 

…vlastně dneska za~ívám i podobný věci v tom, kdy u~ jsem jakoby fakt 7 let sama 

a nehledám partnera jo. A prostě vbichni do mě bijou - ~e nemám partnera a jestli 

nejsem na holky a ~e to není normální. A prostě. Kolikrát někdo, kdo mě dlouho 

nevidí: >Tak co, u~ někoho máb?< Víb, ~e mě to je nepZíjemný hodně no, proto~e 

jakoby já si myslím, ~e jsem normální 

Sama pro sebe téma uzavírá tak, ~e spole�nost vyvíjí nepZímý, ale neustálý tlak na ~eny, které 

>to mají jinak<, který mů~e nakonec leckterou z nás semlít, a dodává: 

A nedej bo~e si nedoká~u pZedstavit, kdybych měla tZeba jebtě dítě jo, kdy vy to na 

mě dolehlo jebtě v tom smyslu. Kdybych si za�ala Zíkat, ~e pZece o to dítě se dobZe 

nestarám, proto~e nemá tZeba tátu, proto~e tZeba kdy u~ by neblo jenom o mně jo, 

tak~e jakoby si doká~u pZedstavit, ~e ty ~eny, které jebtě navíc mají dítě? 

 

37 Pro úplnost doplňuji, ~e naproti tomu Medúza i Kirké obě uvedly, ~e alespoň jednou nebyly odsouzeny do 
VTOS proto, ~e byly matkami a soudce*kyně jim chtěl umo~nit dál být s dětmi. 



96 

 

Téma stigmatizace a mateZství rezonuje i s Kirké, která sdílí své pocity z roz�arování v době 

kdy jako aktivně u~ívající otěhotněla a stigmatizaci od drogové komunity i od birbí veZejnosti 

�elila úplně sama: 

No tak asi jo ta matka je bpatná, proto~e je to matka, a proto~e prostě bere, proto~e 

bla sedět, ale ten otec, jako jsou na to 2, ne? A prostě to, ~e sedí někde otec, tak to 

se prostě někdy ani v té spole�nosti jako neZebí tak, jak ta matka, jo?  

Z důvodu stigmatizujícího a poni~ujícího pZístupu pZestala docházet i k lékaZi: 

U~ jsem tam potom pZestala chodit na tu gyndu, proto~e prostě jsem měla doktora, 

~e jo on za�al, jako ~e jsem matka, u~ivatelka, bla bla bla, a furt zas na mě jako jo, 

~e vbechno prostě je to fakt na té babě.  

Svědectví o takto nastavené spole�nosti a intenzivní a neustálé stigmatizaci, které mohou ~eny 

a v jebtě větbí míZe matky, které vybo�ují z norem, �elit, nám dává nově nahlédnout i otázku 

pocitů selhání v roli matky, které jsme se dotkli v kapitole o rodi�ovství jako jednoho z vůbec 

nejpal�ivějbích témat, které ~eny s ~itou zkubeností z VTOS �asto Zebí, a studu, který podle 

nabich komunika�ních partnerek jak tyto pocity selhání, tak stigmatizace, které byla věnována 

�ást této kapitoly, vyvolává a posiluje. 

Pro konkrétní mo~né „zdroje< této stigmatizace pZitom není tZeba chodit daleko, jak dokládá 

pohled Lédy, která k cestám ~en do VTOS, ze kterého sama yystoupila pZed jedním rokem, 

uvádí:  

U chlapů já to chápu jo, ~e se dostanou do kriminálu, proto~e jsou nervní a 

agresivní, jo, dělají blbosti. De facto oni ~ádný, kdy~ to tak mám vzít, v uvozovkách 

závazky nemají, ale my jako ty matky, který máme děti ty závazky máme jo.  

  



97 

 

Literatura 

Barlow, C., & Weare, S. (2019). Women as Co‐Offenders: Pathways into Crime and 

Offending Motivations. Howard Journal of Crime and Justice, 58(1), 86–103. 

https://doi.org/10.1111/hojo.12292 

Belknap, J. (2007). The invisible woman: Gender, crime, and justice (3rd ed). 

Thomson/Wadsworth. 

Belknap, J., & Holsinger, K. (2006). The Gendered Nature of Risk Factors for Delinquency. 

Feminist Criminology, 1(1), 48–71. https://doi.org/10.1177/1557085105282897 

Bloom, B., Owen, B. A., & Covington, S. (2003). Gender-responsive strategies: Research, 

practice, and guiding principles for women offenders. National Institute of Corrections 

Washington, DC. 

Bowles, M. A., DeHart, D., & Webb, J. R. (2012). Family Influences on Female Offenders9 

Substance Use: The Role of Adverse Childhood Events among Incarcerated Women. 

Journal of Family Violence, 27(7), 681–686. https://doi.org/10.1007/s10896-012-

9450-4 

Carbone‐Lopez, K., & Miller, J. (2012). Precocious role entry as a mediating factor in 

women9s methamphetamine use: Implications for life‐course and pathways research. 

Criminology, 50(1), 187–220. 

Cummings, P. (1978). The Single Mother as Criminal Defendant: A Practitioner9s Guide to the 

Consequences of Incarceration. Golden Gate UL Rev., 9, 507. 

Daly, K. (1992). Women9s pathways to felony court: Feminist theories of lawbreaking and 

problems of representation. S. Cal. Rev. L. & Women9s Stud., 2, 11. 

Daly, K. (1994). Gender, crime, and punishment. Yale University Press. 



98 

 

Daly, K. (2000). Gender, crime and criminology. In M. H. Tonry, The handbook of crime & 

punishment (s. 85–108). Oxford University Press. 

https://doi.org/10.1093/oso/9780195110661.001.0001 

Daly, K., & Chesney-Lind, M. (1988). Feminism and criminology. Justice Quarterly, 5(4), 

497–538. https://doi.org/10.1080/07418828800089871 

DeHart, D. (2008). Pathways to Prison: Impact of Victimization in the Lives of Incarcerated 

Women. Violence against Women, 14(12), 1362–1381. 

https://doi.org/10.1177/1077801208327018 

DeHart, D. (2018). Women9s Pathways to Crime: A Heuristic Typology of Offenders. 

Criminal Justice and Behavior, 45(10), 1461–1482. 

https://doi.org/10.1177/0093854818782568 

DeHart, D., Lynch, S., Belknap, J., Dass-Brailsford, P., & Green, B. (2014). Life History 

Models of Female Offending: The Roles of Serious Mental Illness and Trauma in 

Women9s Pathways to Jail. Psychology of Women Quarterly, 38(1), 138–151. 

https://doi.org/10.1177/0361684313494357 

EMCDDA. (2022). Prison and drugs in Europe: Current and future challenges. Publications 

Office. https://data.europa.eu/doi/10.2810/420042 

Fuentes, C. M. (2014). Nobody9s Child: The Role of Trauma and Interpersonal Violence in 

Women9s Pathways to Incarceration and Resultant Service Needs. Medical 

Anthropology Quarterly, 28(1), 85–104. 

Gadd, D., Karstedt, S., & Messner, S. (2012). The SAGE Handbook of Criminological 

Research Methods. https://doi.org/10.4135/9781446268285 

Gilmour, F. E. (2021). Feminist criminology. In A. Gibbs & F. E. Gilmour, Women, crime and 

justice in context: Contemporary perspectives in feminist criminology from Australia 



99 

 

and New Zealand (1. vyd., s. 13–26). Routledge. 

https://doi.org/10.4324/9780429316975-2 

Gray, M., & Webb, S. A. (Ed.). (2013). Social Work: Theories and Methods (2nd Edition). 

SAGE. 

Healy, K. (2000). Social work practices contemporary perspectives on change. SAGE. 

Heiskanen, M., & Lietonen, A. (2016). Crime and gender: A study on how men and women 

are represented in international crime statistics. Universität Tübingen. 

HeZmanský, M. (2019). Analýza a interpretace dat v kvalitativním výzkumu. In H. Novotná, 

O. apa�ek, M. aťoví�ková, & Univerzita Karlova Fakulta humanitních studií, Metody 

výzkumu ve spole�enských vědách (Vydání první). Fakulta humanitních studií 

Univerzity Karlovy. 

Holtfreter, K., Pusch, N., & Golladay, K. A. (2022). Evolution, Evidence, and Impact of the 

Feminist Pathways Perspective. In S. L. Brown & L. Gelsthorpe (Ed.), The Wiley 

Handbook on What Works with Girls and Women in Conflict with the Law (1. vyd., s. 

11–23). Wiley. https://doi.org/10.1002/9781119874898.ch1 

Chomynová, P., Grohmannová, K., DvoZáková, Z., erníková, T., Orlíková, B., Rous, Z., 

Jarobíková, H., Franková, E., Dékány, L., & Fidesová, H. (2023). Zpráva o nelegálních 

drogách v eské republice 2023. Praha: ÚZad vlády eské republiky. 

Janebová, R. (2014). Kritická sociální práce. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, 

Gaudeamus. 

Johansson, P., & Kempf-Leonard, K. (2009). A Gender-Specific Pathway to Serious, Violent, 

and Chronic Offending?: Exploring Howell9s Risk Factors for Serious Delinquency. 

Crime and Delinquency, 55(2), 216–240. https://doi.org/10.1177/0011128708330652 



100 

 

Jones, N. J., Brown, S. L., Wanamaker, K. A., & Greiner, L. E. (2013). A Quantitative 

Exploration of Gendered Pathways to Crime in a Sample of Male and Female Juvenile 

Offenders. Feminist Criminology. https://doi.org/10.1177/1557085113501850 

Jones, N. J., Brown, S. L., Wanamaker, K. A., & Greiner, L. E. (2014). A Quantitative 

Exploration of Gendered Pathways to Crime in a Sample of Male and Female Juvenile 

Offenders. Feminist Criminology, 9(2), 113–136. 

https://doi.org/10.1177/1557085113501850 

Joosen, K. J., Palmen, H., Kruttschnitt, C., Bijleveld, C., Dirkzwager, A., & Nieuwbeerta, P. 

(2016). How <Gendered= Are Gendered Pathways into Prison?: A Latent Class 

Analysis of the Life Experiences of Male and Female Prisoners in The Netherlands. 

Journal of Developmental and Life-Course Criminology, 2(3), 321–340. 

https://doi.org/10.1007/s40865-016-0033-6 

Kreager, D. A., Matsueda, R. L., & Erosheva, E. A. (2010). Motherhood and criminal 

desistance in disadvantaged neighborhoods. Criminology, 48(1), 221–258. 

https://doi.org/10.1111/j.1745-9125.2010.00184.x 

Kroese, J., Bernasco, W., Liefbroer, A. C., & Rouwendal, J. (2021). Growing up in single-

parent families and the criminal involvement of adolescents: A systematic review. 

Psychology, Crime & Law, 27(1), 61–75. 

https://doi.org/10.1080/1068316X.2020.1774589 

Kruttschnitt, C. (2013). Gender and Crime. Annual Review of Sociology, 39(1), 291–308. 

https://doi.org/10.1146/annurev-soc-071312-145605 

KZí~ková, A., & MaZíková, H. (2018). Rozdíly v odměňování ~en a mu~ů v R: Pracovibtě, 

zaměstnání, stejná práce a rozklad faktorů. Ministerstvo práce a sociálních věcí. 

Kuckartz, U., & Rädiker, S. (2023). Qualitative Content Analysis: Methods, Practice and 

Software. SAGE Publications. https://books.google.cz/books?id=imCoEAAAQBAJ 



101 

 

Leverentz, A. M. (2006). The Love of a Good Man? Romantic Relationships as a Source of 

Support or Hindrance for Female Ex-Offenders. The Journal of Research in Crime and 

Delinquency, 43(4), 459–488. https://doi.org/10.1177/0022427806293323 

Malloch, M. S. (1999). Drug use, prison, and the social construction of femininity. Women9s 

Studies International Forum, 22(3), 349–358. https://doi.org/10.1016/S0277-

5395(99)00031-X 

Mertl, J. (2020). Musíte makat a poslouchat, no": Vězení, potla�ování autonomie a 

responsibilizace u vězněných a propubtěných osob v R. Sociologický �asopis, 56(4), 

523–553. https://doi.org/10.13060/csr.2020.017 

Mertl, J. (2023a). „Jak mě tenkrát pZítel týral, tak jsem měla to sebevědomí hodně nízký <: 

Vratkost kategorií „pachatel/ka <a „oběť <v kriminologii a sociální práci. Czech & 

Slovak Social Work/Sociální Práce/Sociálna Práca, 23(5), 5–20. 

Mertl, J. (2023b). }eny s ~itou zkubeností s výkonem trestu odnětí svobody a jejich specifické 

potZeby. RUBIKON Centrum. 

Morash, M., & Kashy, D. A. (2022). The Relevance of Women9s Economic Marginalization to 

Recidivism. Criminal Justice and Behavior, 49(3), 330–349. 

https://doi.org/10.1177/00938548211039545 

Národní monitorovací stZedisko pro drogy a drogové závislosti. (2011). Vězni a drogy v R: 

Výsledky dotazníkové studie mezi osobami ve výkonu trestu odnětí svobody. 

ZaostZeno na drogy, 9(5). 

Nedbálková, K. (2006). Spoutaná Rozkob: Sociální (re)produkce genderu a sexuality v ~enské 

věznici (Vyd. 1). Sociologické nakladatelství. 

Novotná, H. (2019). Kvalitativní strategie výzkumu. In H. Novotná, O. apa�ek, M. 

aťoví�ková, & Univerzita Karlova Fakulta humanitních studií, Metody výzkumu ve 

spole�enských vědách (Vydání první). Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy. 



102 

 

Nuytiens, A., & Christiaens, J. (2015). „It all has to do with men": How abusive romantic 

relationships impact on female pathways to prison. Lives of Incarcerated Women: An 

International Perspective, 32–46. 

Nuytiens, A., & Christiaens, J. (2016). Female pathways to crime and prison: Challenging the 

(US) gendered pathways perspective. European Journal of Criminology, 13(2), 195–

213. https://doi.org/10.1177/1477370815608879 

OECD. (2018). Promoting mental health in Europe: Why and how? In OECD & European 

Union, Health at a Glance: Europe 2018 (s. 19–43). OECD. 

https://doi.org/10.1787/health_glance_eur-2018-4-en 

Owen, B. (1998). In the mix: Struggle and survival in a women9s prison. State University of 

New York Press. 

Platforma pro sociální bydlení, z.s. (2021). Bydlení jako problém – Zpráva o vylou�ení z 

bydlení. https://socialnibydleni.org/wp-content/uploads/2021/10/Bydleni-jako-

problem-2021.pdf 

Renzetti, C. M. (2003). }eny, mu~i a spole�nost (Vyd. 1.). Karolinum. 

Renzetti, C. M. (2013). Feminist Criminology. Routledge. 

https://doi.org/10.4324/9780203930311 

Renzetti, C. M., Curran, D. J., & Gjuri�, Lukáb. (2003). }eny, mu~i a spole�nost (Vyd. 1). 

Karolinum. 

Rivera, B., & Widom, C. S. (1990). Childhood victimization and violent offending. Violence 

and victims, 5(1), 19–35. 

Roberts, J. (2019). 8It was do or die9: How women9s offending can occur as a by-product of 

attempting to survive domestic abuse. Journal of Gender-Based Violence, 3(3), 283–

302. https://doi.org/10.1332/239868019X15627570242823 



103 

 

RUBIKON Centrum, z.ú. (2023). Výro�ní zpráva 2022. https://www.rubikoncentrum.cz/wp-

content/uploads/2023/08/Vyrocni-zprava-2022.pdf 

Salisbury, E. J. (2007). Gendered Pathways: An Empirical Investigation of Women Offenders9 

Unique Paths to Crime [University of Cincinnati]. 

https://etd.ohiolink.edu/acprod/odb_etd/etd/r/1501/10?clear=10&p10_accession_num

=ucin1195074457 

Salisbury, E. J., & Van Voorhis, P. (2009). Gendered Pathways: A Quantitative Investigation 

of Women Probationers9 Paths to Incarceration. Criminal Justice and Behavior, 36(6), 

541–566. https://doi.org/10.1177/0093854809334076 

Scheinost, M., Diblíková, S., Grohmannová, K., Hulmáková, J., Paloubová, V., PZesli�ková, 

H., Roubalová, M., & Ve�erka, K. (2023). Analýza trendů kriminality v eské 

republice v roce 2022. Institut pro kriminologii a sociální prevenci. 

https://www.iksp.cz/storage/169/479_Analyza-trendu-kriminality-v-Ceske-republice-

v-roce-2022.pdf 

Smetá�ková, I. (2015). Stínová zpráva o stavu genderové rovnosti v eské republice. eská 

~enská lobby, z. s. 

Steffensmeier, D., & Allan, E. (1996). Gender and Crime: Toward a Gendered Theory of 

Female Offending. Annual Review of Sociology, 22(1), 459–487. 

https://doi.org/10.1146/annurev.soc.22.1.459 

The Global Gender Gap Report 2023. (2023). World Economic Forum. 

https://www.weforum.org/reports/global-gender-gap-report-2023 

Trávní�ková, I. (2001). Specifické aspekty zneu~ívání drog u ~en (Vyd. 1). Institut pro 

kriminologii a sociální prevenci. 

United Nations Women. (2023). Progress on the Sustainable Development Goals: The Gender 

Snapshot 2023. United Nations. https://doi.org/10.18356/9789210029063 



104 

 

VSR. (2024). Statistická ro�enka Vězeňské slu~by eské republiky 2023. Praha: Vězeňská 

slu~ba eské republiky. 

Wattanaporn, K. A., & Holtfreter, K. (2014). The Impact of Feminist Pathways Research on 

Gender-Responsive Policy and Practice. Feminist Criminology, 9(3), 191–207. 

https://doi.org/10.1177/1557085113519491 

Wesely, J. K., & Dewey, S. C. (2018). Confronting gendered pathways to incarceration. Social 

Justice, 45(1 (151), 57–82. 

World Health Organization. (2022). World mental health report: Transforming mental health 

for all. 

Yingling, J. (2016). Gendered Pathways to Crime. In The Handbook of Measurement Issues in 

Criminology and Criminal Justice (s. 181–201). John Wiley & Sons, Inc. 

Zandlová, M. (2019). Rozhovor. In H. Novotná, O. apa�ek, M. aťoví�ková, & Univerzita 

Karlova Fakulta humanitních studií, Metody výzkumu ve spole�enských vědách 

(Vydání první). Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy. 

Zandlová, M., & aťoví�ková, M. (2019). Etika výzkumu. In H. Novotná, O. apa�ek, M. 

aťoví�ková, & Univerzita Karlova Fakulta humanitních studií, Metody výzkumu ve 

spole�enských vědách (Vydání první). Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy. 

Zeman, P., Blatníková, a., Grohmannová, K., Koňák, T., Novák, P., Roubalová, M., & 

Trávní�ková, I. (2019). U~ivatelé drog ve vězení: Hodnocení ú�innosti terapeutických 

programů (Vydání: první). Institut pro kriminologii a sociální prevenci. 

Zurbrugg, E., & Hall, C. (2018). Incarceration Rates and Single Motherhood. 

 

 

 

 


